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HƏRBİ TƏYİNATLI ANBARLARIN YERİNİN MÜƏYYƏN EDİLMƏSİ METODİKASI 

 

tex.ü.f.d., professor, e.o. polkovnik Əziz Talıbov, 

f.-r.e.d., professor, Azad Bayramov, f.-r.ü.f.d., dosent Arzuman Həsənov 

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: aziztalibov@mail.ru, azad.bayramov@yahoo.com, gasqhapk@gmail.com 

 

Xülasə. Məqalədə hərbi avtomobil əmlakı (AƏ) anbarlarının avtotexniki təminat (ATT) 

sistemində rolu təhlil edilir, onların bu sistemdə yerinin müəyyən edilməsi metodu verilir. 

Müəlliflər metodun işlənməsində bir neçə hərbi hissənin şərti götürülmüş statistik məlumatlarının 

qiymətləndirilməsindən alınan göstəricilərdən istifadə etmişlər.  

Açar sözlər: avtomobil əmlakı anbarı, logistika, ağırlıq mərkəzi, coğrafi koordinatlar. 

 

Giriş 
 

Dünyanın əksər ordularında olduğu kimi, Azərbaycan Ordusunda da avtomobil texnikası (AT) 

ən çox istifadə edilən texnikadır. AT bütün növ yüklərin daşınması üçün, o cümlədən silah 

sistemlərinin baza qurğusu kimi geniş tətbiq olunur. Bu baxımdan, hərbi hissənin fəaliyyətinin 

təmin edilməsi AT-nin yüksək texniki hazırlıq vəziyyətində saxlanması ilə əlaqədardır [1; 2]. Hərbi 

hissənin texniki hazırlıq səviyyəsinin yüksək həddə saxlanmasına yönəldilmiş kompleks tədbirlər 

ATT-nin funksiyasına daxildir. ATT-nin əsas funksional elementlərindən biri olan logistika sistemi 

avtomobil əmlakına olan tələbatı planlaşdırmanı, onun qorunmasını, daşınmasını, tətbiqini, bu 

sahədə informasiya mübadiləsinin təşkilini və digər tədbirlərin kompleks şəkildə icrasını nəzərdə 

tutur. ATT-nin logistika sisteminin effektiv fəaliyyəti AƏ anbarlarının sayından, onların əlverişli 

koordinatlarda yerləşdirilməsi və işinin operativliyindən asılıdır [3]. 

ATT-nin logistika sistemi şəbəkəsində AƏ anbarlarının yerinin düzgün təyin edilməsi 

yükdaşımaların effektli həyata keçirilməsi üçün aktual məsələlərdən biridir.  

Məqsəd ATT-nin logistika sisteminin təşkil edilməsi üçün AƏ anbarlarının yerinin düzgün 

təyin edilməsi metodikasının işlənməsidir. 

Müasir və geniştutumlu anbar mürəkkəb quruluşa malik texniki qurğu olmaqla, əsasən, maddi 

vəsaitlərin cəmləşdirilməsi, qorunması və bölüşdürülməsi kimi mürəkkəb funksiyaları yerinə yetirir. 

Bunları nəzərə alaraq, anbarları çoxsaylı qarşılıqlı əlaqə elementlərindən ibarət olan mürəkkəb bir 

sistem kimi də qəbul etmək olar [3]. 

AƏ anbarları ATT-nin logistika sistemində vacib tərkib elementlərdən olduğundan, onların 

fəaliyyətinin optimal təşkil edilməsi istiqamətində vəzifələr müəyyənləşdirilməlidir. Anbarların əsas 

təyinatı texnika və əmlakın cəmləşdirilməsi, qorunması, uçotunun aparılması, çeşidləndirilməsi, 

obyektlərin sifarişlərinin fasiləsiz və vaxtında icrasının təmin edilməsindən ibarətdir. AƏ 

anbarlarında təminat planına uyğun əmlak, cari ehtiyat, o cümlədən döyüş vaxtı istifadəsi nəzərdə 

tutulan toxunulmaz ehtiyat saxlanılır. Təminat planına uyğun əmlaka cari ildə AT-yə texniki xidmət 

(TX) və onun təmiri üçün planlaşdırılan əmlak, cari ehtiyata daha çox tələb olunan, təcrübə əsasında 

müəyyənləşdirilən və yuxarı komandanlıq tərəfindən miqdarı təsdiq edilmiş ehtiyat hissələr və 

materiallar, döyüş vaxtı istifadəsi nəzərdə tutulan toxunulmaz ehtiyata isə ATT-nin effektli təşkili 

və həyata keçirilməsində vacib əhəmiyyətə malik olan TX və təmir (cari, orta təmir) üçün daşınan 

avtomobil əmlakı (D1, D2 və D3 təmir dəstləri) daxildir.  

Əmlakın alınması və göndərilməsi prinsipindən, onun daşınmasında istifadə edilən 

nəqliyyatın növündən və logistik funksiyalardan asılı olaraq, təyinatına görə anbarların növləri də 

müxtəlifdir və belə anbarlarda icra olunan funksiyalar da eyni olmaya bilər. Buna baxmayaraq, 

anbarlarda aparılan əsas əməliyyatlar aşağıdakı ardıcıllıqla həyata keçirilir:  

 nəqliyyatın boşaldılması; 

mailto:aziztalibov@mail.ru
mailto:azad.bayramov@yahoo.com
mailto:gasqhapk@gmail.com
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 əmlakın qəbul edilməsi;  

 əmlakın yerləşdirilməsi (qorunmaya qəbulu, yığılması, yerbəyer edilməsi);  

 qorunma yerlərindən əmlaka nəzarət;  

 inventarlaşmanın keçirilməsi;  

 əmlaka texniki baxış və xidmətin keçirilməsi;  

 əmlakın yenilənməsi;  

 əmlakın verilməsi üçün qablaşdırılması və komplektləşdirilməsi;  

 nəqliyyata yüklənməsi;  

 anbardaxili profilaktik işlər. 

Anbarlar və digər logistik elementlər arasında asılılıq, əsasən, qəbul olunan və verilən 

əmlakın miqdarı və bu məqsədlə icra olunan yükləmə-boşaltma işlərinin tezliyi ilə əlaqəlidir. Bu 

işlərin icraolunma texnologiyası isə yükün xarakterindən, nəqliyyat vasitələrinin növündən və icra 

vasitələrindən asılıdır.  

ATT-nin logistika sistemi qarşısında duran əsas vəzifələrdən biri yükləri vaxtında, itkisiz, 

təhlükəsiz və minimal xərclə lazım olan yerə çatdırmaqdır. Anbarların funksiyalarının da müvafiq 

yaxşılaşdırma işləri aparılmalıdır. Bu məqsədlə anbarların sayının, onların yerləşmə mövqeyi xətləri 

üzrə koordinatlarının müəyyənləşdirilməsi vacib məsələlərdəndir.  

Mərkəzi AƏ anbarının filialına və yerli AƏ anbarlarına logistika sistemində əmlakın tez 

ötürülməsini təmin edən aralıq məntəqələr kimi baxılmalıdır. Bu anbarlar əmlakın uzun müddət 

qorunması funksiyasını yerinə yetirmədiklərinə görə, onların əsas vəzifəsi alınan əmlakın 

çeşidlənməsindən, qablaşdırılmasından və yerlərə vaxtında göndərilməsindən ibarət olacaqdır. Buna 

görə də anbarlar şəbəkəsinin müəyyənləşdirilməsi zamanı onların əsas funksiyalarının operativliyə, 

təhlükəsizliyə və iqtisadi səmərəyə təsiri nəzərə alınmalıdır. 

Anbarların optimal sayının müəyyənləşdirilməsi problemləri aşağıdakı meyarlarla əlaqəlidir:  

 əgər anbarların sayı optimal saydan az olarsa, bu, əmlakın çatdırılması üçün nəqliyyat 

xərclərinin artmasına və qoşunların döyüşə hazırlığının zəifləməsinə səbəb olacaq;  

 anbarların sayı optimal saydan çox olduqda əmlakın çatdırılması üçün nəqliyyat xərcləri 

azalır, lakin anbarların istismar və saxlanma xərcləri, o cümlədən sistemin idarə edilməsinə çəkilən 

xərclər artır [5].  

Buna görə də anbarların optimal sayının müəyyənləşdirilməsi zamanı iqtisadi səmərə, 

operativlik və təhlükəsizlik amilləri nəzərə alınmalıdır. 

Yükdaşıma sistemində yalnız bir mərkəzi AƏ anbarının olması və onun da, məsələn, Bakı 

şəhərində yerləşməsi, istehsal olunmuş və alınmış əmlakın anbara toplanması üzrə nəqliyyat 

xərclərinin minimuma, əmlakın yerlərə çatdırılması üzrə isə nəqliyyat xərclərinin maksimuma 

çatmasına səbəb olur. Yükdaşınan məntəqələrin əsas hissəsinin Bakı şəhərindən xeyli aralıda olması 

əmlakın çatdırılmasında operativlik və təhlükəsizlik məsələləri üzrə göstəricilərin aşağı düşməsi, o 

cümlədən hərbi hissənin fəaliyyətinin zəifləməsi ilə nəticələnir [6]. 

Yükdaşıma sistemində mərkəzi AƏ anbarının filialının əlyetərli olması əmlakın bu anbara 

toplanması üzrə nəqliyyat xərclərinin qismən artmasına səbəb olsa da, onun obyektlərə çatdırılması 

üzrə xərcləri xeyli azaldır. Belə olan halda əmlakın yerlərə çatdırılması üzrə operativlik və 

təhlükəsizlik göstəriciləri yüksəlir, hərbi hissələrin fəaliyyətinə mənfi təsir göstərən bir sıra amillər 

(məs., texnikanın bu işlərə cəlb olunması) minimumlaşır [6]. Yuxarıda qeyd edilən şərtlər əsasında 

təhlükə və xərcləri minimuma endirmək və operativliyi artırmaqla anbarların sayını, o cümlədən 

onların yerini təyin etmək mümkündür. Bu məsələ bir neçə metodla həlli olunur.  

 

Nəzəri metodologiya 
 

I. Məsələnin evristik metodla həlli. Bu metodla məsələ daha asan həll olunur. Evristik 

metodun əsasında insan təcrübəsi və intuisiya dayanır. Bu metod qərarverən şəxs tərəfindən uyğun 

gəlməyən variantlardan imtina etməklə, doğru variantı seçmək prinsipi üzrə qurulmuşdur. Evristik 
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metodla məsələnin həlli zamanı hərbi hissələrin yerləşməsi, düşmənin mövqeyi, nəqliyyat və yol 

infrastrukturu haqqında məlumat, yuxarı komandanlığın qərarı və təsdiq edilmiş normativlər əsas 

götürülür.  

Evristik metod əsasında qəbul edilən qərar, əksər halda, əsaslandırılmamış olur və bu, qərar 

qəbul edən şəxsin hazırlığından asılıdır. Bu metod hesabatların aparılması ilə əlaqəli olmadığından, 

qərar qəbul edilməsi üçün vahid metod kimi istifadə edilə bilməz. 

II. Yükdaşıma sisteminin ağırlıq mərkəzinin müəyyən edilməsi metodu. Bu metod anbarın 

daha böyük və ya çox əmlak alan məntəqələrə nisbətən yaxın yerləşdirmək üçün sistemin ağırlıq 

mərkəzinin tapılması üzrə hesablama metodudur. Hesablamaları aparmaq üçün hərbi hissələrin 

yerləşdiyi ərazinin coğrafi koordinatlarından istifadə olunmalıdır.  

Yükdaşıma sisteminin ağırlıq mərkəzinin koordinatları, yəni anbarın yerləşdiriləcəyi yer 

aşağıdakı düsturlarla müəyyən olunur:  

 

𝑋𝑎𝑛𝑏𝑎𝑟 =
∑ 𝑄𝑖∙𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

∑ 𝑄𝑖
𝑛
𝑖=1

 ,   𝑌𝑎𝑛𝑏𝑎𝑟 =
∑ 𝑄𝑖∙𝑦𝑖

𝑛
𝑖=1

∑ 𝑄𝑖
𝑛
𝑖=1

 . 

 

Burada, Q – 𝑖-ci hərbi hissənin yük dövriyyəsi; (𝑥𝑖, 𝑦𝑖) – 𝑖-ci hərbi hissənin koordinatı; n – 

verilmiş hərbi hissənin AƏ anbarlarının sayıdır. Bu düsturlar vasitəsilə alınan ağırlıq mərkəzi 

əmlakın çatdırılması üzrə nəqliyyat xərclərinin minimum olmasını təmin edən yerə çox yaxın olur. 

Lakin əlverişli yerin seçilməsi üçün hərbi hissələrin yerləşməsi, nəqliyyat və yol infrastrukturu 

haqqında məlumat, qərar və təsdiq edilmiş normativlər kimi məlumatlar nəzərə alınmalıdır.  

Coğrafi koordinatların çevrilməsi və onların istifadə olunması üçün aşağıdakı düsturlardan 

istifadə edilir: 

 

𝑥𝑘𝑖 = 3600 ∙ 𝑑𝑟𝑥𝑖 + 60 ∙ 𝑑𝑞𝑥𝑖 + 𝑠𝑛𝑥𝑖, 𝑦𝑘𝑖 = 3600 ∙ 𝑑𝑟𝑦𝑖 + 60 ∙ 𝑑𝑞𝑦𝑖 + 𝑠𝑛𝑦𝑖 

 

𝑋𝑘 =
∑ 𝑄𝑘𝑖∙𝑥𝑘𝑖

𝑛
𝑖=1

∑ 𝑄𝑘𝑖
𝑛
𝑖=1

,     𝑌𝑘 =
∑ 𝑄𝑘𝑖∙𝑦𝑘𝑖

𝑛
𝑖=1

∑ 𝑄𝑘𝑖
𝑛
𝑖=1

 

 

Burada, 𝑑𝑟𝑥𝑖, 𝑑𝑞𝑥𝑖 , 𝑠𝑛𝑥𝑖  və 𝑑𝑟𝑦𝑖, 𝑑𝑞𝑦𝑖, 𝑠𝑛𝑦𝑖 i-ci anbarın coğrafi koordinatları olub dərəcə, 

dəqiqə və saniyəni göstərir. Alınmış (Xk, Yk) koordinat göstəricilərini coğrafi koordinatlara 

çevirmək üçün aşağıdakı düsturlardan istifadə olunur: 

 

𝑆𝑛 = 𝑋𝑘, 𝑑0 = 𝑓𝑙𝑜𝑜𝑟 (
𝑆𝑛

3600
),  𝑑1 = 𝑆𝑛 − 𝑑0 ∙ 3600, 

 

𝑑𝑞 = 𝑓𝑙𝑜𝑜𝑟 (
𝑑1

60
),    𝑠𝑛 = 𝑑1 − 60 ∙ 𝑑𝑞 

 

𝑋𝐾1 = 𝑑0,    𝑋𝐾2 = 𝑑𝑞,   𝑌𝐾3 = 𝑠𝑛 
 

𝑆𝑛 = 𝑌𝑘, 𝑑0 = 𝑓𝑙𝑜𝑜𝑟 (
𝑆𝑛

3600
),  𝑑1 = 𝑆𝑛 − 𝑑0 ∙ 3600, 

 

𝑑𝑞 = 𝑓𝑙𝑜𝑜𝑟 (
𝑑1

60
),    𝑠𝑛 = 𝑑1 − 60 ∙ 𝑑𝑞 

 

 𝑌𝐾1 = 𝑑0,                                                 𝑌𝐾2 = 𝑑𝑞,                                  𝑌𝐾3 = 𝑠𝑛 
 

Burada, 𝑓𝑙𝑜𝑜𝑟(𝑥) 𝑥 ədədinin tam hissəsini tapmaq üçün istifadə edilən funksiyadır. Tapılmış  

koordinatların (𝑋𝐾, 𝑌𝐾)mövqeləri müəyyən mənada heç də əlverişli olmaya da bilər.  
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Nəticə 
 

ATT-nin logistika sistemində mərkəzi AƏ anbarı filialının tədqiqat aparılan ərazidə, yəni əsas 

qüvvələrə yaxın koordinatlarda nəzərdə tutulmaması səbəbindən daşımalarda izafi xərclərə yol 

verilə bilər. 

Hərbi hissələrin yerləşdiyi ərazinin xüsusiyyətlərini (relyef, landşaft, yaşayış məntəqələrinin 

sıxlığı, yol və digər infrastrukturlar) nəzərə alaraq, mərkəzi AƏ anbarı filialının əsas qüvvələrə 

yaxın coğrafi mövqedə yerləşdirilməsi məqsədəuyğun hesab edilir. Məqalədə təqdim olunan “Yük 

dövriyyəsinin ağırlıq mərkəzinin tapılması metodikası” qoşunların müdafiə, evristik metodu isə 

hücum fəaliyyətləri dövrü üçün istifadə oluna bilər. 
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Аннотация 

Методика определения места размещения складов военного назначения  

Азиз Талыбов, Азад Байрамов, Арзуман Гасанов  
 

В статье проанализирована роль складов автомобильного имущества в системе 

автотехнического обеспечения, дан метод определения его места в этой системе. При 

разработке этого метода были использованы данные статистической оценки взятые условно 

из нескольких воинских частей.  

Ключевые слова: склад автомобильного имущества, логистика, центр тяжести, 

географические координаты 

 

Abstract 

The method of determination of the place deployment of military storehouse 

Aziz Talibov, Azad Bayramov, Arzuman Hasanov 
 

In the paper, a significance of automobile equipments storehouse in the automobile technical 

support system has been analyzed, a method of storehouse determination of the place deployment in 

this system has been offered. While developing this method, the statistic evaluations of several 

military units have been used.  

Keywords: automobile equipments storehouse, logistics, centre of mass, geographic 

coordinates. 
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HƏRBİ TƏYİNATLI RADİOTEXNİKİ SİSTEMLƏRİN ƏSAS TAKTİKİ 
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Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: yalchin.isaev.73@mail.ru 
 

Xülasə. Məqalədə Azərbaycan Ordusunda istismar edilən müasir hərbi təyinatlı radiotexniki 

sistemlərin əsas taktiki xüsusiyyətlərindən olan sürətə görə hədəfi ayırdetmə qabiliyyətinin 

aktuallığına, sürətə görə ayırdetmənin müəyyən edilməsinin mövcud prinsiplərinə və onun 

yüksəldilməsində yeni metodların tədqiqinə nəzər yetirilir. 

Açar sözlər: effektiv əksetdirmə sahəsi, dopler effekti, effektiv səpələnmə səthi, zondlayıcı 

siqnallar, radial sürət. 

 

Hava hücumundan müdafiənin hərbi təyinatlı radiotexniki sistemlərinə yüksək döyüş 

imkanlarına malik olan müxtəlif silah və sistemlər daxildir. Döyüş əməliyyatının aparılması zamanı 

onlardan effektiv istifadə etmək üçün şəxsi heyətdən hava hücumu vasitələri və onların tətbiqi 

üsulları haqqında dərin biliklərə, hərbi təyinatlı radiotexniki sistemlərin isə optimal taktiki 

xüsusiyyətlərə malik olması tələb olunur. 

Hava hücumundan müdafiənin hərbi təyinatlı radiotexniki sistemlərinə aiddir: aşkaretmə 

sistemləri; radiolokasiya tanıma sistemləri; raketyönəltmə stansiyaları; avtomatik idarəetmə 

sistemləri; informasiyanın yığılması, emalı və təsviri aparatları; radiolokasiya informasiyasının 

ötürücü sistemləri. 

Radiolokasiya informasiyasının emal prosesi ilkin, ikinci və üçüncü emal olmaqla üç 

mərhələyə bölünür. İlkin emal mərhələsində qəbuledici qurğunun çıxışından fəzanın bir görmə 

dövründə hədəf siqnalının aşkar edilməsi, koordinatının ölçülməsi və kodlaşdırılması aparılır. 

Alınan nəticələr ikili kod şəklində maşının yaddaşında saxlanılır. İkinci emal mərhələsində həmin 

radiolokasiya stansiyasından (RLS) bir neçə görmə dövrü ərzində alınan informasiya dəqiqləşdirilir. 

Eyni hədəf bir neçə RLS tərəfindən müşahidə oluna bilər. Radiolokasiya informasiyasının üçüncü 

emal mərhələsində bir neçə RLS-dən izlənən hədəfin eyniləşdirilmə prosesi aparılır [1]. 

RLS-in taktiki və texniki parametrləri onun keyfiyyətini xarakterizə edən kəmiyyətlərin 

cəmini göstərir. 

Taktiki parametrlər sistemin əhəmiyyətini və imkanlarını müəyyən edir ki, bunlardan da 

əsasları müşahidə sahəsi, ayırdetmə qabiliyyəti, dəqiqlik, maneəyədavamlılıq, buraxma qabiliyyəti, 

etibarlılıq və istismar effektivliyidir. 

Hava hücumundan müdafiə döyüşündə hədəfpaylama məsələsinin effektiv həlli üçün qrup 

hədəflərinin sayının müəyyən edilməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. Bu isə birbaşa RLS-in hədəfləri 

ayırdetmə və seleksiya imkanlarından asılıdır. Hava hücumundan müdafiə RLS-in ayırdetmə 

qabiliyyətinin yetərincə olmaması qrup hədəflərinin say tərkibini, döyüş düzülüşünü, hədəflərin 

vacibliyini müəyyənləşdirməyə imkan vermir, bu isə hədəfpaylamanın vacib tapşırıqlarının həllində 

xüsusi əhəmiyyətə malikdir. 

Bununla əlaqədar olaraq, RLS-in ayırdetmə qabiliyyətinin artırılmasının effektiv, hesablama 

nisbətində qənaətli metodlarının axtarışı aktual problem olaraq qalır. 

Radiolokasiyada hədəfin sürəti, adətən, f0 siqnalının daşıyıcı tezliyinin dopler sürüşməsi ilə 

müəyyən edilir. Tezliyin dopler sürüşməsinin (Fd) obyektin hərəkətinin radial sürəti ilə (Vr) 

bağlılığı aşağıdakı düsturla ifadə olunur [2]: 
 

  𝐹𝑑 = − (
2𝑉𝑟

𝐶
) 𝑓0

2𝑉𝑟

𝜆0
  (1) 

 

Burada, λ0 – şüalanan siqnalın dalğa uzunluğu; Vr – hədəfin nisbi hərəkətinin radial sürətidir.  
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Radiolokasiyada daha çox uzaqlığa, bucaq koordinatlarına və ya sürətə görə bir-birindən az 

fərqlənən hədəfləri ayırdetmə qabiliyyətindən bəhs olunur. Radiolokasiya qurğusunun hədəfləri 

ayırdetmə qabiliyyəti tətbiq edilən siqnalın növü, antеnin istiqamətlənmə diaqramının eni, həmçinin 

siqnalın emalı üsulu və hədəf haqqında məlumatın göstərilməsi sistemində qəbulun növü ilə 

müəyyən olunur. 

Raketyönəltmə stansiyasının sürətə görə ayırdetmə qabiliyyəti qəbuledicinin buraxma 

zolağının eni ilə müəyyən edilir: 
 

 ∆𝑉 =
λ∆𝑓𝑞ə𝑏𝑢𝑙

2
  (2) 

 

Burada, λ – dalğa uzunluğu; Δfqəbul – qəbuledicinin buraxma zolağının enidir [3]. 

Beləliklə, hədəflərin sürətə görə ayırdedilmə şərti aşağıdakı kimidir: 
 

 |𝑉𝑟2 − 𝑉𝑟1| ≥
λ∆𝑓𝑞ə𝑏𝑢𝑙

2
  (3) 

 

Fasiləsiz radiolokasiya metodunda qəbuledicinin buraxma zolağını bir neçə yüz hersə qədər 

daraltmaq imkanı var. Bu zaman qəbuledicinin yüksək həssaslığını və sürətə görə ayırdetmə 

qabiliyyətini təmin etmək mümkündür. Beləliklə, hərəkətli hədəflərin seleksiya qurğusunun aparat 

təminatı sadələşdirilir. Hərbi təyinatlı radiotexniki sistemlərin sürətə görə ayırdetmə qabiliyyətinin 

tədqiqi üçün əvvəlcə radiotexniki sistemin radial sürətinin ölçülməsinin mövcud prinsiplərinə nəzər 

yetirək. 

Radial sürətin ölçülməsində, bir qayda olaraq, darzolaqlı tezlik süzgəcləri üzərində qurulmuş 

qurğular istifadə olunur. Süzgəc dedikdə isə, çıxışında yalnız dar tezlik diapazonunun 

hüdudlarından keçən siqnalların qurğusu anlaşılır (Δfs süzgəcinin buraxma zolağı). Bu zaman digər 

tezlikli siqnallar çıxışa keçmir və boğulur. Radial sürətin (məsələn, Dopler aşkarlama RLS-ində) 

qiymətləndirilməsi üçün süzgəclər dəsti formalaşdırılır. Buraxma zolağı Δfs bərabər olan bu 

süzgəclər mümkün dopler əlavələrinin bütün diapazonunu örtür. Süzgəclərin sayı hədəflərin sürət 

diapazonundan asılıdır. Hər süzgəcin buraxma zolağının eni verici sistemin tezlik xarakteristikası 

ilə uyğunlaşdırılır. 

Hədəfin hərəkət sürətinin radial tərkibi aşağıdakı düsturla müəyyən edilir: 
 

  𝑉𝑟 =
𝐹𝑑λ

2
 (4) 

 

Burada, λ – RLS-in şüalandırdığı siqnalın dalğa uzunluğudur. 

Hədəf RLS-ə yaxınlaşdıqda Fd və Vr müsbət qiymətə, uzaqlaşdıqda isə mənfi qiymətə malik 

olur. 

(3) düsturuna uyğun olaraq, hədəfin radial sürətini qiymətləndirmək üçün (çıxışında yaranan 

siqnalın “cingildəyən süzgəc”nin nömrəsini müəyyən etməklə) aşağıdakı ifadədən yararlanmaq 

kifayətdir (Şək. 1). 

Fd  = Fd min + n × ∆fs 
 

 
Şək. 1. Fd müəyyən edilməsi üçün süzgəclərin tezlik oxunda paylanması  
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Hədəfin sürətini çıxışında siqnal yaranan süzgəcin sıra sayı ilə müəyyən etmək olar. Əgər belə 

sistemə süzgəclərin ardıcıl sorğu qurğusunu əlavə etsək, bu zaman qəbul olunan siqnalın 

indikatorunun ekranında vizual əksetdirmə imkanı yaranacaq. Belə bir qurğunun təqribi sxemi 

aşağıda göstərilmişdir (Şək. 2). 
 

 
Şək. 2. Radial sürəti ölçən qurğunun sxemi 

 

Hava hücumundan müdafiə sistemlərində istismar edilən RLS-lər hədəfin sürətini ölçən 

mövcud sxemdə raketin aşkarlanan hava obyektindən buraxılma anının müəyyənləşdirilməsinə 

imkan yaradır. Bu raket onun daşıyıcısı ilə müqayisədə daha böyük sürətə və daha az əksetdirmə 

sahəsinə malikdir. Bu halda, indikatorun ekranında hədəfin bir işarəsinin iki hissəyə parçalanması 

effektini müşahidə edə bilərik (Şək.3). 
 

 
Şək. 3. Hədəfin sürət indikatoru 

 

Şəklin a variantında hədəfdən əksolunan siqnal və qəbul olunan qraduirovka vasitəsilə onun 

sürəti, b variantında isə həmin hədəfi və ondan sürətin artımına doğru ayrılaraq hərəkət edən raketin 

işarəsi müəyyən edilir.  

Aparılan tədqiqatlar göstərir ki, hərbi təyinatlı radiotexniki sistemlərin sürətə görə ayırdetmə 

qabiliyyətinin artırılmasının ən effektiv üsullarından biri də ayırdetmə qabiliyyəti yüksək olan 

optimal zondlayıcı siqnal növünün seçilməsidir.  
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Tezliyə görə yüksək ayırdetmə qabiliyyətinə malik olan siqnal növlərindən biri də fasiləsiz 

monoxromatik siqnaldır. “Fasiləsiz” termini ötürücünün formalaşdırdığı siqnala görə 

qanunauyğundur. Müşahidə RLS-ində əks olunmuş siqnal həmişə fəzanın müşahidəsində hədəfin 

şüalanması müddəti ilə müəyyən olunan sonlu davametmə müddətinə malikdir. Belə siqnalın AKF 

modulyasiyası tezlik oxuna görə kiçikölçülü 1/𝜏𝑖, zaman oxuna görə isə çox uzadılmış səthə 

malikdir (uzunluğu 2/𝜏𝑖) (Şək. 4). ρ (𝜏𝑖 , 𝑓) = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 olduqda, AKF kəsiyinin görünüşü Şək. 5-də 

göstərilmişdir [3]. 

 
Şək. 4. Tək radioimpulsun qeyri-müəyyənlik cismi 

 
Şək. 5. ρ(𝜏𝑖 , 𝑓) = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 müstəvisində dopler siqnalının AKF kəsiyi 

 

Siqnalın davametmə müddəti böyük olduqda faydalı siqnalın və passiv maneələrin spektrləri 

kifayət qədər dar olar (≈1/𝜏𝑖) və onların daşıyıcı tezliklərinin fərqli olmasından faydalı siqnal tezlik 

seleksiyası metodu ilə passiv maneələr fonunda seçilə bilər (Şək. 6) [4]. 
 

 
Şək. 6. Faydalı S(f) və passiv maneə Npm (f) siqnallarının spektrləri 

 



Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№3 (5)/2019 

HƏRBİ-XÜSUSİ ELMLƏR MILITARY SPECIAL SCIENCES 
 

15 

Hərbi təyinatlı radiotexniki sistemlərin qoyulan tapşırığı müvəffəqiyyətlə yerinə yetirməsi 

üçün daha çox hədəfin sürətə və məsafəyə görə birgə ayırd edilməsi məsələsinin həlli tələb olunur. 

Hədəflərin sürətə və məsafəyə görə birgə ayırd edilməsini təmin etmək üçün mürəkkəb 

modullaşmış siqnalların (məsələn, xətti-tezlik modulyasiyalı və faza-kod manipulyasiyalı) tətbiqi 

labüddür. Belə siqnalların (Şək. 7; 8) avtokorrelyasiya funksiyasının piki 𝜏 = 0, 𝐹 = 0 ətrafında 

cəmlənmişdir (Şək. 9). 

 
Şək. 7. Xətti-tezlik modulyasiyalı radioimpulsun qeyri-müəyyənlik cismi 

 

 
Şək. 8. 13 mərtəbəli Barker kodlu FKM radioimpulsunun qeyri-müəyyənlik cismi 

 
Şək. 9. AKF-in kəsiyi: a – FKM və b – XTM siqnallarının ρ (𝜏𝑖, 𝑓) = 1/2 müstəvisində 
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Aşkarlama, yönəltmə və hədəfgöstərmə, həmçinin bir çox müşayiət RLS-ləri üçün ən uyğun 

olanı impuls siqnallarıdır. Bu siqnallar hədəfin uzaqlığa görə ayırdetmə qabiliyyətini təmin etsə də, 

tezliyə (sürətə) görə edə bilmir və nəticədə, passiv maneə fonunda siqnalın seçilməsi mümkün 

olmur. 

İmpuls siqnalları sürətə və uzaqlığa görə optimal ayırdetmə qabiliyyətinə, o cümlədən 

koherent ardıcıllığa malikdir. Üfüqi müstəvidə belə siqnal üçün AKF-in görünüşü və kəsiyi 

ρ(𝜏𝑖, 𝑓) =1/2  Şək. 10 və 11-də göstərilmişdir. 

 

 
Şək. 10. Məsaməliliyi Q=3 bərabər olan üç monoxromatik impuls 

paçkasının qeyri-müəyyənlik cismi 
 

 
Şək. 11. Koherent impulslar paçkasının AKF kəsiyi 
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Paçkada impulsların periodikliyini nəzərə alsaq, onun AKF-i də hər iki ox üzrə (𝜏𝑖 və 𝐹) 

periodik struktura malikdir. 𝜏-oxu üzrə funksiyanın periodu impulsların Tpaç davametmə perioduna, 

tezlik oxu üzrə isə zondlayıcı impulsların Fpaç davametmə tezliyinə bərabərdir. 𝜏-oxu üzrə tək 

piklərin davametmə müddəti spektrin eni (Δf), F-oxu üzrə isə paçkanın davametmə müddəti ilə tərs 

mütənasibdir [5]. 
 

Tpaç = NTpaç  

 

N – impulsların paçkada sayıdır. Tək impulsun spektrinin enini və paçkanın davametmə 

müddətini geniş götürsək, radiotexniki sistemin sürətə və uzaqlığa görə eyni anda yüksək ayırdetmə 

qabiliyyətini təmin etmək olar. 

 

Nəticə 
 

Hərbi təyinatlı radiotexniki sistemin döyüş tapşırığını müvəffəqiyyətlə yerinə yetirməsi onun 

taktiki xüsusiyyətlərinin imkanlarından və sürətə görə ayırdetmə qabiliyyətindən asılıdır. Aparılan 

tədqiqatlar göstərir ki, hərbi təyinatlı radiotexniki sistemlərin istənilən taktiki xarakteristikasının 

yaxşılaşdırılması digərlərinə təsirsiz ötüşmür və bir çox hallarda sistemin taktiki xüsusiyyətinin 

pisləşməsinə səbəb olur. Buna görə də radiotexniki sistemlərdə taktiki xüsusiyyətlərin 

yaxşılaşdırılması istiqamətində aparılan tədqiqatlarda optimal seçimin edilməsi önəmlidir. RLS-in 

sürətə görə ayırdetmə qabiliyyətini buraxma zolağının eninin dəyişdirilməsi hesabına deyil, 

sistemin optimal ayırdetmə qabiliyyətini təmin edəcək mürəkkəb modullaşmış siqnal növlərinin 

tətbiqi hesabına yaxşılaşdırmaq daha məqsədəuyğundur. 

 

İstifadə edilmiş ədəbiyyat 
 

1. Сколник М. И. Справочник по радиолокации. Москва: Издательство “Техносфера”. 

2014, 672 с. 

2. Бакулев П.А. Радиолокационные системы. Москва: Издательство “Радиотехника” 

2004, 320 с. 

3. Бурмистров С.К. Справочник офицера воздушно-космической обороны. Тверь: ВА 

ВКО, 2006, 564 с. 

4. Ботов М.И., Вяхирев В.А. Основы теории радиолокационных систем и комплексов. 

Красноярск: СФУ, 2013, 513 с. 

5. Ширман Я.Д. Радиоэлектронные системы основы построения и теория. Москва: 

Издательство “Радиотехника” 2007, 512 с. 

 

Аннотация 

Про основные тактические характеристики радиотехнических 

систем военного назначения 

Ялчин Исаев 
 

В статье рассматриваются актуальность темы, исследование разрешающей способности 

по скорости радиотехнических систем военного назначения, существующие принципы 

определения разрешающей способности по скорости цели и новейшие методы исследования 

повышения разрешающей способности по скорости цели как основные тактические 

характеристики современных радиотехнических систем военного назначения 

эксплуатируемые в Азербайджанской Армии. 

Ключевые слова: эффективная отражающая поверхность, эффект Доплера, 

эффективная поверхность рассеивания, зондирующий сигнал, радиальная скорость. 
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Abstract 

About tactical characteristics in military radio systems 

Yalchin Isaev 
 

The article examines the topicality of the study of speed resolution of the military radio 

systems, which is one of the main tactical characteristics of modern radio systems used in the 

Azerbaijani Army, the existing principles for determining the speed resolution of the target and the 

latest research methods to increase the speed resolution ability.  

Keywords: effective reflective surface, Doppler effect, effective scattering surface, sounding 

signal, radial velocity. 
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UOT 35 

 

HƏRBİ KADR ORQANLARININ FƏALİYYƏTİNƏ MÜASİR YANAŞMA 

 

f.-r.ü.f.d. Möhübbət Rəsulov 

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

 

Xülasə. Məqalədə insan resurslarının idarə edilməsinin müasir tendensiyaları haqqında 

ümumi məlumat, həmçinin Azərbaycan Ordusunda döyüş hazırlığının yüksək səviyyədə 

saxlanılmasında önəmli rol oynayan kadr orqanı işçilərinin fəaliyyətinin səmərəli təşkilinə kömək 

etmək, onların nəzəri biliklərini təkmilləşdirmək məqsədilə kadrların idarə edilməsi üzrə 

fəaliyyətlər və kadr orqanlarının fəaliyyətinə nəzarət edilməsinin mexanizm və qaydaları verilir.  

Açar sözlər: insan resursları, hərbi kadrlar, kadr orqanı, karyera, kadrların 

qiymətləndirilməsi, nəzarət.  

 

Giriş 
 

Hazırda beynəlxalq miqyasda Silahlı Qüvvələrdə hərbi qulluqçuların mənafeyinə xidmət edən 

yeni idarəetmə paradiqması formalaşır. Hərbi idarəetmənin forma və metodlarının tətbiqində, hərbi 

qulluqçuların stimullaşdırılma və motivasiyasına yönəlmiş dəyişikliklərin idarə edilməsində və 

təşkilati strukturda yeniliklərin həyata keçirilməsi üzrə fəaliyyətlərdə Silahlı Qüvvələrin qarşıya 

qoyulan məqsədə nailolmanın üsul və vasitələrinin elmi əsaslarını mənimsəmiş, həmçinin praktik 

vərdişlərə malik, müasir şəraitdə kadrların idarə edilməsi üzrə qarşıya qoyulan mürəkkəb məsələləri 

yüksək peşəkarlıqla və qeyri-ənənəvi üsullarla həll etməyə qadir kadrlarla təminatı önəmli rol 

oynayır. Bu sahədə kadrların seçilməsi, hazırlanması, yerləşdirilməsi və inkişaf etdirilməsi 

prosesinin metodoloji əsaslarının öyrənilməsi insan resurslarının idarə edilməsi (İRİE) üzrə 

mütəxəssislərin qarşısında duran əsas məqsədlərdən biridir. 

 

İRİE-nin müasir tendensiyaları 
 

Silahlı Qüvvələrdə dəyişikliklərin idarə olunmasında, əməyin ödənilməsi sisteminin 

formalaşmasında, insan resurslarının inkişafında, hərbi xidmətin təşkilində, hərbi qulluqçuların 

peşəkarlığının, təcrübəsinin, bilik və bacarıqlarının, səriştəsinin Silahlı Qüvvələrin məqsədlərinə 

uyğunlaşdırılmasında insan resurslarının idarə edilməsinin funksiyaları kadr orqanı işçiləri (xətti 

menecerlər) vasitəsilə həyata keçirilir.  

Kadr orqanı mütəxəssislərinin aşağıdakı meyarlara yiyələnməsi onların gələcək inkişafının və 

insan resurslarının idarə edilməsi üzrə fəaliyyətlərinin müasir tələblərə cavab verəcək səviyyədə 

həyata keçirilməsinin əsasını təşkil edir:  

 dərin peşə biliklərinə sahib olmaq;  

 ənənəvi metodlarla yanaşı, insan resurslarının idarə edilməsi üzrə yeni vasitələri və 

metodları tətbiq edə bilmək, həmçinin təşkilati proyektləndirmə və işgüzar ünsiyyət, səmərəli 

qarşılıqlı fəaliyyət qabiliyyəti;  

 insanlara təsir vasitəsilə dəyişikliklərin idarə edilməsi, innovasiyaların tətbiqi, müsbət 

təcrübənin yayılması, təşkilati inkişaf qabiliyyəti.  

Bu tələblərin yerinə yetirilməsi insan resurslarının idarə edilməsi üzrə yüksək peşəkarlıq və 

etika tələb edir [1]. 

Beynəlxalq miqyasda İRİE-nin inkişafı tendensiyalarının öyrənilməsi və şəraiti nəzərə alaraq 

istifadə edilməsi Silahlı Qüvvələrdə kadr idarəetmə subyektlərinin səmərəli fəaliyyətinə mühüm 

təsir edir. Bu məqsədlə İRİE-nin inkişafı tendensiyaları barədə məlumat verməyi zəruri hesab 

edirik. 
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1. Kadrların idarə edilməsindən insan resurslarının idarə edilməsinə keçid. Bu istiqamətdə 

irəliləyişi belə təsvir etmək olar:  

 kadr şöbələri və mərkəzləşmiş kadr funksiyalarının şaquli idarə edilməsindən xətti 

idarəetməni cəlb etməklə personalın idarə edilməsinin mərkəzləşmiş funksiyalarının üfüqi idarə 

edilməsinə keçilməsi (Şək. 1);  
 

 
Şək. 1. Kadr şöbələri və mərkəzləşmiş kadr funksiyalarının idarə edilməsi 

 

 personalın taktiki planlaşdırılmasından korporativ planlaşdırmaya tam inteqrasiya olunmuş 

insan resurslarının planlaşdırılmasına keçilməsi. 

2. Kadr funksiyalarının İnstrumentalizmindən İnsan resurslarının idarə edilməsinin strateji 

roluna keçid. Bu tendensiya kadr siyasətində istiqamətin kadrların seçimi və yerləşdirilməsindən 

kadr strategiyasının formalaşdırılması və reallaşdırılmasında iştiraka dəyişilməsi ilə xarakterizə 

olunur [2]. 

İnsan resurslarının idarə edilməsinə strateji yanaşmada cəlbetmə, motivasiya, inkişafa dəstək 

heç vaxt Silahlı Qüvvələrin innovativ strategiyaya keçdiyi müasir vaxtdakı kimi vacib olmamışdır. 

Məqsədyönlü, intellektli, sürətli qərar qəbul etməyi bacaran və yaradıcı hərbi qulluqçuların varlığı 

bu gün Silahlı Qüvvələri bir-birindən fərqləndirən amildir. 

3. Fraqmentar kadr funksiyalarının yerinə yetirilməsindən kadrların idarə edilməsində xətti 

idarəetmənin cəlb edilməsinə keçid. Ənənəvi kadr funksiyalarını özündə saxlamaqla insan 

resurslarının idarə edilməsi özünə yeni vacib funksiyanı (təşkilati potensialdan daha yaxşı istifadə 

edilməsi və inkişafında xətti menecmentə (idarəetmə obyektlərinə) kömək göstərilməsi) birləşdirdi. 

Bu funksiyanın bir hissəsi xətti menecmentin insan resurslarının idarə edilməsinə (xüsusilə 

təşkilatın insan potensialının gələcək inkişafında) cəlb edilməsidir. İnsan resurslarının idarə 

edilməsi üzrə mütəxəssis (taktiki səviyyədə kadr orqanı işçisi) strateji səviyyəli idarəetmə 

subyektinin yüksəkixtisaslı məsləhətçisi və məşvərətçisi olmalı, ümumi problemlərin həllində ona 

və tabeliyindəkilərə kömək etməlidir. 

4. İnsan resurslarının idarə edilməsi funksiyalarının peşəkarlaşdırılması. İRİE-nin 

funksiyalarının strateji və inteqrativ xarakteri, onun reallaşmasına xətti rəhbərlərin geniş şəkildə 

cəlb edilməsi, həmçinin onun konsultativ xarakterinin yüksəlməsi kadr idarəetmə subyekt və 

obyektlərinin peşəkarlaşdırılmasını zəruri edir. Əgər əvvəllər kadr şöbə rəisi praktiki olaraq daxili 

intizamlı, kiçik ştat sayını idarə edə bilən (o qədər yüksəkixtisaslı olmasa belə) istənilən şəxs 

(adətən, ehtiyatda olan zabitlər) ola bilərdisə, indi insan resurslarının idarə edilməsinin qabaqlayıcı 

və inteqrativ rolunun artması, onun statusunun yuxarı idarəedici səviyyəsinə yüksəlməsi, seçim, 

KŞ və M 

Person. İE 
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yerləşdirmə, inkişaf, motivasiya, irəliləmə (karyera) və insan potensialından istifadə texnikalarının 

mürəkkəbliyi bu peşəni (ixtisası) müəssisənin fəaliyyət göstərməsi üçün vacib edir. 

5. Dəyişikliklərin idarə edilməsinə istiqamətlənmə. Son dövrlərdə insan resurslarının idarə 

edilməsi üzrə nəzərçarpan tendensiyalardan biri də dəyişikliklərin fəal idarə edilməsi və təşkilati 

inkişaf funksiyasının diqqətə alınmasıdır. Bir qayda olaraq, dəyişikliklərə reaksiya qabiliyyəti 

yüksək səviyyədə təhsil, daha geniş ixtisaslaşma, personalın yenidən təlimi (özünütəlim), fasiləsiz 

təhsil (əsasən distant), yaradıcılıq səviyyəsi və innovativliyi ilə əlaqəlidir. Bu işçilərin inkişafı, 

treninqi, seçimi və qiymətləndirilməsi metod və texnikası baxımından qarşıya daha mürəkkəb 

məsələlər qoyur. 

6. Sosial tərəfdaşlıq və əmək münasibətlərinin genişlənməsi və dərinləşməsi. Sosial 

tərəfdaşlıq və əmək münasibətlərinin genişlənməsi və dərinləşməsi insan resurslarının idarə 

edilməsinin daha mürəkkəb funksiyalarından birinə çevriləcəkdir. İqtisadiyyatda tərəfdaşlığa yalnız 

etik anlayış kimi deyil, həm də təşkilati prinsip kimi baxılır. O, sosial kontekstdə həmrəylik və 

qarşılıqlı asılılığın, həmçinin ayrı-ayrı ictimai qrupların müxtəlif növ sosial maraqlarının dərk 

edilməsi deməkdir. Sosial tərəfdaşlıq və əmək (xidmət) münasibətlərinin genişlənməsi və 

dərinləşməsi tendensiyasının son nəticədə insanlara ictimai, siyasi proseslərdə və qərarların 

qəbulunda iştirak hüququ verilməsinə gətirəcək və insan resurslarının idarə edilməsinin daha 

mürəkkəb funksiyalarından birinə çevriləcəkdir.  

Tərəfdaşlıq (əməkdaşlıq) və qərar qəbuletmədə iştirak müəssisədə əmək münasibətlərini və 

psixoloji mühiti yaxşılaşdırır. Nəticədə işçilər müəssisənin problemlərini daha dərindən başa düşür 

və əmək məhsuldarlığının yüksəldilməsində daha fəal olurlar. Sosial tərəfdaşlığın rolunun artması 

ilə həmkarlar ittifaqı və təsisçi arasında münasibətlərdə ənənəvi kollektiv müqavilədən birgə 

məsləhətləşmələr sisteminə nəzərəçarpacaq keçid baş verir. Birgə məsləhətləşmələr sistemində əsas 

diqqət resurslardan səmərəli istifadə edilməsinə, maddi rifahın yaradılmasına, məhsuldarlığın 

yüksəldilməsi hesabına gəlirin artırılmasına yönəlir. 

7. Motivasiya sistemi və prinsiplərinin ciddi dəyişilməsi. Motivasiya sistemi vəzifəyə görə 

əməkhaqqı prinsiplərindən verdiyi konkret faydaya görə əməkhaqqı prinsipinə doğru tədricən 

inkişafı nəzərdə tutur. 

Müasir dövrdə əsas motivasiya prinsipləri aşağıdakılardır:  

 qarşılıqlı inam mühiti, qəbul edilən qərarlara inam, əks-əlaqə yaradılması;  

 məşğulluğun saxlanılması (yüksəkkeyfiyyətli əməyin motivasiya sisteminə daxil edilməsi);  

 əldə olunan nəticədən asılı olaraq əməyin ödənilməsi, vəzifə yüksəlişi, məşğulluqda 

bərabər imkanlar;  

 sağlamlığın qorunması, normal iş şəraitinin yaradılması. 

8. İxtisasartırmadan İRİE-nə keçilməsi. İnsan resurslarının inkişafı ilə əlaqədar olaraq 

ənənəvi treninqlər və ya ixtisasartırma formaları insan resurslarının idarə edilməsi çərçivəsində yeni 

tələblərə cavab vermir. Ona görə, kadrların hazırlanması və yenidən hazırlanması üzrə müasir 

tələblərə cavab verən üsul və vasitələrin müəyyənləşdirilməsi və şəraitə uyğun tətbiq edilməsi insan 

resurslarının idarə edilməsi üzrə mütəxəssislərin qarşısında duran mühüm məsələlərdəndir.  

Yuxarıda şərh edilən konsepsiyaların təhlili əsasında insan resurslarının idarə edilməsinə 

yanaşmaları ümumiləşdirmək olar. Bir çox nəşrlərdə ictimai istehsalda insanın roluna iki əks qütblü 

baxış qeyd olunur: 

 insan təşkilati sistemin resursu kimi – istehsalın və idarəetmənin vacib elementi kimi; 

 insan tələbatları, motivləri, dəyərləri, münasibətləri olan şəxsiyyət kimi – idarəetmənin 

başlıca subyekti kimi. 

Personalın idarə edilməsi praktikasında məxsusi olaraq, “kadr şöbələri”ni insan resurslarının 

idarə edilməsindən fərqləndirən yuxarıda sadalanan tendensiyalar, əlbəttə ki, bütün halları əhatə 

etmir, onlar daha vacib olanlardır, məhz onlar insan resurslarının idarə edilməsi funksiyalarını 

keyfiyyətcə yeni səviyyəyə qaldırır. 
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Azərbaycan Ordusunda kadr orqanlarının fəaliyyətinin 

sahələr üzrə qruplaşdırılması tendensiyası 
 

Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrində kadr orqanları hərbi hissənin struktur bölməsi 

olub, bilavasitə hərbi hissə komandirinə tabedir və onun rəhbərliyi ilə kadr işini həyata keçirirlər. 

Onlar öz fəaliyyətlərində “Hərbi vəzifə və hərbi xidmət haqqında” Azərbaycan Respublikası 

Qanununun, “Hərbi xidmətkeçmə haqqında” Əsasnamənin, “Azərbaycan Respublikası Silahlı 

Qüvvələrində Kadr siyasəti konsepsiyası”nın və digər normativ-hüquqi aktların tələblərini rəhbər 

tuturlar [3]. 

Son illər ərzində Azərbaycan Ordusunda hərbi qulluqçuların xidmətkeçmə məsələlərini 

optimallaşdırmaq məqsədilə kadr orqanlarının fəaliyyətlərinə strateji yanaşma meyilləri müşahidə 

edilir. İnsan resurslarının idarə edilməsində yeni tendensiyaların yaranması ilə əlaqədar olaraq kadr 

orqanlarının fəaliyyətinin nizamlanması məsələləri diqqət mərkəzindədir. Bu baxımdan kadr orqanı 

işçilərinin qarşısında duran məsələlərin sistemləşdirilməsi praktik fəaliyyətlərin səmərəliliyinin 

artırılmasını təmin etməyə yönəlmiş tədbirlərdəndir.  

İnsan resurslarının idarə edilməsi üzrə apardığımız nəzəri və praktiki araşdırmaların təhlilinə 

əsasən deyə bilərik ki, kadr orqanlarının fəaliyyətlərinin sahələr üzrə qruplaşdırılması kadrların 

idarə edilməsində yeni tendensiya olub, həm idarəetmə subyektlərinin praktik fəaliyyətinin həyata 

keçirilməsi, həm də kadr orqanlarının fəaliyyətinə nəzarət edilməsi proseslərinin 

optimallaşdırılmasına, həmçinin bu istiqamətdə innovativ metodların tətbiqinə xidmət edir.  

Azərbaycan Ordusunda insan resurslarının idarə edilməsinin məqsəd və vəzifələrinin taktiki 

və strateji səviyyədə müasir tələblərə uyğun şəkildə həyata keçirilməsinə nail olmaq üçün kadr 

orqanı işçilərinin qarşısında duran məsələlərin və fəaliyyətlərin aşağıda göstərilən sahələr üzrə 

qruplaşdırılmasını məqsədəmüvafiq hesab edirik:  

Kadrların planlaşdırılması üzrə:  

 Azərbaycan Ordusunun ümumi ştat strukturunun ixtisaslar üzrə ayrı-ayrılıqda təhlil 

edilməsi və optimallaşdırılması üçün təkliflərin hazırlanması;  

 Azərbaycan Ordusunun zabit və gizirlərə (miçmanlara) olan tələbatının ixtisaslar üzrə 

müəyyənləşdirilməsi və hərbi qulluqçu hazırlayan xüsusi təyinatlı təhsil müəssisələri, Azərbaycan 

Tibb Universitetinin Hərbi Tibb fakültəsi, həmçinin xarici ölkələrin analoji təhsil müəssisələrində 

(bundan sonra – təhsil müəssisələri) hazırlanması üçün sifarişlərin verilməsi;  

 Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyasına qəbul üçün tələbatın müəyyənləşdirilməsi;  

 şəxsi heyətin xarici dövlətlərin təhsil müəssisələrində təhsil almaları, keçirilən kurs və 

seminarlarda iştirak etmələri üçün tələbatın müəyyənləşdirilməsi;  

 təhsil müəssisələrinə kursant və dinləyicilərin qəbulunun planlaşdırılması;  

 kadr ehtiyatının yaradılması məqsədilə ehtiyacların öyrənilməsi və mövcud vəziyyətin 

təhlil edilməsi; 

 kadr təkmilləşdirilməsi məqsədilə ehtiyacların öyrənilməsi və mövcud vəziyyətin təhlil 

edilməsi; 

 ehtiyat zabitlərin hazırlanması və resurslarının yaradılması məqsədilə ehtiyat zabit hazırlığı 

kurslarına ehtiyacın müəyyənləşdirilməsi (proqnozlaşdırılması) və planlaşdırılması;  

 hərbi kadrlar barədə hesabat və məlumatların mütəmadi təhlil edilməsi;  

 hərbi hissənin zabit heyəti ilə kəmiyyət və keyfiyyət baxımından komplektləşdirilməsinin 

sistematik təhlil edilməsi, zabit kadr heyətinin keyfiyyətinin yüksəldilməsi istiqamətində təkliflərin 

hazırlanması;  

 yeni yaranmış sahələr üzrə kadrların yetişdirilməsi; 

 ehtiyatda olan zabit heyəti resurslarının səfərbərlik planı üzrə vəzifələrə fərdi təyinatlarının 

planlaşdırılması. 

Kadrların təyinatı və yerdəyişməsi üzrə:  
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 ehtiyatda olan zabitlərin bağlaşma əsasında könüllü həqiqi hərbi xidmətə daxil olmaları 

üzrə işlərin təşkil edilməsi;  

 hərbi vəzifəlilərin, həmçinin əcnəbilər və vətəndaşlığı olmayan şəxslərin bağlaşma 

əsasında zabit və gizirlərin (miçmanların) həqiqi hərbi xidmətinə könüllü daxil olmaları ilə bağlı 

tədbirlərin həyata keçirilməsi; 

 başqa silahlı birləşmələrdən gəlmiş hərbi qulluqçuların Azərbaycan Ordusunda həqiqi 

hərbi xidmətlərini davam etdirmələri ilə bağlı işlərin həyata keçirilməsi;  

 bağlaşma əsasında könüllü həqiqi hərbi xidmətə daxil olmuş zabitlərin xidmət müddəti 

başa çatdıqdan sonra Azərbaycan Ordusunun kadr zabit heyətinə keçirilməsi; 

 təhsil müəssisələrinin məzunlarının yerləşdirilməsi üzrə tədbirlərin həyata keçirilməsı;  

 vakant zabit və gizir (miçman) vəzifələrinin komplektləşdirilməsi üzrə tədbirlərin həyata 

keçirilməsi;  

 zabit heyətinin rotasiyasının həyata keçirilməsi;  

 şəxsi heyət üzrə əmr layihələrinin hazırlanması;  

 təbii itkilər hesabına yaranmış vakant vəzifələrin komplektləşdirilməsi üçün (ilk növbədə 

ehtiyac olan ixtisaslar nəzərə alınmaqla) təkliflərin hazırlanması.  

Kadrların qiymətləndirilməsi və karyera inkişafı üzrə:  

 attestasiyanın keçirilməsi işinin təşkil edilməsi;  

 attestasiya nəticələrinə əsasən, daha hazırlıqlı kadrların seçilməsi, xidmət üzrə irəli 

çəkilməsi və təhsil almağa göndərilməsi üçün namizədlər ehtiyatının yaradılması; 

 dövlət qulluqçularının xidməti fəaliyyətlərinin qiymətləndirilməsi işinin təşkil edilməsi;  

 mülki işçilərin və iş yerlərinin attestasiyasının keçirilməsi işinin təşkili; 

 kadrların işgüzar və mənəvi keyfiyyətlərinin öyrənilməsi və onların yerləşdirilməsi zamanı 

əsaslandırılmış təkliflərin verilməsi;  

 vəzifə üzrə irəliçəkilmədə, təhsilə göndərilmədə, növbəti hərbi rütbələrin verilməsində, 

həvəsləndirilmə və təltif olunmada attestasiya nəticələrinin nəzərə alınması;  

 kadrların karyera inkişafı sahəsində digər zəruri təkliflərin verilməsi;  

 karyera inkişafı ləngiyən zabitlərin müəyyən edilməsi, onların karyera inkişafına mənfi 

təsir edən amillərin qarşısının alınması və bu kateqoriya zabitlər üzrə müvafiq tədbirlərin həyata 

keçirilməsi;  

 kadrların karyera inkişafı üzrə bütün fəaliyyətlərdə attestasiya nəticələrinin nəzərə 

alınması. 

Kadrların beynəlxalq kurslarda və tədbirlərdə iştirakı üzrə:  

 Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinin xarici dövlətlərdə və beynəlxalq 

təşkilatlarda akkreditə olunmuş hərbi attaşelik və hərbi nümayəndəlik aparatları və Birləşmiş 

Millətlər Təşkilatının sülhməramlı əməliyyatlarında və digər beynəlxalq təhlükəsizlik 

missiyalarında vəzifəyə təyin olunması üçün namizədlərin öyrənilməsi, seçilməsi və təqdim 

edilməsi;  

 xarici dövlətlərdə keçirilən kurs və tədbirlərdə (seminar, konfrans, təlim və s.) iştirak 

etmək üçün namizədlərin öyrənilməsi, seçilməsi və təqdim edilməsi;  

 xarici dövlətlərdə keçirilən kurs və tədbirlərə namizədlərin seçilməsində attestasiya 

nəticələrinin nəzərə alınması;  

 kadrların idarə edilməsi üzrə beynəlxalq təcrübələrin öyrənilməsi məqsədilə tədbirlərin 

(görüşlərin) keçirilməsi üçün təkliflərin verilməsi. 

Hərbi rütbələr və kadrların həvəsləndirilməsi üzrə:  

 hərbi qulluqçulara və hərbi vəzifəlilərə zabit və gizir (miçman) hərbi rütbələrinin 

verilməsi;  

 hərbi rütbələrdən məhrumetmə, hərbi rütbələrin aşağı salınması və bərpası; 

 Azərbaycan Respublikasının fəxri adları, orden və medalları ilə təltifolunma;  
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 şəxsi heyətin həvəsləndirilməsi ilə bağlı təkliflərin verilməsi və müvafiq tədbirlərin həyata 

keçirilməsi;  

 hərbi rütbələr və təltiflər sahəsində hesabat məlumatlarının hazırlanması.  

Zabit və gizirlərin (miçmanların) ehtiyata (istefaya) buraxılması və müvafiq heyətin 

siyahılarından çıxarılması üzrə:  

 həqiqi hərbi xidmətdən ehtiyata (istefaya) buraxılma ilə bağlı tədbirlərin həyata 

keçirilməsi;  

 vəfat etmiş (həlak olmuş), itkin düşmüş, habelə hərbi rütbədən məhrum edilmiş zabit və 

gizirlərin (miçmanların) Azərbaycan Ordusunun müvafiq heyəti siyahılarından çıxarılması üçün 

sənədlərinin hazırlanması. 

Kadrların uçotu üzrə:  

 kadrların ştat-vəzifə, fərdi və statistik uçotunun təşkili və aparılması;  

 kadrların uçotu üzrə hesabat məlumatlarının yuxarı kadr orqanına təqdim olunması;  

 təltif olunmuş şəxsi heyətin uçotunun aparılması;  

 zabit və gizirlərin (miçmanların) şəxsi işlərinin uçotunun aparılması;  

 döyüş əməliyyatları zamanı xəsarət (yaralanma, travma, kontuziya) alan və müalicə 

müəssisələrinə göndərilən zabit və gizirlərin (miçmanların) uçotunun aparılması; 

 qaytarılmaz itkilərin uçotunun aparılması. 

Hüquqi bazanın yaradılması üzrə:  

 kadr orqanlarının fəaliyyəti ilə bağlı rəhbər sənədlərin hazırlanması və təkmilləşdirilməsi;  

 kadr orqanlarının fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi üzrə səmərəli təkliflərin verilməsi.  

 

Nəzarət və yoxlama üzrə fəaliyyətlər 
 

Kadr orqanlarının fəaliyyətinin yoxlanılması kadrların idarə edilməsi üzrə nöqsanların aşkar 

edilməsi və aradan qaldırılması, fəaliyyətlərin təkmilləşdirilməsi və kadr işinin keyfiyyətinin 

yüksəldilməsi məqsədilə həyata keçirilir [4; 5]. 

Kadr orqanlarının fəaliyyətinə nəzarət aşağıdakı üsullarla həyata keçirilir: hərbi hissələrin 

yoxlanılmasında kadr orqanı işçilərinin iştirakı ilə; tabelikdə olan kadr orqanlarının fəaliyyətinin 

planlı və plandankənar yoxlanılması yolu ilə; tabelikdə olan kadr orqanları rəislərinin məruzələrinin 

dinlənilməsi yolu ilə; kadr orqanlarının fəaliyyətini səciyyələndirən (xarakterizə edən) statistik 

məlumatların təhlili yolu ilə [4]. 

Kadr orqanları tərəfindən keçiriləcək planlı yoxlamaların tarixi və müddəti komandanlıq və 

qərargah tərəfindən keçiriləcək tədbirlər planı ilə uzlaşdırılır. Yoxlamaya hazırlıq dövründə 

yoxlamanı təyin etmiş komandir (rəis) yoxlamanın məqsədini, onun keçirilmə forma və metodlarını 

müəyyən edir və yoxlama komissiyasının tərkibini təyin edir. 

Yoxlama komissiyasının sədri Silahlı Qüvvələr və qoşun növü, hərbi hissənin strukturu və 

təyinatı, şəxsi heyətin sayı və tərkibi və s. nəzərə alınmaqla yoxlanılacaq sahələri və sahələr üzrə 

meyarları müəyyən edir, yoxlama planını hazırlayır və təsdiq üçün yoxlamanı təyin etmiş 

komandirə (rəisə) təqdim edir, komissiyanın üzvlərini təlimatlandırır. 

Yoxlama komissiyasının üzvləri: yoxlamaya aid sahələr üzrə öz işlərinin təşkilini, forma və 

metodlarını müəyyənləşdirməli; kadrların idarə edilməsi üzrə qərarların, əmr və direktivlərin 

tələblərini bilməli; kadr orqanları tərəfindən keçirilmiş əvvəlki yoxlama aktı, hesabat və digər 

materiallarla tanış olmalı; yoxlanılan hərbi hissələrin kadrlarla komplektləşdirilməsi barədə statistik 

məlumatları təhlil etməli; yoxlanılacaq kadr orqanlarının fəaliyyəti barədə idarələrin (şöbələrin) 

aidiyyəti zabitlərinin təklif və iradlarını öyrənməli və nəzərə almalıdırlar. 

Kadr orqanlarının fəaliyyətinin yoxlanılması, əsasən, aşağıdakı sahələr üzrə keçirilir: 

 kadrların uçotunun təşkili və aparılması: kadrların idarə edilməsi üzrə rəhbər sənədlərin 

siyahısı: ştat-vəzifə uçotu; əlifba uçotu; şəxsi işlərin uçotu; şəxsi işlərin aparılması, saxlanılması və 

göndərilməsi vəziyyəti; zabit və gizirlərin (miçmanların) xidmət vərəqələri (həvəsləndirmə və 



Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№3 (5)/2019 

HƏRBİ-XÜSUSİ ELMLƏR MILITARY SPECIAL SCIENCES 
 

25 

cəzaların uçotu); zabit və gizirlərin (miçmanların) xidmət kartları; təltif olunmuşların uçotu 

kitabının və təltif olunanın uçot kartının aparılması; mülki işçilərin uçot sənədləri (əmək kitabçaları, 

T-2 kartları, əmək müqavilələri və qeydiyyatı kitabı, əmək kitabçalarının qeydiyyatı və hərəkəti 

kitabı); elmi işçilərin uçotu; qaytarılmaz itkilərin uçotu; itkin və ya əsir düşmüş zabit və gizirlərin 

(miçmanların) uçotu; ciddi hesabat blanklarının uçotu və paylanması; hərbi hissəni və ya xidmət 

yerini özbaşına tərk etmiş zabit və gizirlərin (miçmanların) uçotu; sərəncamda olan zabit və 

gizirlərin (miçmanların) uçotu; məhkum edilmiş zabit və gizirlərin (miçmanların) uçotu; zabit və 

gizirlərə (miçmanlara) növbəti hərbi rütbələrin verilməsinə nəzarət və hərbi rütbələrlə bağlı 

dəyişikliklərin uçotu; təhsildə, təkmilləşdirmə və ixtisasdəyişmə kurslarında, beynəlxalq tədbirlərdə 

olan hərbi qulluqçuların uçotu; yuxarı kadr orqanına göndərilən təqdimatların uçotu; kadrların uçotu 

üzrə hesabat və məlumatların yuxarı kadr orqanına təqdim olunması; həqiqi hərbi xidmətdə olmağın 

son yaş həddinə çatmış zabit və gizirlərin (miçmanların) hərbi xidmətdə saxlanması ilə əlaqədar 

aparılan işlərin vəziyyəti; dövlət büdcəsindən maliyyələşən hərbi hisslərdə çalışmanın yaş həddinə 

çatmış işçilərin çalışma müddətinin uzadılması ilə əlaqədar aparılan işlərin vəziyyəti; mülki işçilərin 

say tərkibi və onlarla bağlı dəyişikliklərin yuxarı kadr orqanına göndərilməsi vəziyyəti; 

 kadr işinin planlaşdırılması: kadr orqanının aylıq və illik iş planları; tabelikdə olan kadr 

orqanlarının fəaliyyətinin yoxlanılması planı; zabit və gizirlərin (miçmanların) attestasiyasının 

keçirilməsi işinin təşkili (hərbi hissə komandirinin əmri, attestasiya sxemi, attestasiyanın keçirilməsi 

planı və s.); attestasiya dövründə mərhələlər üzrə planda nəzərdə tutulan tədbirlərin yerinə 

yetirilməsi vəziyyəti; zabit və gizirlərin (miçmanların) növbəti hərbi rütbəyə təqdim olunması planı; 

zabit və gizirlərin (miçmanların) ehtiyata və ya istefaya buraxılması (o cümlədən attestasiyanın 

nəticəsinə görə) planları və icra vəziyyəti; zabit heyətinin xidmət yerlərinin planlı şəkildə 

dəyişdirilməsi (birliklərarası rotasiyası planlaşdırılan və təxirə salınan zabit heyətinin siyahıları, 

daxili rotasiya planı və onun icra vəziyyəti); kadrların seçilməsi, xidmət üzrə irəli çəkilməsi və 

təhsil almağa göndərilməsi üçün namizədlər ehtiyatının yaradılması; məzuniyyət qrafiklərinin 

mövcudluğu və icra vəziyyəti; təhsil müəssisələrinə namizədlərin seçilməsi, hazırlığı və 

göndərilməsi ilə bağlı tədbirlərin icrası; xarici dövlətlərdə tədbirlərdə (seminar, konfrans, təlim və 

s.) iştirak etmək üçün namizədlərin öyrənilməsi, seçilməsi və təqdim edilməsinin vəziyyəti; 

səfərbərlik hazırlığı üzrə sənədlər: kadr orqanının döyüşə hazırolma vəziyyətinə gətirilmə planı; 

hərbi hissənin zabitlərinin səfərbərlik zamanı yerdəyişmə planı; cari çatışmazlıqların 

komplektləşdirilməsi üçün ehtiyatda olan zabit və gizirlərin (miçmanların) çağırılmasına sifarişlər; 

hərbi hissələrin ehtiyatdan çağırılan zabit və gizirlərlə (miçmanlarla) hərbi uçot ixtisasları və 

vəzifələri üzrə tam komplektləşdirilməsi hesabatları; hərbi hissələrə təhkim edilmiş ehtiyatdan 

çağırılan zabit və gizirlərin (miçmanların) hesabatı; hərbi hissəyə ehtiyatda olan zabit və gizirlərin 

(miçmanların) SHXÇDX-nin yerli idarə, şöbə və bölmələri üzrə çatdırılma müddətlərinə nəzarət 

cədvəli; 

 kadrların təyinatı və yerdəyişməsi: zabit və gizir (miçman) heyəti vəzifələrinin 

komplektləşdirilmə vəziyyəti; kadrların düzgün yerləşdirilməsi və ştat intizamına riayət edilməsi; 

kadrların karyera inkişafı ilə bağlı görülən işlərin vəziyyəti; vəzifə üzrə irəli çəkilmədə, təhsilə 

göndərilmədə, növbəti hərbi rütbələrin verilməsində, həvəsləndirilmə və təltifolunmada attestasiya 

nəticələrinin nəzərə alınması; karyera inkişafı ləngiyən zabitlərin müəyyən edilməsi, onların karyera 

inkişafına mənfi təsir edən amillərin qarşısının alınması və bu kateqoriya zabitlər barədə müvafiq 

tədbirlərin icra vəziyyəti; dövlət sirri ilə işləməyə buraxılışları rəsmiləşdirilməli olan vəzifələrin 

nomenklaturunun və “buraxılış” vərəqələrinin mövcudluğu; bağlaşma əsasında həqiqi hərbi xidmətə 

könüllü qəbul edilmiş (çağırılmış) zabit və gizirlərin (miçmanların) tərəflərin razılığı ilə müvafiq 

qaydada Silahlı Qüvvələrin kadr zabit heyətinə keçirilməsi və ya xidmət müddətlərinin uzadılması; 

şəxsi heyət üzrə əmr layihələrinin hazırlanması və icra vəziyyəti; sərəncama çıxarılmış (keçirilmiş) 

zabit və gizirlərlə (miçmanlarla) aparılan işlərin vəziyyəti; zabit və gizirlərin (miçmanların) yeni 

xidmət yerlərinə göndərilməsinə və gəlməsinə nəzarət; hərbi vəzifələrə qəbul edilmiş mülki işçilərin 

ixtisas (peşə) hazırlığının və təhsilinin uyğunluğu; dövlət qulluqçularının xidməti fəaliyyətlərinin 
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qiymətləndirilməsi işinin təşkil edilməsi; mülki işçilərin attestasiyasının keçirilməsi işinin təşkil 

edilməsi; mülki vəzifələrin komplektləşdirilməsi vəziyyəti; mülki işçilərin işə qəbul edilməsinin 

qanunauyğunluğu, ixtisas və peşələrinə uyğun sənədlərinin mövcudluğu; mülki işçilərin uçot 

sənədlərinin (əmək müqavilələri, əmək kitabçaları, T-2 kartları və s.) aparılma vəziyyəti; nizami 

hissə üzrə əmrlərin tələblərə uyğun tərtib olunması vəziyyəti; 

 hərbi rütbə və təltiflər: növbəti hərbi rütbənin verilməsi təxirə salınanlarla aparılan işin 

vəziyyəti, onların siyahısı və onlarla aparılan söhbət vərəqinin mövcudluğu; orden və medalların 

təqdim edilməsi barədə məlumatların hazırlanması və yuxarı kadr orqanına göndərilməsi; təltif 

komissiyasının yaradılması və protokolları kitabının aparılması; Azərbaycan Respublikası Dövlət 

təltiflərinin təqdimetmə protokollarının tərtib edilməsi və göndərilməsi; 

 həqiqi hərbi xidmətdən buraxılma və müvafiq heyətin siyahısından çıxarılma: həqiqi hərbi 

xidmətdən ehtiyata (istefaya) buraxılma ilə bağlı tədbirlərin həyata keçirilməsi; attestasiyanın 

nəticələrinə əsasən zabit və gizirlərin (miçmanların) həqiqi hərbi xidmətdən ehtiyata buraxılması ilə 

bağlı tədbirlər; vəfat etmiş (həlak olmuş), itkin düşmüş, habelə hərbi rütbədən məhrum edilmiş zabit 

və gizirlərin (miçmanların) Azərbaycan Ordusunun müvafiq heyəti siyahılarından çıxarılması üçün 

sənədlərinin hazırlanması; dövlət büdcəsindən maliyyələşən hərbi hissənin (müəssisənin) 

çalışmanın yaş həddini keçmiş işçilərinin siyahısı və çalışma müddətinin uzadılmasının 

rəsmiləşdirilməsi; mülki işçilərin əmək müqaviləsinin ləğv edilməsinin (xitam verilməsinin) 

qanunauyğunluğu; 

 kadr orqanı işçilərinin idarəetmə bacarıqları: rəhbər sənədlərin tələblərini bilmə səviyyəsi; 

işini tutduğu vəzifənin tələblərinə uyğun yerinə yetirmə qabiliyyəti; yuxarı kadr orqanından daxil 

olan əmr, sərəncam, telefonoqram və məktubların icra vəziyyəti; tabeliyində olanlarla məşğələlərin 

keçirilməsi (tabeliyində şəxsi heyət olanlar üçün); kadr orqanı işçiləri arasında vəzifə borclarının 

bölüşdürülməsi; tabelikdə olan hərbi hissə və ya bölmələrdə kadr işinin yoxlanılması (yoxlama 

qrafiki, yoxlama aktı və ya məruzə (raport), nöqsanların aradan qaldırılması üzrə görülən işlər). 

Kadr orqanlarının fəaliyyətinin yoxlanılması nəticəsinin ballar üzrə qiymətləndirilməsi 

yoxlama komissiyasının təsdiq edilmiş planında göstərilən sahələr və meyarlar üzrə “Yoxlamanın 

nəticəsinin qiymətləndirilməsi qaydası”na uyğun aparılır. 

 

Yoxlamanın nəticəsinin qiymətləndirilməsi qaydası 
 

Kadr orqanlarının fəaliyyətinin yoxlanılması nəticəsinin ballar üzrə qiymətləndirilməsi 

yoxlama komissiyasının təsdiq edilmiş planında göstərilən sahələr və meyarlar üzrə aşağıdakı 

ardıcıllıqla həyata keçirilir: 

 hər bir meyar üzrə fəaliyyət yerinəyetirilmə dərəcəsindən asılı olaraq faizlə qiymətləndirilir 

və müvafiq balla ifadə olunur. Meyar üzrə fəaliyyət p% yerinə yetirilərsə, həmin meyar üzrə 

fəaliyyətə p/100 bal verilir. Məsələn: meyar üzrə fəaliyyət 67% əhatə olunursa, həmin meyar üzrə 

fəaliyyətə 0.67 bal verilir; 

 yoxlanılan sahədə olan meyarlar üzrə ballar toplanılır və alınan cəm həmin sahə üzrə 

meyarların sayına bölünür, nəticədə həmin sahə üzrə nisbi bal (NB) alınır; 

 yoxlanılan sahə üzrə balı (SB) tapmaq üçün həmin sahə üzrə maksimal balı (MB) həmin 

sahə üzrə nisbi bala (NB) vurmaq lazımdır (SB=MB×NB); 

 yoxlanılan sahələr üzrə alınmış balların cəmi kadr orqanının fəaliyyətinin 

qiymətləndirilməsinin yekun balı olaraq götürülür. 

Kadr orqanlarının fəaliyyəti 100 ballıq sistem üzrə qiymətləndirilir və yekun bala əsasən əla 

(91 – 100 bal); yaxşı (76 – 90 bal) qənaətbəxş (61 – 75 bal); qeyri-qənaətbəxş (60 və ondan aşağı 

bal) qiymətləri müəyyən edilir.  

Qiymətləndirmə zamanı “Kadrların uçotunun təşkili və aparılması” və “Kadr işinin 

planlaşdırılması” sahələrinin hər hansı biri üzrə toplanılan balın miqdarı həmin sahə üzrə maksimal 

balın 60%-indən aşağı olarsa, kadr orqanının fəaliyyəti qeyri-qənaətbəxş qiymətləndirilir. 
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Məqalədə göstərilən müddəalardan hərbi idarəetmə subyektləri, o cümlədən kadr orqanı 

işçiləri praktik fəaliyyətdə, həmçinin insan resurslarının idarə edilməsi üzrə normativ hüquqi 

aktların hazırlanması və təkmilləşdirilməsi zamanı istifadə edə bilərlər.  
 

Nəticə 
 

Tədqiqat nəticəsində bütövlükdə Silahlı Qüvvələrdə, xüsusilə də Azərbaycan Ordusunda 

kadrların idarə edilməsi prosesində insan resurslarının yeni tendensiyalarının hərbi xidmətin 

xüsusiyyətlərini nəzərə almaqla tətbiqi, hərbi idarəetmədə yeni metod və texnologiyalardan istifadə 

edilməsi və bu sahədə kadr orqanı işçilərinin müvafiq elmi bilik və vərdişlərə yiyələnməsi, hərbi 

insan resurslarının idarəetmə texnologiyalarının metodoloji əsaslarının təkmilləşdirilməsi zərurəti 

müəyyən edilmişdir. 
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Аннотация 

Современный подход к деятельности органам военных кадров 

Мёхуббет Расулов 
 

В статье представлены общая информация о современных тенденциях управления 

человеческих ресурсов, также механизм и правила по управлению и контролю деятельности 

органов кадров с целью помочь в рациональной организации деятельности работников 

органов кадров играющую важную роль в содержании высшего уровня боевой готовности в 

Азербайджанской Армии, усовершенствования их теоритических знаний. 

Ключевые слова: человеческие ресурсы, военные кадры, органы кадров, карьера, 

оценка кадров, контроль.  
 

Abstract 

A modern approach to the activities of the military personnel bodies 

Mohubbet Rasulov 
 

The article provides general information about modern trends in human resources 

management, as well as a mechanism and rules for managing and controlling the activities of 

personnel bodies in order to help in the rational organization of the activities of personnel playing 

an important role in maintaining the highest level of combat readiness in Azerbaijan Army and 

improving their theoretical knowledge . 

Keywords: human resources, military personnel, personnel department, career, personnel 

attestation, supervision. 
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Xülasə. Məqalədə əldəqayırma partlayıcı qurğuların (ƏPQ) müasir hərbi münaqişələrdəki 

rolu açıqlanır, Türkiyə və NATO ordularının ƏPQ təhdidinə qarşı mübarizə təcrübəsi analiz edilir. 

Bu tip hücumların qarşısının alınması üzrə sistematik tədbirlər təklif edilir. Beynəlxalq 

mütəxəssislərin fikirləri ümumiləşdirilərək nəticələr çıxarılır. 

Açar sözlər: terror, asimmetrik müharibə, asimmetrik silah, əldəqayırma partlayıcı qurğular 

(ƏPQ), partlayış, təhlükəsizlik, PKK. 

 

Giriş 
 

Dövlətlərin daxilindəki və dövlətlərarası ziddiyyətlərin həll olunmasının əsas vasitələrindən 

biri kimi, hərbi münaqişələr beynəlxalq münasibətlərin tərkib hissəsi hesab edilir. Müasir 

beynəlxalq münasibətlər sistemində qeyri-stabilliyin mövcud olduğunu nəzərə alsaq, demək olar ki, 

dünyanın müxtəlif regionlarında silahlı münaqişələrin yaranması ehtimalı heç vaxt olmadığı qədər 

yüksəkdir. Belə bir vəziyyət münaqişəyə cəlb olunan hər bir dövlətin milli maraqlarını birbaşa 

olaraq təhlükəyə atır. Cəmiyyətin bugünkü inkişafı mərhələsində hər bir dövlətin başlıca 

vəzifələrindən biri də silahlı münaqişələrin yaranmasına mane olmaq, belə münaqişələr yaranıbsa, 

onları sülh yolu ilə uğurla həll etməkdir. Əgər münaqişənin sülh yolu ilə və vaxtında həllolunma 

ehtimalı azdırsa, dövlət düşmən qüvvələrlə silahlı mübarizə aparmağa hazır olmalıdır. Belə halda 

düşmən hər hansı bir dövlət, daxili qüvvələr və ya dövlət olmayan aktorlar ola bilər.  

Münaqişə problemlərini öyrənən mötəbər araşdırma mərkəzləri belə bir ortaq fikrə gəlmişdir 

ki, gələcəkdə də silahlı (hərbi) münaqişələr dövlətlərin siyasətinin əsas tərkib hissəsi olaraq 

qalacaqdır. Bununla birlikdə, münaqişələr inkişaf etməkdə və mürəkkəbləşməkdədir. Onların 

inkişaf formaları daha çox qeyri-nizami xüsusiyyətlərlə müşayiət olunur. Son illərin ən yeni 

münaqişələri (İraq, Əfqanıstan, Liviya, Suriya münaqişələri) ənənəvi hərbi fəaliyyətlərdən xeyli 

fərqlənir [1]. 

Məqalənin məqsədi müasir dövrdə əsas münaqişə modelləri kimi tətbiq edilən hibrid və 

asimmetrik müharibə modelləri daxilində xüsusi əhəmiyyəti olan ƏPQ-nin tətbiqi problemlərini 

Türkiyə təcrübəsi əsasında araşdırmaqdır. Terrora qarşı mübarizənin ən yeni vasitələri və üsulları 

milli təhlükəsizliyin tələbləri baxımından, əsasən, məxfi saxlanıldığı üçün məlumatlar dövri 

mətbuat və internet resurslarından əldə edilmiş mənbələrə əsaslanır.  

 

Müasir dövrün ən təsirli silahı 
 

Müasir dövrün inkişaf dinamikasını təhlil etdikdə, terror fəaliyyətlərinin bütün dünya üzrə 

müxtəlif platformalarda əsas mübarizə üsullarından birinə çevrildiyini görürük.  

Hazırda terrorizm dövlətlərə, beynəlxalq təşkilatlara və dünya üzrə təhlükəsizliyə təhdid 

səviyyəsinə çatmışdır. Bu səbəbdən, terrorizm beynəlxalq gündəmi daha çox məşğul edən, həm 

milli, həm də beynəlxalq səviyyədə həlli axtarılan ən vacib problemlərdəndir. Dünyanın ayrı-ayrı 

yerlərində müxtəlif terror qrupları öz məqsədləri istiqamətində inadla fəaliyyət göstərirlər. Onların 

bir hissəsi transmilli səviyyədə fəaliyyət göstərərək müxtəlif ölkələrdə silsilə terror hadisələri törədə 

bilir və bununla da öz mövcudluqlarını qəbul etdirməklə qarşıya qoyduqları siyasi hədəflərə 

çatmağa çalışırlar [2]. 
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Konvensional silahların əlçatanlığının məhdud olması, atıcı silahların daşınması və tətbiqi 

zamanı əvvəlcədən aşkarlanma ehtimalının yüksək olması və əldəqayırma partlayıcı qurğuların 

(ƏPQ) hazırlanmasının asanlığı ƏPQ-ləri müasir dövrün əsas terror silahına çevirmişdir. 

ƏPQ-lərdən istifadənin tarixi xeyli çox olsa da, bu vasitələrin sistematik olaraq tətbiqi İkinci 

Dünya və Vyetnam müharibələri dövrlərini əhatə edir. 

ƏPQ, ad olaraq İRA (İrlandiya Respublika Ordusu) təşkilatı tərəfindən Liviyadan gətirilmiş 

süni gübrələrdən hazırlanmış partlayıcıların tətbiq edildiyi 1970-ci illərdə Birləşmiş Krallıq ordusu 

tərəfindən rəsmi olaraq istifadə edilmişdir. Müasir dövrdə isə ƏPQ-lərin tətbiqi olduqca kütləvi hal 

almışdır, belə ki, 2001-2014-cü illər arasında ABŞ-ın İraq və Əfqanıstanda onlara qarşı mübarizə 

üçün xərclədiyi vəsait rəsmi olaraq 75 milyard dollar təşkil etmişdir. 

1999-cu ildə imzalanmış “Piyada əleyhinə minaların tətbiqinin, saxlanmasının, istehsalının və 

verilməsinin qadağan olunması və onların məhv edilməsi” barədə Ottava Müqaviləsindən sonra bir 

sıra dövlətlər tərəfindən həmin sursatlar müxtəlif terrorçu qruplara verilmişdir [3]. Bu da, öz 

növbəsində dünya üzrə ƏPQ tətbiqinə yeni miqyas qazandırmışdır.  

“Azərbaycan ordusunda partlayış işləri üzrə təlimat”da ƏPQ-lərin tərifi bu şəkildə 

verilmişdir: “Əldəqayırma partlayıcı qurğular (ƏPQ) sənayedə istehsal olunmayan elə partlayış 

təyinatlı qurğulardır ki, onlar həmin ƏPQ-ləri hazırlamış şəxsin (bundan sonra minaçı) biliklərindən 

və fantaziyasından asılı olaraq qeyri-standart formalarda hazırlanır. ƏPQ-lər gücü, tərkibi, hissələri, 

işədüşmə üsulları və quruluşu baxımdan məhdudiyyət tanımır. ƏPQ-lərdə partlayıcı maddə 

qismində standart partlayıcı maddələrdən (PM) istifadə edildiyi kimi, əldəqayırma partlayıcı 

maddələr (ƏPM), yandırıcı maddələr və ya sənaye istehsalı olan raket-artilleriya sursatları da tətbiq 

edilə bilər. 

ƏPQ-lərin ən çox tətbiq olunan növlərinə görə sinifləndirilməsi bu qaydadadır (mötərizədə 

həmin qurğuların qəbul edilmiş beynəlxalq adı göstərilmişdir): bədənlə daşınan intihar ƏPQ-ləri 

(BodyBorne IEDs – BBIEDs), məsafədən idarəolunan ƏPQ-lər (Remote-Controlled IEDs – 

RCIEDs), texnikaya yerləşdirilmiş ƏPQ-lər (Vehicle-Borne IEDs – VBIEDs) və təzyiqli ƏPQ-lər 

(Pressure Plate IEDs – PPIEDs). 

Hər bir partlayıcı qurğu kimi, ƏPQ-lər də, əsasən, aşağıdakı hissələrdən ibarətdir: 

 PM atımı (standart və ya əldəqayırma ola bilər); 

– təşəbbüs vasitələri (standart və ya əldəqayırma ola bilər);  

 gövdə (olmaya da bilər); 

– qoruyucu-icraçı mexanizm (təşəbbüs vasitəsinə ilkin impulsu (istilik, alov, zərbə və s.) 

vermək üçün nəzərdə tutulub. Əsasən mexaniki, elektrik, elektromexaniki, kimyəvi və s. olmaqla 

idarəolunan (naqilli, radio, lazer, simli və s.), idarə olunmayan (qurban tərəfindən işə salınan, 

müəyyən vaxtda və ya şərtlər altında minaçının müdaxiləsinə ehtiyac olmadan işə düşən) və 

kombinə edilmiş variantlarda qurulmaqla, zərərsizləşən və zərərsizləşməyən olur” [4]. 

ƏPQ hərbi imkanlar baxımından zəifin güclüyə qarşı istifadə etdiyi asimmetrik bir silahdır. 

Əxlaq və vicdan anlayışından kənarda qalan bir hiylə məhsuludur. ƏPQ ilə bir ordunun taktiki 

olaraq məğlub edilməsi mümkün deyil. Ancaq lazımi tədbirlər gecikdiyi zaman silahlı qüvvələrin 

savaş əzmi və iradəsini zəiflədərək strateji məğlubiyyətə şərait yarada bilər [5]. 

 

Türkiyədə ƏPQ problemi 
 

Türkiyə Respublikası son 40 ildə demək olar ki, fasiləsiz olaraq terrordan əziyyət çəkən bir 

ölkədir. Qardaş ölkənin bu dövr ərzində terrora verdiyi qurbanların sayı onminlərlədir. Keçən dövr 

ərzində Türkiyədə mövcudluğunu elan etmiş bir sıra terror təşkilatları arasında ən zərərlisi və 

təhlükəlisi PKK terror təşkilatı olmuşdur. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyev Türkiyənin o vaxtkı Baş naziri və 

hazırki prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğanla birgə keçirilən mətbuat konfransında bildirmişdir ki, 

Azərbaycan PKK terrorçu təşkilatının əməllərini qətiyyətlə pisləyir. “Biz dəfələrlə bu məsələ ilə 

bağlı öz mövqeyimizi bildirmişik. Mən demək istəyirəm ki, Azərbaycan rəsmi olaraq PKK-nı 
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terrorçu təşkilat kimi tanıyır və bu təşkilata qarşı mübarizədə həmişə olduğu kimi, Türkiyə 

dövlətinin və Türkiyə xalqının yanındadır” – deyə cənab İlham Əliyev qeyd etmişdir [6]. 

Son dövrlərdə PKK tərəfindən təşkil edilən terror hücumlarında istifadə olunan ƏPQ-lərin, 

əsasən, terrorçunun komandası və əlavə olaraq hədəfin təmas etməsi ilə işə düşən mexanizm olduğu 

müşahidə edilmişdir. O cümlədən kamikadze hücumları da istisna hallar xaricində idarə edilən ƏPQ 

başlatma mexanizmləri ilə yerinə yetirilmişdir.  

Türkiyənin hədəfə alındığı son terror dalğasında da, göründüyü kimi, asimmetrik müharibə 

şəraitində dövlət xaricindəki aktorların getdikcə ƏPQ tətbiq etməyə üstünlük verməsi müəyyən 

parametrlərə əsaslanmaqdadır. ƏPQ-nin tətbiqi hücum edən tərəfindən verilməsi gözlənilən itkiləri 

minimum səviyyədə saxlayır. Bununla yanaşı, böyük silahlı bölmələrə hücum etmək üçün az sayda 

militanta (qanunsuz silahlanmış şəxs) ehtiyac duyulur. 

Xüsusilə, Suriya və İraqın daxili münaqişə yaşanan sahələrində və vəkalətlə savaş (İngilis 

dilində – Proxy war) şəraitində terror təşkilatları tərəfindən daha böyük şiddətə malik olan ƏPQ-

lərin düzəldilməsi üçün lazım olan maddə və vasitələri əldə etmək asan və ucuz başa gəlir. 

ƏPQ-lər qeyri-standart silah növü olmaqla bərabər, terrorla mübarizə aparan hərbi birləşmələr 

və ictimai rəy üzərində göstərdiyi təzyiq baxımından psixoloji hərb silahı funksiyasını da yerinə 

yetirir. Son dönəmdə PKK hücumlarının terror təşkilatı tərəfindən internet vasitəsilə yayımlanaraq 

güc göstərməsi ictimai rəyə qorxu baxımından ciddi təsir göstərmişdir. 

Taktiki və əməliyyat baxımından ƏPQ-lərin tətbiqi qoşunların marşını və irəliləməsini 

ləngidir. Bu vəziyyət bölgədəki terror qruplarına yenidən qruplaşmaq, manevr və yerdəyişmə etmək 

üçün vaxt qazandırdığından, terrorla mübarizə fəaliyyətini gecikdirir [7]. 

Terror təşkilatları da daim öyrənən strukturlardır. Bir terror təşkilatı tərəfindən tətbiq edilmiş 

uğurlu taktika və ya üsul çox qısa bir zamanda digər terrorçu strukturlar tərəfindən də istifadə 

olunur. Onlar sahib olduqları imkanlara, yaratdıqları qruplaşmalara və aldıqları dəstəyə uyğun 

olaraq, terror hücumları zamanı taktika və üsulları dəyişdirə bilirlər. İraq və Əfqanıstanda ən çox 

tətbiq edilən ƏPQ hücumları 2004-cü ildən etibarən PKK tərəfindən də təsirli hücum vasitəsi kimi 

tərcih edilir (Şək. 1). 
 

 
 

Şək. 1. 1993-2012-ci illər arasında PKK hücumları 
 

2007-2010-cu illər arasında PKK terror təşkilatı ilə təhlükəsizlik qüvvələri arasında baş 

vermiş fəaliyyətlər zamanı mina və ƏPQ-li hücumlar nəticəsində verilən şəhid və yaralı sayının illər 

üzrə artdığı qeydə alınmışdır. PKK terror təşkilatı müxtəlif dövrlərdə fərqli hücum növlərinə 

üstünlük vermişdir. 1990-cı illərdə daha çox pusqu və post hücumlarını təşkil edən təşkilat, 2004-cü 

ildən etibarən Əfqanıstan və İraqda da olduqca çox istifadə edilən ƏPQ hücumlarını daha çox tətbiq 

etmişdir. Xüsusilə, 2013-2015-ci illər arasındakı “barışıq fəaliyyətləri” dövründən sonra başlatdığı 
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hücumlarını İraq və Suriyada yeni meydana gələn terror təşkilatları tərəfindən təsirli şəkildə tətbiq 

edilən kamikadze hücumlarını təşkil etmiş, şəhər və rayon mərkəzlərində xalqın arasına sızdırdığı 

terror təşkilatının mənsubları vasitəsilə “azad edilmiş bölgə” yaratmaq adı ilə xəndəklər qazmaq, 

mina/ƏPQ yerləşdirmə və snayper hücumları kimi fəaliyyətlərini ön plana çıxardığı müşahidə 

olunmuşdur [2]. 

2016-cı il martın 12-də qurulduğu elan edilmiş HBDH (Halkların Birleşik Devrim Hareketi ‒ 

Xalqların Birləşmiş İnqilab Hərəkatı) terror təşkilatının da insanlığa qarşı cinayətləri az deyil. PKK, 

TKP/ML (Türkiye Komünist Partisi/Marksist-Leninist), THKP-C/MLSPB (Türkiye Halk Kurtuluş 

Partisi-Cephesi), MKP (Maoist Komünist Partisi), TKEP-LENİNİST (Türkiye Komünist Emek 

Partisi), TİKB (Türkiye İhtilal Komünistler Birliği), DKP (Devrimci Komünarlar Partisi), Devrimci 

Karargah ve MLKP (Marksist Leninist Komünist Parti) terror təşkilatlarının birləşməsi ilə meydana 

gələn bu təşkilat da ƏPQ-nin tətbiqi ilə bir sıra terror cinayətləri törətmişdir.  

PKK (Partiya Karkeren Kurdistane  Kürdüstan Fəhlə Partiyası) və DEAŞ (Devlet’ül Irak 

ve’ş Şam ‒ İraq və Şam Dövləti) son iki-üç ildə ƏPQ-lərin tətbiqi üzrə aktivliyini artırmışdır. 

2016-cı il ərzində İŞİD-in Türkiyəni fərqli şəkillərdə olmaqla doqquz dəfə hədəfə aldığı 

halda, əsasən, Cənub-Şərqi və Şərqi Anadolu bölgələrində olmaqla PKK-nın kənd və şəhərlərdə 

təhlükəsizlik qüvvələri və mülki vətəndaşlara qarşı hücumları davam etmişdir. PKK-nın bu 

hücumlarına əlavə olaraq, təşkilatın bir hissəsi olan TAK (Teyrebazen Azadiya Kurdistan ‒ 

Kürdüstan Azadlıq Şahinləri) da qərbdəki bütün şəhərlərdə terror aktları yerinə yetirmişdir.  

2016-cı ildə təhlükəsizlik qüvvələrinə olan hücumlar incələndiyi zaman qumbaraatanlar və 

iriçaplı silahlardan olan hücumlar birinci sırada olmaqla, ƏPQ-nin tətbiqi ilə icra edilən hücumlar 

ikinci sırada, kamikadze hücumları isə üçüncü sırada yer alır.  

15 iyul uğursuz hərbi çevriliş cəhdindən sonra bir müddət terror əleyhinə havadan dəstəklənən 

əməliyyatların aparılmaması, bölgədə ƏPQ tətbiqli tələlərin hazırlanmasına və növbəti avqust, 

sentyabr və oktyabr aylarında ƏPQ-nin tətbiqi ilə yerinə yetirilən hücumların artmasına səbəb 

olmuşdur. Sadəcə, 2016-cı ilin fevral-mart aylarında keçirilən əməliyyatlarla Cizrə şəhərində ƏPQ 

ilə tələ qurulmuş 700-dən çox barrikada, 1000-dən artıq ƏPQ; Şırnak-İdildə 428 ƏPQ aşkar 

edilərək məhv edilmiş, ƏPQ hazırlanmasında istifadə edilən 451 kiloqram partlayıcı vasitə ələ 

keçirilmiş; Şırnak-Merkezdə 1566 ƏPQ aşkar olunaraq məhv edilmiş, ƏPQ hazırlanması üçün 

nəzərdə tutulmuş 6420 kiloqram partlayıcı maddə ələ keçirilmiş; Hakkari-Yüksekovada keçirilən 

əməliyyatda 286 ədəd ƏPQ aşkar olunaraq məhv edilmiş, ƏPQ hazırlanması üçün nəzərdə tutulmuş 

2220 kiloqram partlayıcı maddə ələ keçirilmiş; Nüsaybində keçirilən əməliyyatda 1256 ƏPQ aşkar 

olunaraq məhv edilmiş, ƏPQ hazırlanması üçün nəzərdə tutulmuş 40 kiloqram partlayıcı maddə ələ 

keçirilmişdir [8]. 

Türkiyənin ƏPQ-lərə qarşı mübarizə zamanı aşkar etdiyi çatışmazlıqlar göstərilən qaydada 

sıralana bilər: 

 dövlət məmurlarının (xüsusilə mülki rəislərin) ƏPQ təhlükəsi və mübarizə haqqında 

məlumatsızlığı; 

 qurumlararası və müştərək yanaşma və konsepsiyanın yetərsizliyi; 

 ƏPQ ilə mübarizə məqsədilə, baş verən hadisələri nəzarətdə saxlayaraq araşdırmaları 

planlayıb idarə edəcək, kəşfiyyatın təşkilini həyata keçirəcək, texnologiyaların inkişafı və müdafiə 

sənayesini istiqamətləndirəcək, aktorlar arasında koordinasiyanı təmin edəcək səlahiyyətli müştərək 

bir mərkəzin olmaması; 

 mövzu üzrə elmi araşdırmaların olmaması; 

 hərbi təyinatlı texnikaların ƏPQ təsirlərinə qarşı kifayət qədər qoruyucu xüsusiyyətlərə 

malik olmaması; 

 ƏPQ-nin aşkar edilməsi və zərərsizləşdirilməsi üçün yüksək texnoloji vasitələrin azlığı; 

 ayrılan maddi vəsaitlərin kifayət etməməsi; 
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 təhlükəsizlik güclərinin ƏPQ-lərə qarşı müdafiə tədbirləri çərçivəsində təlim və şəxsi 

intizam çatışmazlığı (qoruyucu vasitələri geyinməmə, təhlükəsizlik kəmərindən istifadə etməmə və 

s.); 

 hazırlıqlı şəxsi heyətin az olması; 

 münaqişə bölgələrində dövlət qurumlarının yoxluğu və dövlət avtoritetinin boşluğu; 

 asfalt yol örtüyü çəkmək imkanı olan yerli idarə və şirkətlərin nəzarətdən kənarda qalması 

[5]. 

 

ABŞ və müttəfiq orduların ƏPQ problemi 
 

Daha əvvəlki illərdə eyni problemlərlə ABŞ ordusu və koalisiya qüvvələri də qarşılaşmışdır. 

Bu itkilər xüsusən, İraq və Əfqanıstanda daha çox olmuşdur (Şək. 2). 
 

 
 

Şək. 2. 2012-ci il NATO hesabatlarına görə 2011-ci il ərzində Əfqanıstanda tətbiq edilmiş 

ƏPQ-lərin və onların qurbanlarının faizlər üzrə bölüşdürülməsi [9] 

 

İraqda keçirilən hərbi fəaliyyətlər zamanı 2003-cü ilin may ayından 2004-cü ilin may ayına 

qədər dövrdə insan tələfatlı və tələfatsız 15000 civarında ƏPQ partlayışı qeydə alınmışdır [9] 

Bu hücumlar nəticəsində verilmiş itkilər koalisiya qüvvələri tərəfindən dövr üzrə ümumi 

öldürülmüş və ya yaralanmış itkilərinin sayının 50%-ni təşkil etmişdir [9]. 

ABŞ ordusunun 2007-ci il tarixli “MNC-1 Counter IED Smart Book” – ƏPQ-lərə qarşı 

mübarizə nizamnaməsinin rəsmi göstəricilərinə əsasən, ABŞ ordusunun İraqdakı itkilərinin 40%-i 

ƏPQ-lərin tətbiqi ilə bağlıdır [9]. 

ƏPQ-nin tətbiqi ilə həyata keçirilən hücumlar zamanı ABŞ qüvvələri bir neçə “Abrams” 

tankını itirmişdir. 2005-ci il üçün İraqda ƏPQ-nin tətbiqi 427 ABŞ əsgərinin həyatını itirməsi ilə 

nəticələnmişdir. Sadəcə, 2006-cı ilin dekabr ayında həyatını itirmiş 118 nəfər “Koalisiya qüvvələri” 

əsgərindən 75-i ƏPQ-nin tətbiqi nəticəsində həlak olmuşdur [9]. 

Statistikadan da görüldüyü kimi, ƏPQ-lərin geniş tətbiqi, inkişaf dinamikası və tətbiqindəki 

qeyri-prinsipiallıq onlara qarşı həm inkişaf etmiş böyük dövlətlərin, həm də inkişafda olan 

dövlətlərin mübarizəsini çətinləşdirir. 

 

Erməni terroru ƏPQ-nin tətbiqi prizmasından 
 

Erməni terrorundan əziyyət çəkən dövlətimiz üçün də bu mövzu öz aktuallığını qoruyur. 

Ermənistanın Azərbaycan xalqına qarşı düşmən mövqedə olan cinayətkar rejimin insanlıq əleyhinə 

cinayətlərinin siyahısında Azərbaycan əhalisinə qarşı yönəldilmiş çoxsaylı terror aktları vacib yer 

tutur. 

Əsasən ƏPQ tətbiq etməklə Azərbaycan Respublikasının dinc əhalisinə qarşı yönəlmiş erməni 

terror fəaliyyətlərinin yaxın tarixi əhatə edən qısa statistikası belədir: 

 1989-cu il 16 sentyabr. “Tbilisi – Bakı” sərnişin avtobusu partladılmış, 5 nəfər həlak 

olmuş, 25 nəfər yaralanmışdır. 
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 1990-cı il 18 fevral. “Şuşa – Bakı” sərnişin avtobusu partladılmış, 13 nəfər yaralanmışdır. 

 1990-cı il 10 avqust. “Tbilisi – Ağdam” sərnişin avtobusu partladılmış, 20 nəfər həlak 

olmuş, 30 nəfər yaralanmışdır. 

 1991-ci il 30 may. Rusiya Federasiyası Dağıstan Respublikasının Xasavyurd stansiyası 

yaxınlığında “Moskva – Bakı” sərnişin qatarı partladılmış, 11 nəfər həlak olmuş, 22 nəfər 

yaralanmışdır. 

 1992-ci il 8 yanvar. Türkmənistandan “Krasnovodsk – Bakı” marşrutu ilə hərəkət edən 

dəniz bərəsində partlayışla terror aktı törədilmiş, 25 nəfər həlak olmuş, 88 nəfər yaralanmışdır. 

 1994-cü il 1 fevral. Bakı dəmiryolu vağzalında “Kislovodsk – Bakı” qatarında terror aktı 

törədilmiş, 3 nəfər həlak olmuş, 20 nəfər yaralanmışdır. 

 1994-cü il 19 mart. Bakı metropoliteninin “20 Yanvar” stansiyasında partlayış nəticəsində 

14 nəfər həlak olmuş, 49 nəfər yaralanmışdır. 

 1994-cü il 3 iyul. Bakı metropoliteninin “28 May” və “Gənclik” stansiyaları arasında 

elektrik qatarı partladılmış, 13 nəfər həlak olmuş, 42 nəfər yaralanmışdır [9]. 

PKK/PYD/YPG kimi bir sıra terror təşkilatlarının fəaliyyət zonalarında ermənilərin də 

yaşadığını, bununla yanaşı, terror meyilli siyasi hakimiyyətlərin olduğu ərazilərdə erməni terror 

təşkilatlarının “nüfuzunu” nəzərə alsaq, ermənilərin yaranmış bu geosiyasi vəziyyətdən maksimum 

faydalandıqlarının qiymətləndirmək olar. Belə ki, onlar döyüşən tərəflərə özünəməxsus “kömək” 

etməklə onlarda özlərinə qarşı müttəfiqlik səviyyəsinə çatan simpatiya yaratmağa nail olmuşlar. 

PKK-nın rəhbəri Abdulla Öcalanın erməni əsilli ailədən olması, həmin terror təşkilatının 

rəhbərliyində ermənilərin aktiv fəaliyyət göstərməsi Türkiyə cəmiyyəti üçün qəbul edilmiş bir 

həqiqətdir. Dərindən təhlil edildikdə görünür ki, erməni terrorçuları öz siyasi məqsədlərinə çatmaq 

üçün Erməni kilsəsi – Diaspora təşkilatları – Ermənistan dövləti – Qeyri-leqal təşkilatlar (terror 

təşkilatları) kvartetində öz rollarını məharətlə ifa edirlər.  

Beləliklə, PKK/PYD/YPG kimi terror təşkilatlarının İranın Şimal-Qərb hissəsi, Azərbaycan 

və Türkiyənin ərazilərinə qarşı iddia irəli sürməsi və fasiləsiz olaraq türklərə qarşı qanlı mübarizə 

aparması erməni planlarının həyata keçirilməsinə xidmət edir. Bu səbəbdən də ermənilər 

PKK/PYD/YPG qüvvələrinin idarəetmə orqanlarına nüfuz etməklə onların qərarlarına təsir göstərir, 

söz sahibi olmaq üçün onlara diaspora vəsaitləri hesabına yardımlar edirlər. PKK/PYD/YPG terror 

təşkilatları erməni tərəfdaşlığı və müttəfiqliyini gizlətməyərək onlarla bərabər hərəkət etməyə hazır 

olduqlarını vaxtaşırı dilə gətirirlər. Yaxın Şərqdə və Türkiyənin Cənub-Şərq vilayətlərində yaranmış 

vəziyyət, eləcə də Azərbaycanın nəzarətindən kənarda qalmış işğal altında olan ərazilər ermənilərə 

öz militantlarının sayını artırma, böyük döyüş təcrübəsi qazanma və bu terror təşkilatlarının 

simasında beynəlxalq terrorun dəstəyini qazanmağa imkan vermişdir. 

Yaxın dövrlərdə ermənilərlə müttəfiq mövqedə olan PKK/PYD və digər terror təşkilatlarının 

səyləri nəticəsində ilk baxışdan, o qədər də təhlükəli görünməyən bəzi separatçı qurumların 

ölkəmizdə də yaradılmasına cəhd göstərilmişdir [10]. Azərbaycan Respublikasının işğal altında olan 

ərazilərinin terror təşkilatları tərəfindən müxtəlif məqsədlər üçün istifadə edilməsi yüksək 

tribunalardan dəfələrlə bildirilmişdir.  

İraq, Suriya, Liviyada yaranmış hakimiyyətsizlik və özbaşınalıq dövrlərindən istifadə etməklə 

cinayətkar erməni rejimi bu bölgələrdə beynəlxalq terrora dəstək və bilavasitə iştirak siyasəti 

sayəsində böyük miqdarda silah, sursat, terror təcrübəsi olan müxtəlif milli mənşəli potensial 

terrorçu, eləcə də müxtəlif kimyəvi silah fuqasları və bunların əsasını təşkil edən vasitələri ələ 

keçirmək imkanını əldə etmişdir.  

Keçən illərin təcrübələri göstərir ki, insanlıq əleyhinə yönəlmiş erməni fəaliyyətləri öz 

amansızlığı, hiylə elementləri və alçaqlığı baxımından normal insanların qəbul etdiyi humanizm 

sərhədlərini tanımır. Özlərindən başqa heç kimə qiymət verməmək, müsəlmanlara və xüsusən də 

türklərə qarşı patoloji səviyyədə düşmən mövqedə olmaq düşüncəsi erməni nasist ideologiyasının 

əsasını təşkil edir. Mövcud vəziyyət bizə qarşı ermənilərin düşmənçilik siyasətinin bu gün də tam 

sürətlə inkişafda olduğunu və xalqımıza qarşı yeni zərbələr hazırladığını deməyə əsas verir.  
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Son 15 ildə davam edən kəskin münaqişələr dövründə ermənilərin beynəlxalq terror 

təşkilatları tərkibindəki fəaliyyətləri deməyə əsas verir ki, yaxın dövrlərdə erməni terroru yeni 

formatda bizə öz təsirini göstərə bilər. Bu fəaliyyətlər nəticəsində ermənilər bizə qarşı qüvvə nisbəti 

əldə etmək məqsədilə “qardaşlaşdıqları” terror təşkilatlarını öz “milli mübarizələrinə” cəlbetmə 

imkanı qazanacaqlar.  

Erməni kilsəsinin birbaşa rəhbərliyi altında Erməni kilsəsi – Diaspora təşkilatları – 

Ermənistan dövləti – erməni terror təşkilatları kvarteti insanlıq əleyhinə yönəlmiş öz “böyük 

Ermənistan” ideyalarından, yəni bizim ölkəmizə qarşı torpaq iddiasından heç vaxt daşınmayacaq.  

Erməni terrorunun yeni formatda qarşımıza çıxmasından qorunmaq məqsədilə, təhlükəsizlik 

orqanlarımızın apardığı fasiləsiz və ardıcıl fəaliyyətlərlə yanaşı, terrorun müasir silahına çevrilmiş 

ƏPQ-lərə qarşı kompleks mübarizə tədbirlərinin də sistemləşdirilməsi aktuallıq qazanır. Bu 

problemlə mübarizə konsepsiyası ƏPQ-nin tətbiqi baş verdikdən sonra nəticələrin aradan 

qaldırılması deyil, həmin problemin yaranmasının qarşısının alınması məqsədini əsas götürməlidir. 

Türkiyəli mütəxəssislərin təklif etdiyi çıxış yolları əsasən tədbirləri əhatə edir: 

 ƏPQ təhdidi milli təhlükəsizlik problemidir. Bu mövzuda təkbaşına cavabdehlik Silahlı 

Qüvvələrin üzərinə yüklənməməlidir. Əldə edilmiş təcrübə və bacarıqlar strukturlar arasında 

paylaşdırılmalıdır; 

 ƏPQ ilə mübarizə mövzusu fərqli sistemləri əhatə etməklə yanaşı, hazırlanacaq bir 

konsepsiya əsasında “sistemlər sistemi” anlayışı daxilində təkmilləşdirilməlidir. Bu yanaşma 

daxilində nazirliklər, müdafiə sənayesinin sifarişlərini həyata keçirən şirkətlər, araşdırma-

təkmilləşdirmə strukturlarından kimya, elektrik və dağ-mədən mühəndisliyi ilə əlaqədar olan 

qurumlar, texnologiyadan təlimə, psixologiyadan hüquqa qədər bütün sahələrdə məqsədyönlü, 

koordinasiyalı araşdırmalar aparılmalıdır; 

 ƏPQ hazırlanılmasında və tətbiqi üçün istifadə edilən, amma mülki təyinatlı süni 

gübrələrin müəyyən növləri, detonatorlar, dinamit briketləri kimi vasitələrin, eləcə də atımların 

yerləşdirilməsi üçün istifadə edilə bilən asfaltlama və yol-inşaat vasitələrinin dövriyyəsinə nəzarət 

artırılmalıdır [3]. 

 

Nəticə 
 

Soyuq müharibə dövründən sonra yaranmış silahlı münaqişələrdə ƏPQ-nin tətbiqində artım 

müşahidə olunmuşdur. Tədqiqat işində qeyd olunan xüsusiyyətlərinə əsasən belə qənaətə gəlmək 

olar ki, ƏPQ müasir dövrün və gələcəyin münaqişə regionlarında olduğu qədər, təhlükəsizliyin daha 

yaxşı təmin edildiyi mühitlərdə də müxtəlif məqsədlərlə tətbiq ediləcək. Yaranmış beynəlxalq 

vəziyyət ƏPQ-lərlə mübarizə üzrə fəaliyyətlərin proqressiv, çevik, fasiləsiz, ardıcıl və kompleks 

olmasını zəruri edir. 
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Аннотация 

Опыт Турции в борьбе против самодельных взрывных устройств 

Илькин Магеррамов, Интигам Гаджиев 
 

В статье показана роль самодельных взрывных устройств в современных вооруженных 

конфликтах, проведен анализ опыта борьбы против СВУ армий Турции и НАТО из 

источников средств массовой информации. Систематические меры были предложены для 

борьбы с такого рода атаками. Результаты были представлены на основе мнений 

международных экспертов. 

Ключевые слова: террор, асимметричная война, асимметричное оружие, самодельные 

взрывные устройства (СВУ), взрыв, безопасность, ПКК. 

 

Abstract 

Experience of Turkey on the struggle against improvised explosive devices 

Ilkin Maharramov, Intigam Hajiev 
 

In the paper, the role of improvised explosive devices in modern warfare has been explained, 

the experience of Turkey and NATO armies on the struggle against IEDs threat has been analyzed. 

Systematic measures have been proposed to counter this kind of attacks. The results have been 

presented based on the opinions of international experts.  

Açar sözlər: terror, asimmetrik müharibə, asimmetrik silah, əldəqayırma partlayıcı qurğular 

(ƏPQ), partlayış, təhlükəsizlik, PKK. 

 

 

 

Məqalə redaksiyaya daxil olmuşdur: 02.07.2019 

Təkrar işlənməyə göndərilmişdir: 29.07.2019 

Çapa qəbul edilmişdir: 06.09.2019 

http://yenixeber.org/xeberler/6488-mescidi-yandiran-pkk-chilar-haqqinda-faktlar.html
http://yenixeber.org/xeberler/


Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№3 (5)/2019, səh. 36-43 

HƏRBİ-XÜSUSİ ELMLƏR MILITARY SPECIAL SCIENCES 
 

36 

UOT 159.9 

 

KURSANTLARIN TƏDRİS VƏ İNTİZAM GÖSTƏRİCİLƏRİNİN 

YÜKSƏLDİLMƏSİ ÜÇÜN MOTİVLƏRİN YARADILMASI YOLLARI 

 

baş leytenant Reyhan Maniyeva 

Silahlı Qüvvələrinin Hərbi Akademiyası 

E-mail: psixo_logiya@mail.ru 

 

Xülasə. Məqalədə kursant şəxsiyyətinin formalaşması və fərdi-psixoloji xüsusiyyətləri 

nəzərdən keçirilir. Kursantların bu xüsusiyyətlərindən temperament tiplərinin onların tədris və 

intizam göstəricilərinə təsirinin eksperimental-psixoloji tədqiqi aparılmış və alınan nəticələrdə hər 

tipin göstəriciləri müqayisəli şəkildə təhlil edilmiş və bu nəticələrlə onların fərdi-psixoloji 

xüsusiyyətləri arasında asılılıq müəyyənləşdirilmişdir. Təlim fəaliyyətində müvəffəqiyyət əldə 

etmək üçün hər bir temperament tipinə məxsus motivlərin yaradılması üsulları araşdırılmışdır. 

Açar sözlər: temperament, xolerik, sanqvinik, fleqmatik, melanxolik, motiv, tədris, intizam. 

 

Hərbçi şəxsiyyətinin sosiotipik davranışı onun mənsub olduğu etnik birliyin nümunələrinə 

əsasən formalaşır. Hərbi qulluqçu fərd, şəxsiyyət, fərdiyyət fenomenlərinin məcmusu kimi hərbi 

əməyin subyekti olaraq çıxış edir.  

Müasir psixologiyada şəxsiyyət, onun fəallığı, formalaşması, strukturu kimi məsələlər, 

ümumiyyətlə, şəxsiyyət anlayışının mahiyyəti barədə müxtəlif fikirlərin irəli sürülməsi həmin 

problemin mürəkkəb və çətin olduğunu bir daha təsdiq edir. Hərbçi şəxsiyyətinin formalaşması 

prosesi vasitəli xarakter daşıyır. Psixologiya şəxsiyyəti psixoloji proseslərin, xassə və əlaqələrin 

möhkəm vəhdəti kimi öyrənir.  

Psixoloji ədəbiyyatda qeyd olunduğu kimi, insanın şəxsiyyətə çevrilməsi üç psixoloji 

kateqoriyanın nəticəsidir. Bunlar inikas-ünsiyyət-fəaliyyətdir. Bu baxımdan şəxsiyyətin psixoloji 

strukturunun əsasında, ilk növbədə onun idrak prosesləri durur. İnsan həyata gəldikdən sonra duyğu 

orqanları vasitəsilə ətraf mühitin cisim və hadisələrini əks etdirərək psixi inkişafa nail olur. Bu 

prosesdə onu əhatə edənlərlə ünsiyyət xüsusi əhəmiyyətə malikdir.  

Fərd, ictimai münasibətləri öz-özünə deyil, ancaq özünün aktiv fəaliyyəti vasitəsilə 

mənimsəyir. Bu nöqteyi-nəzərdən fəaliyyət şəxsiyyətin formalaşmasının əsas şərtlərindən biri kimi 

qiymətləndirilməlidir. Fəaliyyət gerçəkliyi dəyişdirən, maddi və mənəvi sərvətləri yaradan və təsdiq 

edən məqsədyönlü prosesdir. Onun daxili strukturunun əsas komponentləri məqsəd, motiv və icra 

üsullarından ibarətdir. Fəaliyyət prosesi tələbat və motivlər əsasında məqsədin əmələ gəlməsi ilə 

başlanır, sonra görülən işlərin planı, icra üsulları və s. planlaşdırılır. Daha sonra hərbçi fəaliyyətə 

başlayır, fəaliyyətin üsul və vasitələrini tətbiq edir. İnsanın əsas fəaliyyət növü oyun, təlim və 

əməkdir. Diqqət yönəldəcəyimiz əsas fəaliyyət növlərindən olan hərbi təlim fəaliyyəti kursantların 

nəzəri bilikləri və onlarla bağlı bacarıq və vərdişlərin mənimsənilməsinə yönəldilmiş fəaliyyət 

növlərindən biri, aparıcı fəaliyyətləridir. Yüksəkrütbəli zabitlərdə təlim özünütəhsil xarakteri daşıya 

bilər. Təlim insanın fəaliyyət və davranışını bəşəriyyətin ictimai təcrübəsini mənimsəməsinə 

yönəldən fəal bir prosesdir. Təlim fəaliyyəti təkcə kursantlarda bilik, bacarıq və vərdişlərin 

formalaşmasını təmin etməklə kifayətlənmir. Bu proses onlarda psixi inkişafa, şəxsiyyətin 

formalaşmasına da əsaslı təsir göstərir. Məhz buna görə də təlim fəaliyyətinin başlıca xüsusiyyəti 

ondan ibarətdir ki, o, fərdin birbaşa psixi inkişaf vasitəsi kimi çıxış edir. 

Hərbi fəaliyyət sözün geniş mənasında insanların ictimai fəaliyyət forması olmaqla, sosial-

siyasi xarakter daşıyır. Bu fəaliyyətin köməyi ilə xalqın və dövlətin silahlı müdafiəsi həyata 

keçirilir. Azərbaycan hərbçisinin hərbi fəaliyyəti Azərbaycan Respublikası ərazisində yaşayan 

bütün insanların, eləcə də onun torpaq, su və hava məkanının qorumasına xidmət edir. Əsl mənada 

hərbi fəaliyyət – hərbi qulluqçuların hərbi texnikanı və silahı öyrənməsi, döyüş növbəsini çəkməsi, 
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düşmənlərə qarşı hərbi fəaliyyət aparmaqla bağlı döyüş tapşırıqlarını yerinə yetirməsindən ibarət 

olan prosesdir. Hərbi fəaliyyət öz strukturuna görə spesifikdir. Onun özünəməxsus məqsədi, motivi, 

üsul və vasitələri, daxili və xarici siyasəti, şəraiti vardır. Bütün hallarda hərbi fəaliyyətdə şəxsiyyət 

və kollektiv, onların təfəkkürü, hiss və əhvalı, iradəsi, təcrübəsi, yönümü, qabiliyyəti hərtərəfli 

şəkildə təzahür edir. Hərbi fəaliyyətin özünəməxsus ciddi reqlamenti var. Bunlar hərbçilərin təlim, 

məişət, gündəlik xidmət və döyüş fəaliyyətindən ibarətdir. Əgər əvvəlki dövrlərdə döyüşçülərin 

hərbi fəaliyyəti, adətən, fiziki gücə əsaslanırdısa, müasir dövrdə intellektuallıq, idrak proseslərinin 

və əqli qabiliyyətin dərinliyi, çevikliyi mühüm şərtdir. 

Hərbi xidmət – həm oyun məqamını, həm tədrisi, həm də əməyi əhatə edən mürəkkəb 

fəaliyyət növüdür. Hərbi təhsil hərbi xidmətin təşkilində mühüm rol oynayır və hərbçilərdə bilik və 

vərdişlər yaradır. 

Hərbçi şəxsiyyətinin formalaşması prosesində şəxsiyyətin psixoloji strukturu önəmli rol 

oynayır. Psixoloji struktur komponentlərindən biri psixi xüsusiyyətlərdir. Psixi xüsusiyyətlər 

şəxsiyyətin fərdiliyini müəyyən etdiyi üçün komandir tabeliyində olanları öyrənərkən ilk növbədə 

bu xüsusiyyətə diqqət yetirməlidir [1, s.149]. 

Şəxsi heyətin psixi xüsusiyyətlərinin öyrənilməsi onlarla aparılan təlim və tərbiyə işinin 

proqramının düzgün müəyyən olunmasının ilkin şərtidir. Şəxsiyyətin daxili aləmi və sosial 

mahiyyəti məhz psixi xüsusiyyətlərdə: temperament, xarakter, qabiliyyət anlayışlarında öz ifadəsini 

tapır. Temperament şəxsiyyətin dayanıqlı xüsusiyyətidir, məhz bu səbəbdən hərbi qulluqçuların 

tədris və tərbiyə işində onların temperamentindəki fərqləri nəzərə almaq lazımdır. Tabeliyində 

olanların temperamentini bilmək komandir və müəllimlərə onların davranışının xüsusiyyətlərini 

başa düşməkdə, tərbiyəvi təsirin ölçülərini düzgün müəyyənləşdirməkdə kömək edir. 

Xarakter şəxsiyyət üçün tipik olan fəaliyyət tərzində təzahür edən, tipik şəraitdə üzə çıxan və 

şəxsiyyətin bu şəraitə olan münasibəti ilə müəyyən edilən özünəməxsus fərdi psixoloji 

xüsusiyyətlərin məcmusudur. Xarakter, ilk növbədə davranışla bağlıdır. İkincisi, xarakter müxtəlif 

situasiyalarda insanın göstərdiyi davranış yox, daimi nisbətən sabit davranış formasıdır. Şəxsiyyətin 

gerçəkliyin ayrı-ayrı cəhətlərinə fərqli münasibətinə görə, xarakteri bir sıra xassələrə və ya 

yarımqruplara ayırmaq mümkündür: 

 insanın ünsiyyət və fəaliyyətdə qarşıya qoyduğu məqsədəuyğun davranışı (qənaətcillik, 

səmərələşdiricilik və ya bədxərclik və s.); 

 qarşıya qoyulmuş məqsədə çatmaq üçün göstərilən fəaliyyət (təkidlilik, məqsədyönlülük, 

ardıcıllıq və ya onlara əksolan keyfiyyətlər); 

 temperament tipləri ilə bilavasitə bağlı olan əlamətlər (introversiya – ekstraversiya, sakitlik 

– həyəcanlılıq, təmkinlilik – impulsivlik, plastiklik – igidlik) [2, s.241]. 

Temperamentlə xarakter arasında müəyyən qarşılıqlı əlaqə və qarşılıqlı təsir vardır. Belə ki, 

xarakterin ayrı- ayrı xüsusiyyətlərinin meydana gəlməsi və inkişafı temperamentdən asılıdır 

Qabiliyyətlər şəxsiyyətin fərdi-psixoloji xüsusiyyəti olub, müəyyən fəaliyyətin 

müvəffəqiyyətlə icrasına imkan yaradır və həmin fəaliyyət üçün zəruri sayılan bilik, bacarıq və 

vərdişlərə yiyələnmə dinamikasındakı fərqləri meydana çıxarır. Qabiliyyətlər insanın elə psixoloji 

xüsusiyyətidir ki, onlardan asılı olaraq bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnmək işində müvəffəqiyyət 

əldə edilir. Amma qabiliyyətlərin özü bilik, bacarıq və vərdişlərin mövcudluğundan ibarət deyil. 

İnsan, yalnız anadangəlmə hansısa qabiliyyətlərlə doğulmur. Qabiliyyətlər düzgün təşkil olunmuş 

fəaliyyət prosesində formalaşır [3, s.185]. 

Fəaliyyət prosesinə hər üç fərdi-psixoloji xüsusiyyətin təsiri olsa da, məqalədə əsas diqqət bu 

xüsusiyyətlərdən birinə – temperamentə yönəldilir. 

Temperament insana irsən xas olan davamlı psixi xüsusiyyətlərdən biridir. Temperament 

dedikdə, insanın psixi fəaliyyətinin dinamikasını müəyyən edən psixikanın fərdi-özünəməxsus 

xassələri nəzərdə tutulur [4, s.451]. 

Temperament xüsusiyyətləri ən müxtəlif fəaliyyət növlərində və ən müxtəlif məqsədlər 

zamanı eyni şəkildə təzahür edir. Məsələn, kursant imtahandan qabaq təşvişə düşürsə, dərs 
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prosesində özünü itirirsə, idman yarışlarında həyəcan keçirirsə, deməli, ifrat həyəcanlılıq onun 

temperamentinə xas olan xüsusiyyətdir. Əvvəl kiçik yaşlarda temperamentin xüsusiyyətləri özünü 

daha aydın büruzə versə də, böyüdükcə bu xüsusiyyətlər nisbətən az nəzərə çarpır. Müəyyən 

situasiyalarda şəxsin davranış üslubundan onun hansı temperament tipinin xüsusiyyətlərinin daha 

çox olmasını müəyyən etmək mümkündür. Bu fərdi-psixoloji xüsusiyyətlər tədris prosesinə 

müsbətlə yanaşı, mənfi təsir də edə bilər. Məhz bu səbəbdən tədrisin təşkili zamanı kursantların 

temperament xüsusiyyətlərini nəzərə almaq vacibdir. Hər bir fəaliyyət növündə olduğu kimi, tədris 

fəaliyyətində də kursantların temperament tipinə məxsus davranış üslubları vardır. 

Sanqvinik temperament tipinə malik kursantların fəaliyyəti məqsədyönlü və çevik, nitqləri 

sürətlidir. Bu temperament tipinə məxsus kursantlar yüksək reaktivliyə malik olurlar. Lakin 

sanqvinik kursantlar diqqətini cəlb edən hər şeyə canlı reaksiya verdiklərindən dərs prosesində 

diqqətlərini mərkəzləşdirməkdə çətinlik çəkirlər ki, bu da tədris göstəricilərinə mənfi təsirsiz 

ötüşmür. Sanqviniklər tez təsir altına düşdükləri üçün bəzən onlar intizamsız, bəzən də bunun tam 

əksi olaraq yüksək intizam nümayiş etdirə bilirlər. 

Xolerik temperament tipinə malik kursantların tədris fəaliyyətində həddindən artıq aktivlik, 

qeyri-dayanıqlılıq və iradlara, müvəffəqiyyətsizliyə kəskin reaksiya səbəbindən müəyyən 

problemlər yarana bilər. Digər temperament tiplərindən fərqli olaraq xolerik temperament tipinə 

malik kursantların diqqətinin qeyri-davamlılığı da onların tədris müvəffəqiyyətinə mənfi təsir edir. 

Tədrisdən əlavə, bu fərdi psixoloji xüsusiyyətə malik kursantların intizam göstəriciləri də digər 

temperament tipinə aid kursantların göstəricilərindən aşağı ola bilər.  

Fleqmatik temperament tipinə malik kursantlar özlərini nəinki dərs prosesində, digər 

tədbirlərdə də sakit aparırlar. Fleqmatik kursantlar uğursuzluğa məruz qaldıqda buna əhəmiyyət 

vermirlər. İşə dərhal girişmirlər, lakin başladıqları işi axıra qədər yerinə yetirirlər. Fleqmatik 

kursantlar mövcud şəraitə gec uyğunlaşdıqları üçün onların tədris və intizam göstəricilərində bu 

xüsusiyyət özünü büruzə verir 

Melanxolik temperament tipinə malik kursantlarda həssaslıq həddindən artıq yüksək olur, bu 

səbəbdən də bu kursantlar baş vermiş kiçik hadisənin belə təəssüratından gec çıxırlar. Melanxolik 

kursantların səsləri zəif, hərəkətləri süst ola bilər ki, bu da onların intizam göstəricilərinə mənfi təsir 

edə bilər. Onlarda özünəinamın aşağı olması, hazır olduqları halda belə dərsə cavab verməməsinə 

və tədris göstəricilərinin aşağı düşməsinə səbəb olur.  

Sadaladığımız kimi, hər bir kursantın tədris və intizam göstəricilərinə onların temperament 

tipinin fərdi-psixoloji xüsusiyyətlərinin təsiri vardır. Bu xüsusiyyətləri nəzərə alaraq, kursantların 

tədris və intizam göstəricilərində müsbət nəticələr əldə etmək üçün onlara fərdi yanaşma olmalıdır.  

Kursantların tədris və intizam göstəricilərinin onların fərdi-psixoloji xüsusiyyətlərindən 

(temperament) asılılığını müəyyən etmək məqsədilə keçirilən Ayzenqin 80 suallıq temperament 

testinin nəticəsi ilə eyni kursun kursantlarının 1-ci və 3-cü kursdakı tədris və intizam göstəriciləri 

təhlil edilmişdir.  

Bu kursla keçirilən testdən alınan nəticələrə nəzər yetirdikdə aydın görə bilirik ki, kursda 

fleqmatik temperament tipi daha üstünlük təşkil edir. Şək. 1-də kursantların 1-ci kursda tədris və 

intizam göstəricilərinin fərdi-psixoloji xüsusiyyətlə müqayisəsi əks etdirilir. Temperament tiplərinin 

psixoloji xüsusiyyətlərinin onların intizamına və tədrisinə təsirinin olduğunu Şək. 1-də aydın 

görmək olar. İlk öncə intizam göstəricilərini təhlil edək. Diaqrama nəzər yetirdikdə fleqmatik 

temperament tipinin intizam göstəricilərinin digər tiplərin intizam göstəricilərindən yüksək olduğu 

nəzərə çarpır. Xolerik temperament tipinin psixoloji xüsusiyyətindəki qeyri-dayanıqlılıq onun 

intizam göstəricilərinə təsir edir. Belə ki, xolerik kursantların 1-ci kursdakı intizam göstəriciləri 

digər 3 tipin intizam göstəricilərindən aşağı olub. Xolerik temperament tipindən sonra melanxolik 

kursantların intizam göstəriciləri digər iki temperament tipinin göstəricilərindən aşağıdır.  
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Şək. 1. I kursda kursantların temperament, tədris və intizam göstəriciləri 

 

Tədris göstəricilərini təhlil etdikdə digər temperament tiplərindən fərqli olaraq ən aşağı tədris 

göstəricisinin xolerik, ən yüksək tədris göstəricisinin isə sanqvinik və melanxolik temperamentli 

kursantlarda olduğu aşkar edilmişdir. Temperament tiplərinin tədris göstəricilərinə əsasən sıralama 

sanqvinik-melanxolik-fleqmatik-xolerik, intizam göstəricilərinə görə isə fleqmatik-sanqvinik-

melanxolik-xolerik kimi olub. 

Kursantlar mülki yaşamdan hərbi mühitə ilk addımlarını atır və bu stressli şərait şəxsiyyətin 

fərdi-psixi xüsusiyyətlərini parlaq şəkildə üzə çıxarır. Bu səbəbdən eyni kursun kursantlarının 3-cü 

kursdakı tədris və intizam göstəricilərinin onların temperament tipi ilə müqayisəsi aparılıb. Alınan 

nəticələr Şək. 2-də öz əksini tapmışdır. 

 

 
Şək. 2. III kursda kursantların temperament, tədris və intizam göstəriciləri 

 

1-ci kursdan fərqli olaraq, 3-cü kursda kursantlar arasında ən aşağı intizam göstəricisinin 

melanxolik kursantlarda olduğu aşkarlanmışdır. Kursantlar arasında ən yüksək intizam göstəricisi 

yenə də fleqmatiklərə aiddir. Bu kursda alınan nəticələrə görə, intizam göstəricilərində sıralama 

fleqmatik-xolerik-sanqvinik-melanxolik kimi olub. Kursun tədris göstəricisinə diqqət yetirdikdə    
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1-ci kursdan fərqli olaraq tədris müvəffəqiyyətinin artdığı və temperament tiplərinin bu göstəriciləri 

arasında o qədər də nəzərəçarpacaq fərqin olmadığı aydınlaşdırılmışdır. 

Alınan nəticələrdən də aydın görünür ki, psixi fəaliyyətin dinamikası tək temperamentdən 

deyil, eyni zamanda başqa şərtlərdən, xüsusən, motivlərdən və psixi halətlərdən də asılıdır. 

Azərbaycan Respublikasında sosial və hərbi psixologiya sahəsində zabit hazırlığı probleminə 

həsr olunmuş ilk elmi-tədqiqat monoqrafiyasında professor E.Şəfiyeva 6 komponentli şəxsiyyət 

konsepsiyası işləyib hazırlamışdır ki, bu konsepsiyaya görə zabit hazırlığı prosesi, ilk növbədə 

aşağıdakı 6 şəxsiyyət komponentinin inkişafına yönəlmişdir: 

 intellektual-idrak; 

 motivasiya; 

 emosional; 

  iradi;  

 özünütənzimləmə, özünənəzarət; 

 əşyavi praktik, hərbi-professional [5, s.27]. 

Bu təsnifatdan da göründüyü kimi, şəxsiyyət strukturunu motivasiyasız təsəvvür etmək 

mümkün deyil. 

Şəxsiyyətin formalaşmasının əsas şərtlərindən biri kimi fəaliyyət insanın onu əhatə edən 

əşyavi aləmlə, onun özünə və başqalarına fəal münasibətini əks etdirən, onun tələbatlarını ödəməyə 

yönəlmiş prosesdir. Hər hansı fəaliyyətin başlamasının əsasında mütləq müəyyən tələbat və yaxud 

tələbatlar şəbəkəsi durur. Tələbat insanın konkret həyat şəraitindən asılılığını ifadə edən və onun bu 

şəraitdə fəallığını şərtləndirən özünəməxsus psixi halətdir. İnsanı əhatə edən cisim və hadisələr heç 

də daimi deyil, onun həyatının müxtəlif vaxtlarında tələbatlarının obyekti olur və onu müvafiq 

fəaliyyətə təhrik edir. Tələbatların ödənilməsi ilə əlaqədar olaraq insanı hər hansı bir məqsədə 

yönəlmiş işə, fəaliyyətə təhrik edən amillərə, səbəblərə motiv deyilir. Motivlər bir-birindən 

tələbatların növlərinə, kəsb etdiyi formalara, genişliyinə və ya məhdudluğuna, reallaşdıqları 

fəaliyyətin konkret məzmununa və s. görə fərqlənir. 

İnsan maşın deyil ki, onu tələb olunanda “işlədəsən” və ya iş qurtardıqdan sonra 

“dayandırasan”. Hətta insan təkrarlanan, öz məzmunu üzrə sadə və asan nəzarət olunan, yaradıcı 

yanaşmanı tələb etməyən, ixtisas səviyyəsinə ehtiyac olmayan işi icra etsə belə, onun işə mexaniki 

həvəsləndirilməsi yüksək nəticə verə bilməz. Müasir dövrdə əksər pedaqoq və psixoloqlar motivə 

fəaliyyətin tənzimləmə forması kimi yanaşırlar.  

Motiv nədir? sualı aşağıdakı kimi cavablandırılır: “Motiv stimulun şüurda əks olunmasıdır. 

Stimul obyektiv, motiv isə subyektiv hadisədir”. Bütün motivlər müsbət və ya mənfi emosiyalardan 

yaranır. Oxumağın ictimai mənasını dərk edən və bu səbəbdən səylə çalışan kursantın motivi 

müsbətdir. Yalnız “əla” qiymət almaq üçün çalışan kursantın motivi mənfidir.  

Hər bir fəaliyyət insanın psixikası və onun dinamik xüsusiyyətləri qarşısında müəyyən 

tələblər qoyur. Məsələn, hərbi fəaliyyət zamanı hərbçidən baş verən dəyişikliklərə tez və vaxtında 

reaksiya göstərmək, cəld qərar qəbul etmək və intizamlı olmaq tələb olunur. 

İctimai praktikanın müxtəlif sahələrində fərdi xüsusiyyətlərin təhlili və nəzərə alınması 

psixologiyanın tətbiqi problemləri içərisində xüsusi yer tutur. Gənc nəslin təlim-tərbiyəsi işində isə 

onun əhəmiyyəti, xüsusilə böyükdür. Psixologiya və pedaqogika tarixi ilə tanış olsaq, bir cəhəti 

aydın görə bilərik: zamanın görkəmli alimləri uşaq tərbiyəsindən danışarkən diqqəti həmişə fərdi 

yanaşma məsələlərinə cəlb etmişlər. 

Fərdi yanaşma mühüm psixoloji-pedaqoji prinsipdir. Həmin prinsipə görə, təlim-tərbiyə 

işində hər bir kursantın fərdi xüsusiyyətləri zəruri surətdə nəzərə alınmalıdır. Fəaliyyətin növündən 

asılı olaraq temperamentin də rolu dəyişir. 

Əgər müəllimin sanqvinikə etdiyi irad onu intizamlılığına səbəb olursa, melanxolik 

temperament tipli kursantı, əksinə, uzun müddət müvazinətdən çıxarır. Kursantların böyük 

fəallığına səbəb olan çox maraqlı dərsin gedişində xoleriklər özlərini heç də sanqviniklərdən az 

təmkinli aparmır, ya da melanxoliklərin iş qabiliyyəti fleqmatiklərinkindən aşağı olmur. Təlim və 
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tərbiyə zamanı əsas vəzifələrdən biri kursantın fərdi fəaliyyət üslubunu formalaşdırmaq, onların 

temperamentini ən əlverişli şəkildə fəaliyyətin obyektiv tələblərinə uyğunlaşdırmaqdan ibarətdir. 

Yuxarıda təhlil edilmiş nəticələrə əsasən onu da qeyd etmək olar ki, temperament tiplərinin 

xüsusiyyətlərindən asılı olmayaraq onların tədris və intizam göstəricilərini müsbət istiqamətdə 

dəyişmək mümkündür. Bunun üçün hər bir temperament tipinin xüsusiyyətinə uyğun olaraq 

motivlər yaradılmalıdır ki, bu motivlər də onları intizamlı olmağa və tədrisdə yüksək nəticələr əldə 

etməyə sövq etsin. 

Xolerik temperament tipini müsbət cəhətdən intizam və tədris fəaliyyətinə sövq edən 

motivlər: 

 kursantda dərsə maraq yaratmaq; 

 onu eyni və monoton fəaliyyətlə yükləməmək və fərqli tapşırıqlar vermək; 

 uğursuzluqlara kəskin mənfi reaksiya verməməsi üçün öz imkanlarını qiymətləndirməyə 

yönləndirmək; 

 kursantı gərəksiz yerə tənqid etməmək, tənqidə ehtiyac olduqda bunu yumşaq və fərdi 

şəkildə etmək; 

 həddindən çox tapşırığın yerinə yetirilməsi lazım olduqda onların bölgüsünü aparmaq; 

 bu tip kursantlarla ünsiyyətdə coşqun müsbət-mənfi emosiyalar nümayiş etdirməmək; 

 gərginlik yarandığını hiss etdikdə kursantın diqqətini başqa nəyəsə yönəltmək. 

Sanqvinik temperament tipinin xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq, onları müsbət cəhətdən intizam 

və tədris fəaliyyətinə sövq edən motivlər: 

 kursantın tədris materialına olan marağını artırmaq üçün materiala maraqlı nümunələr 

əlavə etmək məqsədəuyğundur; 

 fərqli tapşırıqların verilməsi və fəaliyyətdə eyniliyin qarşısının alınması; 

 adekvat tərif və tənqidin edilməsi; 

 sanqvinik kursantları daim aktiv fəaliyyətə cəlb etmək; 

 böyük tapşırıqları bir neçə kiçik tapşırıqla əvəz etmək; 

 diqqətsizlik və tələskənliklərinə görə onların icra etdikləri tapşırıqların mütəmadi 

yoxlanılması. 

Fleqmatik temperament tipinin xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq onları müsbət cəhətdən intizam 

və tədris fəaliyyətinə sövq edən motivlər: 

 onların ani deyil, tədricən fəaliyyətə cəlb olunması, suala dərhal cavab verməsini və 

tapşırıqların, işin tez bir zamanda icra edilməsini tələb etməmək; 

 kursanta yeni şəraitə uyğunlaşması, verilən tapşırığı düşünməsi, icra edib və yoxlaması 

üçün kifayət qədər vaxt vermək; 

 ona fəaliyyətin icrası üçün tələb olunanlar izah etmək; 

  özünəinamın və başqa insanlarla qarşılıqlı əlaqəyə girib ünsiyyət saxlamaq bacarığını 

formalaşdırmaq; 

 tez-tez tərifləmək, kursantın fəaliyyətində müsbətləri tapmaq, onun diqqətini buna 

yönəltmək; 

 öncədən kursantın dərsə hazırlığına və verilən tapşırıqların icrasına nəzarət etmək; 

 fəaliyyətlə maraqlanmasını təmin etmək; 

  tapşırıqların icrası zamanı müxtəlif diqqətyayındırıcı amillərin təsirinin azaltmaq. 

Melanxolik temperament tipinin xüsusiyyətlərinin nəzərə alaraq, onları müsbət cəhətdən 

intizam və tədris fəaliyyətinə sövq edən motivlər: 

 kursanta sualı aramla vermək, ondan dərhal cavab verməsini tələb etməmək, onu 

tələsdirməmək; 

 özünə və öz gücünə əminlik yaratmaq; 

 tez-tez tərifləmək, kursantın fəaliyyətində müsbətləri tapmaq, onun diqqətini buna 

yönəltmək; 
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 kollektivdə mehriban iqlim yaratmaq; 

 kursantı gərəksiz yerə tənqid etməmək, tənqidə ehtiyac olduqda bu işi yumşaq və fərdi 

şəkildə aparmaq; 

 tapşırıq çox olduqda onu hissələrə bölmək və fasilə götürərək dincəlmək; 

 kursanta tapşırığı düşünməsi və həll etməsi üçün kifayət qədər vaxt vermək; 

 tapşırığın icrası zamanı kursanta mane olan və diqqətini yayındıran amilləri aradan 

qaldırmaq. 

Qeyd olunanlardan da aydın olur ki, hər bir temperament tipinin özünəməxsus fərdi-psixoloji 

xüsusiyyəti onları intizam və tədris fəaliyyətinə təhrik edən motivlər də fərqlidir. Qeyd olunan 

motivləri nəzərə alaraq kursantların tədris və intizam fəaliyyətində yüksək nəticə əldə etmək 

mümkündür. 

 

Nəticə 
 

Beləliklə, təhlil edilən ədəbiyyatdan alınan nəticələr hərbçi şəxsiyyətinin formalaşması 

prosesində şəxsiyyətin psixoloji strukturunun önəmli rol oynadığı qənaətinə gətirir. Hərbçi 

şəxsiyyətinin psixoloji strukturu dedikdə, bura bir neçə komponent daxil edilir, psixi xüsusiyyətlər 

də bu komponentlərdən biridir. Psixi xüsusiyyətlər şəxsiyyətin fərdiliyini müəyyən etdiyindən 

komandir tabeliyində olanları öyrənərkən, ilk növbədə bu xüsusiyyətə diqqət yetirməlidir. 

Şəxsi heyətin psixi xüsusiyyətlərinin öyrənilməsi onlarla aparılan təlim və tərbiyə işinin 

proqramının düzgün müəyyən olunmasının ilkin şərtidir. Şəxsiyyətin daxili aləmi və sosial 

mahiyyəti, məhz psixi xüsusiyyətlərdə: temperament, xarakter, qabiliyyət anlayışlarında öz ifadəsini 

tapır. Temperament şəxsiyyətin dayanıqlı xüsusiyyətidir, məhz bu səbəbdən hərbi qulluqçuların 

tədris və tərbiyə işində onların temperamentindəki fərqləri nəzərə almaq lazımdır. Bu fərqlərə 

diqqət yetirərək hər temperament tipinə uyğun olan davranış motivləri tətbiq olunarsa, onların tədris 

və intizamındakı göstəricilər yüksək olar. 
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Аннотация 

Способы создания мотивов для развития учебных и 

дисциплинарных показаний кадетов 

Рейхан Маниева 
 

В статье анализируются личность и личностно-психологические особенности кадетов. 

Проведено экспериментально-психологическое исследование с целью выявления влияния 

темперамента курсантов на их учебные и дисциплинарные показания. Данные каждого типа 

были сравнены и в результате были выявлены зависимость между их индивидуально-

психологическими особенностями. Кроме того, были исследованы методы создания мотивов 

каждого типа темперамента для достижения успехов в учебной деятельности. 

Ключевые слова: темперамент, холерик, сангвиник, флегматик, меланхолик, мотив, 

учеба, дисциплина. 
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Abstract 

Ways of creating motivation for the development of educational 

and disciplinary evidence of cadets 

Reyhan Manieva 
 

In the article were analyzed the personality and personality-psychological characteristics of 

the cadets. Experimental psychological research was conducted in order to identify the influence of 

the temperament of the cadets on their academic and disciplinary testimony, indicators of each type 

were compared with the results obtained, and as a result, the relationship between their individual 

psychological characteristics was revealed. In addition, methods of creating motifs of each type of 

temperament to achieve success in learning activities were investigated. 

Keywords: temperament, choleric, sanguine, phlegmatic, melancholic, motive, study, 

discipline. 
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УДК 629.75 

 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОЙ РАБОТЫ РАЗВЕДЫВАТЕЛЬНЫХ БПЛА ПРИ 

АНАЛИЗЕ И КОНТРОЛЕ ВЫСОКОДИНАМИЧНЫХ СЦЕН 

 

к.т.н. 1Рауф Абдулов, д.ф.-м.н., проф. 2Aзад Байрамов,  

д.н.б.в.н, проф. 2Эльшан Гашимов 
1НИИ Министерства оборонной промышленности Азербайджанской Республики 

2Военная Академия Вооруженных Сил Азербайджанской Республики 

E-mail: azad.bayramov@yahoo.com 

 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы обеспечения эффективной работы 

разведывательных БПЛА при анализе и контроле высокодинамичных сцен. Показано, что 

при оптимальном режиме функционирования при заданном ограничении на суммарную 

радиоизлучаемую мощность, разведывательный БПЛА должен иметь текущую 

радиоизлучаемую мощность, обратно пропорциональную значению отношения сигнал/шум. 

Техническая реализация такого оптимального режима возможно путем введения 

адаптивного контроля мощности передающего узла в зависимости от величины полезного 

сигнала, обнаруженного в ходе разведывательной деятельности и БПЛА. Таким образом, 

радиоизлучательная скрытность БПЛА, осуществляющих разведывательные полеты может 

быть обеспечена путем организации адаптивного управления мощностью передающего узла 

БПЛА с целью минимизации радиоизлучаемой мощности.  

Ключевые слова: БПЛА, скрытность, излучаемая мощность, эффективность 

функционирования, оптимизация, отношение сигнал-шум. 

 

1. Введение 
 

Хорошо известно, что наиболее универсальной мерой целевого использования всякой 

информационной системы является эффективность ее функционирования. Как отмечается в 

работах [1-4], существует определенное количество исследовательских работ по оценке 

эффективности функционирования разведывательных беспилотных летательных аппаратов 

(БПЛА) методом моделирования. В таблице приведены некоторые характеристики, 

используемые в этих работах для оценки эффективности БПЛА в ходе разведывательных 

полетов. 
 

№ Мера эффективности Характеристики 

1 

Отношение величины выбранного 

показателя до внешнего воздействии к 

величине этого же показателя после 

внешнего воздействия 

Расстояние обнаружения. Качество 

изображений. Скорость полета. 

2 
Количество обнаружений искомых 

объектов 

Количество аварий. Расстояние 

обнаружения. Способность достижения 

цели. Скрытность. 

3 Уровень выживаемости 
Скорость полета. Скрытность. Высота 

полета. Расстояние обнаружения. 
 

Как видно из данных, приведенных в таблице скрытность БПЛА указывается в качестве 

одной из основных свойств, необходимых для их эффективного функционирования.  

Вместе с тем проблема скрытности в разведывательных информационных системах 

контроля высокодинамичных сцен имеет комплексный характер и обусловливает 

необходимость решения следующих задач:  
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1. Минимизация времени скрытности собственно самих высокодинамичных 

наблюдаемых процессов. В качестве примера можно указать задачу фиксации запусков 

противником управляемых ракет, где минимизация времени фиксации факта запуска и 

передачи соответствующей информации в центр обработки имеет важное значение. 

Считается, что в течение этого времени факт запуска ракеты обладает скрытностью и 

оказывается неизвестным. 

2. Обеспечение скрытности собственно БПЛА, осуществляющий разведывательную 

деятельность в поле боя.  

 

2. Скрытность высокодинамичных сцен и объектов 
 

Согласно [5], скрытность высокодинамичных наблюдаемых сцен и объектов 

определяется двумя факторами:  

1. Человеческая реакция Тr на световой или аудио (звуковой) импульс, составляющая 

190 миллисекунд для светового импульса и 160 миллисекунд для звукового импульса.  

2. Время срабатывания воспроизводящей системы Ts «Первичный преобразователь 

(видеокамера, микрофон и т.д.) – кодер – модем – линия передачи – демодем – декодер – 

дисплей».  

При этом считается, что в течение Тr и Ts искомый объект остается не наблюдаемым. 

Согласно [5], в общем случае скрытность наблюдаемых объектов на экране (мониторе) 

воспроизводящей системы определяется в качестве разницы времен появления первого и 

последнего пикселя в кадре. Такая интерпретация скрытности наблюдаемых объектов верна 

для систем, осуществляющих контроль за высокодинамичными объектами или процессами. 

В общем случае, необходимо отметить, что проблема скрытности разведывательных БПЛА 

вызывает необходимость решения следующих частных задач обеспечения скрытности 

БПЛА: 

 Визуальная скрытность;  

 Акустическая скрытность; 

 Радиолокационная и тепловая скрытность. 

 Радиоизлучательная скрытность.  

В то время как все технические решения (адаптивные защитные покрытия и др.), 

направленные на решения первых трех вышеуказанных задач часто приводят к увеличению 

уровня зашумленности сигналов БПЛА, т.е. уменьшению отношения сигнал/шум, а решение 

вышеуказанной четвертой задачи предусматривает уменьшение радиоизлучаемой мощности, 

то целесообразно ввести на рассмотрение функцию  
 

 )(P  (1) 

где: Р – излучаемая мощность всей аппаратуры, установленной в БПЛА; γ – отношение 

сигнал/шум на выходе БПЛА.  

Если учесть, что в ходе выполнения разведывательной деятельности ввиду адаптивного 

режима работы бортовых систем обеспечения скрытности показатель γ может изменяться в 

пределах γmin – γmax, то в качестве ограничительной меры налагаемой на суммарную 

радиоизлучаемую мощность можно принять следующее условие  

 
;)(

max

min

CdPин  



    constC   (2) 

С другой стороны, для обеспечения более эффективной работы разведывательные 

БПЛА могут быть включены в состав беспроводных сетей разведывательных сенсоров 

(WSN), состоящих из статических и динамических узлов. В этом случае минимизация 

энергопотребления в WSN тесно связана с вопросом энергообеспечения, в целях которого 
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широко рассматривается вопрос об оптимизации гибридного обеспечения сети, включая 

аккумуляторы и солнечные преобразователи энергии.  

Согласно работе [6], если сбор информации должен быть осуществлен скрытно следует 

найти оптимальный компромисс между степенью скрытости и потребляемой энергией.  

 

3. Оптимизация энергопотребления и качества передаваемой информации 
 

Оптимизация работы таких сетей требует учета требования по энергопотреблению и по 

качеству передаваемого изображения. Считаем, что видеокамеры, установленные на 

отдельных БПЛА радиоканалом прямо присоединены к центральному узлу обработки.  

Каждый сенсор имеет W количество пикселей по строке и Н количество по вертикали. 

Для оцифровки одного пикселя требуется N количество битов, а частота кадров равна f. 

Передачи видеоинформации с камеры на узел обработки может быть вычислена как  
 

 )/( секбитNHWfC   (3) 
 

В центре обработки требуемая пороговая величина отношения сигнал/шум γ одинакова 

для всех камер.  

Согласно [7], для обеспечения указанного требования мощность передачи камер 

должна быть определена как  
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где: N – спектральная плотность мощности белого Гауссова шума; λ – длина волны 

несущего сигнала; Cr и Ct – коэффициенты усиления приемной и передающей антенны; В – 

ширина полосы передаваемых частот; d – расстояние между камерой и центром обработки.  

Из выражения (4) находим  
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Следовательно, также можно допустить, что объективно существует некоторое 

упорядоченное множество  

 mii ,1};{   (6) 

где: 

 ;1  jj       const  (7) 

С учетом допущений (6) – (7) сформулируем следующую оптимизационную задачу:  

Следует вычислить некоторую оптимальную функцию взаимосвязи Р и γ, т.е. функцию  
 

 )(P  (8) 
 

при которой вновь вводимый критерий эффективности функционирования 

разведывательного БПЛА достиг бы экстремального значения. Предлагаемый критерий 

эффективности разведывательного БПЛА строится на базе выражения (5) и в дискретном 

виде имеет вид  
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Физически критерий (9) означает сумму дистанций между БПЛА и центром обработки, 

рекомендуемых для функционирования БПЛА при различных значениях γi, определяемых 

множеством (6).  

Условно перейдя на непрерывный режим записи, учитывая (8) критерий 

эффективности напишем в следующем виде 
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С учетом выражений (2) и (10) составим целевой функционал безусловной 

вариационной оптимизации. 
 

 иннэфoэф PDD  ...  (11) 
 

где: χ – множитель Лагранжа.  

С учетом (2), (10) и (11) получаем 
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Согласно уравнению Эйлера – Лагранжа, оптимальная функция φ(γ)opt приводящая 

функционал (12) к его экстремальному значению обеспечивает выполнение условия 
 

 0
)(

)(
)(

4
1 





















d

BN

CC
d

F

tr

 (13) 

 

Из выражения (13) получаем 
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Выражения (14) напишем, как 
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Из (15) находим  
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С учетом выражений (2) и (16) получим  
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Из выражения (17) находим  
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Из выражения (18) получим выражение для вычисления множителя Лагранжа  
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С учетом (16) и (19) окончательно получаем:  
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Таким образом, при выполнении условия (20) целевой функционал (12) достигает 

экстремального значения.  

Для проверки типа экстремума вычислим вторую производную интегранта в (12) по 

φ(у). 

Имеем 
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Так как F2 является отрицательной величиной, то целевой функционал (12) при условии 

(20) достигает максимальной величины.  

 

Выводы 
 

Таким образом, в статье показано, что при оптимальном режиме функционирования 

при заданном ограничении на суммарную радиоизлучаемую мощность разведывательный 

БПЛА должен иметь текущую радиоизлучаемую мощность, обратно пропорциональную 

значению отношения сигнал/шум.  

Техническая реализация такого оптимального режима возможно путем введения 

адаптивного контроля мощности передающего узла в зависимости от величины полезного 

сигнала обнаруженного в ходе разведывательной деятельности и БПЛА.  

Радиоизлучательная скрытность БПЛА, осуществляющих разведывательные полеты 

может быть обеспечена путем организации адаптивного управления мощностью 

передающего узла БПЛА с целью минимизации текущей радиоизлучаемой мощности.  
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Xülasə 

Yüksək dərəcədə dinamiki səhnələrin analizi və onlara nəzarət zamanı kəşfiyyat 

təyinatlı pilotsuz uçan aparatların effektiv işinin təmin edilməsi 

Rauf Əbdülov, Azad Bayramov, Elşən Həşimov 
 

Məqalədə yüksək dərəcədə dinamik səhnələrin analizi və onlara nəzarət zamanı kəşfiyyat 

təyinatlı pilotsuz uçuş aparatlarının səmərəli işinin təmin edilməsi məsələləri nəzərdən keçirilir. 

Göstərilir ki, optimal iş rejimində cəm radioşüalandırma gücünə məhdudiyyət qoyulduğu halda 

kəşfiyyat təyinatlı PUA-nin cari radioşüalandırma gücü siqnal-küy nisbətinin qiymətinə tərs 

mütənasib olmalıdır. Bu cür optimal rejimin texniki reallaşdırılması radioötürücü qovşağın gücünün 

PUA-nın kəşfiyyat fəaliyyəti zamanı aşkar edilmiş faydalı siqnalın qiymətindən asılı olaraq adaptiv 

idarə edilməsinin tətbiqi ilə mümkün ola bilər. Beləliklə, kəşfiyyat uçuşlarını yerinə yetirən PUA-

ların radioşüalandırma cəhətdən gizliliyi həmin radioşüalandırma gücünü minimuma çatdırmaq 

üçün PUA-nın radioötürücü qovşağının gücü üzərində adaptiv idarənin təşkili yolu ilə əldə edilə 

bilər. 

Açar sözlər: PUA, gizli, radioşüalandırma gücü, səmərəli iş, optimallaşdırma, siqnal-küy 

nisbəti. 

 

Abstract 

Providing effectual functioning of surveying UAV upon analysis 

and control of highly dynamic scenes 

Rauf Abdulov, Azad Bayramov, Elshan Hashimov 
 

The questions on providing of effective functioning of surveying UAV in analysis and control 

of studied highly dynamic scenes are considered in the paper. It is shown that in optimum regime of 

functioning and taking into account the limiting condition imposed on total radiating power of radio 

signals the surveying UAV should possesses the current radiating power inversely proportional to 

amount of signal-noise ratio. The technical realization of such optimum regime is possible by way 

of development of adaptive control of transmitters power depending on amount of useful signal 

detected during surveying activity of UAV. Thus the radiating privacy of UAV carrying out 

surveying flights can be provided by way of organization of adaptive control of power of UAVs 

transmitter for minimization of irradiated power. 

Keywords: UAV, secretive, irradiating power, effectiveness of functioning, optimization, 

signal-noise ratio. 
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УДК 530.17 
 

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ДИНАМИЧЕСКИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК БПЛА С ОТСЕКАМИ, СОДЕРЖАЩИМИ  

ЖИДКОСТЬ ПРИ ТРАНСПОРТИРОВКЕ 
 

к.тех.н., доцент Владимир Табуненко1, 

д.нац.безоп. и воен.н., профессор, полковник Эльшан Гашимов2  
1 Харьковский национальный университет Воздушных Сил имени Ивана Кожедуба  

2Военная Академия Вооруженных Сил Азербайджанской Республики 

Е-mail: tabunenko55@ukr.net, hasimovel@gmail.com 

 

Аннотация. Появление беспилотных летательных аппаратов (БПЛА) и применение в 

военных целях привело к их дальнейшему развитию и увеличению взлетной массы до 5 тонн. 

С целью проведения скрытности операций и сокращения времени на подготовку к пуску 

БПЛА необходимо заблаговременно заправлять и транспортировать их к месту возможного 

применения в заправленном состоянии. Отсюда возникает актуальная задача изучения 

влияния колеблющегося горючего внутри топливных отсеков на упругие колебания корпуса 

БПЛА на этапе транспортировки к стартовой позиции. Эффективность экспериментальных 

исследований может быть повышена с помощью использования физических моделей и 

использования методики многофакторного планирования эксперимента, что позволит 

значительно снизить как временные, так и материальные затраты. С этой целью необходимо 

разработать экспериментальную установку для исследования динамических характеристик 

механических конструкций с отсеками, содержащими жидкость при транспортировке. 

Пример такой разработки приведен в работе, а экспериментальная установка подтверждена 

полученным патентом Украины на изобретение. С помощью приведенной установки были 

впервые проведены экспериментальные исследования на физической модели по выявлению 

влияния имитатора горючего на динамические характеристики модели БПЛА при 

транспортировке.  

Ключевые слова: беспилотные летательные аппараты (БПЛА), транспортный агрегат, 

транспортировка БПЛА, имитатор горючего, параметры опорных связей. 

 

Введение 
 

Эксперимент всегда служил средством познания окружающего мира, критерием 

истинности гипотез и теорий [1]. В настоящее время в научных исследованиях широко 

используются статистические методы планирования и анализа экспериментов [2]. С 

помощью этих методов может быть повышена эффективность экспериментальных 

исследований, требующих значительных материальных затрат. 

Теория планирования эксперимента получила развитие в ряде областей науки и 

техники: химии, металловедении, биологии, сельском хозяйстве и других [1; 3; 4]. Однако, 

эта теория в недостаточной степени используется при решении задач, связанных с 

динамическим нагружением механических конструкций, и в частности, типа транспортный 

агрегат (в виде любого типа наземного транспортного средства) и беспилотного летательного 

аппарата (ТА–БПЛА), заправленного жидким горючим. В работе [5] показано, что с целью 

проведения скрытности операций и сокращения времени для подготовки к пуску БПЛА со 

взлетной массой от 1 до 5 тонн, их необходимо заблаговременно заправлять и 

транспортировать к месту возможного применения в заправленном состоянии. 

Метод математического планирования экспериментов вносит ряд особенностей в 

традиционные экспериментальные методики, основными из которых являются:  

 рандомизация условий эксперимента; 

 четкий порядок проведения эксперимента; 
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 формализованная обработка результатов экспериментов; 

 увеличение количества исследуемых факторов, повышающих точность 

эксперимента; 

 возможность одновременно рассматривать связь между большим числом факторов. 

Учет этих особенностей позволяет значительно повысить эффективность 

экспериментальных исследований. 

При использовании метода многофакторного планирования эксперимента (МФПЭ), 

связь между входными х1, х2, х3, ..., хn и выходными y параметрами представляют в виде 

полиномиального уравнения [6]: 

 y b b x b x x b xi i
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Где b0, bi, bii, bij – коэффициенты, характеризующие собой соответственно свободный 

член уравнения, линейные, квадратичные и эффекты взаимодействия.  

Коэффициенты полинома (1) можно интерпретировать как коэффициенты ряда 

Тейлора, в который разложена неизвестная функция в окрестностях некоторой точки 

многофакторного пространства [6]: 
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Пользуясь данными эксперимента, получают оценки коэффициентов уравнения 

регрессии b0, bi, bij, bii. После этого уравнение (1) принимает вид: 
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Основная часть 
 

Достижение цели экспериментальных исследований с помощью методики 

многофакторного планирования эксперимента требует выполнения ряда этапов [1; 3; 4]: 

 формулируются цели и задачи исследования; 

 с учетом априорной информации выбираются выходной отклик у, варьируемые 

факторы хi и факторы zi , значение которых поддерживаются на постоянных уровнях; 

 определяются методики проведения эксперимента, используемое оборудование, 

инструмент, прибора; 

 выбирается математическая модель для описания исследуемого процесса и 

устанавливаются уровни варьируемых факторов; 

 в соответствии с выбранной моделью и задачами исследования намечается план 

эксперимента; 

 определяется количество параллельных опытов, порядок их реализации; 

 проводятся эксперименты; 

 производится обработка экспериментальных данных с использованием 

регрессионного анализа. 

Корректная обработка результатов эксперимента с помощью регрессионного анализа 

возможна при выполнении следующих условий [4]: 

 результаты наблюдений параметра yu (u=1, 2, ...) представляют независимые 

величины; 

 оценки дисперсии параллельных опытов должны быть однородны; 

 должна отсутствовать линейная корреляция между факторами хi и xj (ij, i = 1,2, ... u) 
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и они определяются с малой ошибкой параметра уu; 

 функция отклика должна образовывать непрерывную поверхность в многомерном 

пространстве. 

До сих пор недостаточно уделялось внимание изучению и анализу частоты и 

амплитуды резонансных колебаний механической конструкции типа ТА–БПЛА с учетом 

заполнения имитатором горючего топливного отсека (ТО). Результаты очень существенно 

зависят от условий проведения экспериментов. 

Отсутствие единой методики и условий проведения экспериментов обуславливает 

различное влияние того или иного фактора на изучаемые процессы, а также разный вклад 

каждого из них в конечный результат. 

Надежные данные для расчета тех или иных конструкций могут дать эксперименты, в 

которых достаточно полно отражены условия динамического поведения элементов самой 

конструкции. 

В связи с вышеизложенным, задачами экспериментальных исследований являются: 

1. Разработка, монтаж и отладка экспериментальной установки для исследования 

частоты и амплитуды резонансных колебаний механической конструкции типа ТА–БПЛА. 

2. Выявление и оценка влияния имитатора горючего на динамику поведения 

механической конструкции типа ТА–БПЛА. 

3. Оценка влияния местоположения и жесткости опорных связей на частоту и 

амплитуду резонансных колебаний механической конструкции типа ТА–БПЛА. 

4. Разработка математических моделей в виде уравнений регрессии, связывающих 

амплитуду и частоту резонансного колебания корпуса модели БПЛА с переменными 

факторами. 

5. Разработка методики оценки динамических характеристик модели БПЛА 

содержащей имитатор горючего. 

 

При создании экспериментальной установки преследовались следующие цели: 

1. Создание модели механической конструкции типа ТА–БПЛА, позволяющей 

обеспечить: 

a) возможность раздельного заполнения (слива) имитатора горючего ТО модельной 

установки, согласно заранее разработанного плана, 

b) варьирование местоположения и жесткости опорных связей имитатора 

транспортного агрегата (ТА). 

2. Разработки конструктивных узлов и элементов, обеспечивающих удобное, быстрое и 

надежное: 

a) изменение местоположения и жесткости опорных связей ТА, 

b) раздельное заполнение (слив) имитатора горючего ТО модели БПЛА. 

3. Разработка экспериментальной установки и комплекса измерительной и 

регистрирующей аппаратуры, позволяющей надежно и однозначно регистрировать 

динамические характеристики механической конструкции типа ТА–БПЛА в процессе 

проведения эксперимента. 

Исходя из поставленных целей и задач, создана экспериментальная установка для 

исследования динамических характеристик механической конструкции типа ТА–БПЛА 

схематически представленная на Рис. 1. 

При разработке экспериментальной установки использовались расчетные параметры 

модели, полученные ранее. Разработанная конструкция экспериментальной установки 

позволила применить МФПЭ при исследовании динамических характеристик механической 

конструкции типа ТА–БПЛА и обеспечила быстрое и надежное изменение местоположения 

и жесткости опорных связей, заполнения и слива имитатора горючего согласно заранее 

разработанных планов проведения экспериментов. 
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На Рис. 1 и Рис. 2 приведены схема экспериментальной установки и схема 

измерительно-регистрирующей аппаратуры, которые содержат: 

1 – имитатор транспортного агрегата, 

2 – устройство для регистрации перемещений модели, 

3 – мерный клин (для визуального контроля вибраций), 

4 – модель БПЛА, 

5 – опорное крепление БПЛА к ТА, 

6 – упругие связи, 

7 – вибровозбудитель механического типа марки ТО3017, 

8 – основание, 

9 – строботахометр марки СТ-МЭИ , 

10 – стойка управления вибровозбудителя, 

11 – частотомер, 

12 – реостат, 

13 – лентопротяжка самописца Н338-6П, 

14 – подставка. 

 
Рис. 1. Схема экспериментальной установки 

 

 
Рис. 2. Схема измерительно-регистрирующей аппаратуры 

 

Преимущества применения гармонического возбудителя при исследовании 

амплитудных и частотных характеристик колебания механических конструкций, 

характеристики различных схем крепления испытуемых объектов к вибровозбудителю 

проанализированы в работах [7; 8]. Схема модели БПЛА экспериментальной установки, 

приведенная на Рис. 3, выполнена по расчетным параметрам, приведенным в виде 

тонкостенной конструкции конусно-цилиндрической формы и состоит из четырех основных 

частей: корпуса имитатора головного аэродинамического обтекателя 1, имитатора 

приборного отсека 2, топливного отсека 3, разделяющегося на баки для имитаторов 

основного и резервного горючего, а также хвостового оперения 4. 
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Рис. 3. Схема модели БПЛА 

 

Работа экспериментальной установки (Рис. 1): модель БПЛА (4), посредством упругих 

связей (6) прикреплена к вибровозбудителю (7). С помощью реостата (12) (Рис. 2) на стойке 

управления вибровозбудителя (10) модель БПЛА вводилась в резонанс. При этом имелась 

возможность оценить частоту вынужденных колебаний с помощью частотомера (11). Для 

контроля заданной частоты использовался строботохометр (9). Визуальный контроль 

осуществлялся при помощи мерного клина (3). Амплитуда колебаний корпуса модели БПЛА 

фиксировалась посредством устройства регистрации перемещения модели (2) на бумажную 

ленту лентопротяжного механизма (13) установленного на подставке (14). 

Использование измерительно-регистрирующей аппаратуры позволило ускорить 

проведение экспериментов по замеру амплитуды и частоты резонансных колебаний корпуса 

модели БПЛА, увеличить точность замеров, что существенно упростило получение 

результатов. 

С точки зрения математического подхода в теории эксперимента различают два 

принципа его постановки: пассивный и активный [1; 3; 4]. Под пассивным экспериментом 

понимают постановку однофакторного эксперимента, при котором варьируют только один 

фактор, а остальные фиксируют на определенном уровне. Пассивный эксперимент дает 

хорошие результаты при исследовании простых процессов.  

Согласно рекомендациям, изложенным в работе [6], и ввиду того, что резонансный 

диапазон частоты и амплитуды для корпуса модели БПЛА низок, экспериментальные 

исследования были направлены на выбор факторов и уровней их варьирования для 

определения динамических характеристик модели БПЛА. Отработанная методика 

экспериментальных исследований для консольного участка модели БПЛА позволяет 

провести исследование других участков механической конструкции типа ТА–БПЛА. С 

целью проверки полученных результатов были проведены два предварительных 

эксперимента по определению резонансной частоты и амплитуды колебаний модели БПЛА. 

Опыты проводились в диапазоне частот от 4 до 80 Гц. 

Задачей первого эксперимента было выявить влияние заполненного ТО модели БПЛА 

на резонансную частоту (fp) и амплитуду (Ap) модели. Для этого ТО модели БПЛА был 

заполнен имитаторами горючего до полного заполнения. С помощью резонансного способа 

были получены: 
 

fp
1 = 10  0,3 Гц,  Ap

1 = 0,005  0,0005 м (Р = 0,95). 
 

Затем имитаторы горючего были слиты. В результате проведения второго 

эксперимента были получены новые результаты:  
 

fp
2 = 13,4  0,3 Гц,  Аp

2 = 0,002  0,0005 м (Р = 0,95). 
 

В результате решения системы дифференциальных уравнений на ЭВМ при подстановке 

в программу расчетных параметров модели БПЛА было введено: 
 

Е = 2*109 н/м2, I = 5*10-7 м4, С = 2,5*103 н/м, m = 1,58 кг, L = 0,9 м 
 

и получены следующие результаты: 
 

– в первом случае (для заполненного ТО) при mж = 1,58 кг: 
 

м
1 = 9,5 Гц, Ам

1 = 0,0045 м, 
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– во втором случае (для пустого ТО) при mж = 0 кг: 
 

м
3 = 12,5 Гц, Aм

3 = 0,0022 м. 
 

Задачей второго эксперимента было выявить влияние местоположения опорных связей, 

расположенных между имитатором ТА и платформой вибровозбудителя механического 

типа. 

В этом опыте варьировалось местоположение опорных связей относительно заднего 

среза модели БПЛА, как показано на Рис. 4, принятого за нулевую точку отсчета для осей 

координат ХY. 

В ходе экспериментальных исследований резонансным способом определялись 

резонансные частота и амплитуда колебаний корпуса модели БПЛА при изменении значения 

соответствующих им относительных координат l и l1 2  – для передней опоры и 

l и l3 4  – для задней опоры. 

Относительные координаты определялись по формуле: 

 l
l

l
i

i ,  (4) 

Где l – длина имитатора ТА, li – расстояние до местонахождения i-той опоры от заднего 

края модели БПЛА, принятого за нулевую точку отсчета.  

 
 

Рис. 4. Схема изменения местоположения опорных связей 
 

В результате проведения третьего эксперимента при l2 и l4 находящихся на удалении 

0,56м и 0,14м по оси Х от нулевой точки отсчета, при незаполненном ТО имитатором 

горючего, получены следующие результаты: 
 

fр
3 = 13,4  0,3 Гц, Ар

3 = 2*10-3  0,005 м (Р = 0,95). 
 

В четвертом эксперименте, при l1 и l3 находящихся на удалении 0,68м и 0,26м по оси Х 

от нулевой точки отсчета, при незаполненном ТО имитатором горючего, получены 

следующие результаты: 
 

fр
4 = 9,2  0,3  Гц,      Aч

4 = 3,8*10-3  0,5*10-3  м (Р = 0,95). 
 

В результате решения системы дифференциальных уравнений на ЭВМ при заданных 

параметрах модели БПЛА:  
 

Е =2*109 н/м2; I= 5*10-7 м4; С =2,5*103 н/м; m=0 кг; L=0,9 м 
 

и граничных условиях, приведенных выражением получены следующие результаты 

решения системы дифференциальных уравнений: 

– в первом случае при координатах для С4: Х=0 м и С5: Х= 56*10-3м 

 м
3 = 12,5 Гц, Aм

3 = 0,0022 м, 

– во втором случае при координатах для С4: Х=0 м и С5: Х=68*10-3м  

м
4 = 10 Гц, Aм

4 = 0,0035 м. 
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Анализ полученных результатов позволяет сделать следующие выводы: 

1. С заполнением ТО имитатором горючего резонансная частота колебания корпуса 

имитатора головного аэродинамического обтекателя БПЛА уменьшается с 13,4  0,3 Гц до 10 

 0,3 Гц, т.е. в процентном отношении отличие составляет 25, а амплитуда колебаний на 

резонансных режимах растет с 0,002  0,0005 м до 0,005  0,0005 м, т.е. на 60. 

2. При перемещении опорных связей вдоль продольной оси в сторону корпуса 

имитатора головного аэродинамического обтекателя модели БПЛА резонансная частота его 

колебаний снижается с 13,4 до 9,2  0,3 Гц, т.е. в процентном отношении отличие составляет 

56, а амплитуда колебаний на резонансных режимах растет с 0,002 до 0,0038 м, т.е. на 47. 

3. С помощью резонансного метода примененного в экспериментальных 

исследованиях подтверждена достоверность протекания физического процесса полученного 

численным методом [5], а численные результаты находятся в зоне 10-го отклонения, что 

считается допустимым при выполнении инженерных расчетов. Следовательно, 

подтверждена правильность выбранной расчетной схемы. 

4. Механическая конструкция типа ТА–БПЛА, частота и амплитуда которой 

изменяется в зависимости от наличия имитатора горючего, местоположения (и жесткости) 

опорных связей, требует более детального рассмотрения при проведении дальнейших 

экспериментальных исследований в которых целесообразно использовать МФПЭ.  

 

Выводы 
 

Полученные результаты показывают, что наличие горючего в ТО и изменение 

параметров опорных связей оказывает существенное влияние на частоту и амплитуду 

колебаний корпуса модели БПЛА, которое в процентном отношении колеблется от 20 до 

51. Характер влияния противоречивый и заслуживает только комплексного изучения.  

Новизна разработанной и смонтированной экспериментальной установки подтверждена 

полученным патентом Украины на изобретение [9]. 

Впервые проведены экспериментальные исследования на физической модели по 

выявлению влияния имитатора горючего на динамические характеристики модели БПЛА 

при транспортировке. 

Анализ полученных результатов экспериментальных исследований подтверждает 

достоверность полученных результатов численным методом при теоретических 

исследованиях [5], основных зависимостей и сделанных выводов: 

 наличие имитатора горючего уменьшает частоту собственных колебаний корпуса 

модели БПЛА; 

 с увеличением массы имитатора горючего амплитуда колебаний корпуса БПЛА 

возрастает; 

 маятниковые колебания имитатора горючего в ТО не оказывают влияния на частоту 

резонансных колебаний корпуса модели БПЛА; 

 при перемещении передней опорной связи в сторону имитатора головного 

аэродинамического обтекателя собственная частота резонансных колебаний корпуса модели 

БПЛА возрастает. 

Относительная погрешность результатов, полученных численным методом [5] с 

данными физической модели БПЛА и результатов полученных при экспериментальных 

исследованиях находится в диапазоне 10. 

Практическая ценность полученных результатов заключается в том, что проведенные 

экспериментальные исследования позволили количественно оценить влияние имитатора 

горючего без дополнительных затрат на разработку и создание натурного объекта, с 

экономией материальных и временных затрат. 
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Проведенные исследования позволяют прогнозировать, при выполнении инженерных 

расчетов (или проектировании), характер зависимости резонансной частоты и амплитуды 

колебаний корпуса БПЛА от наличия горючего и изменения параметров опорных связей. 
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Xülasə 

Nəqletmə zamanı maye ilə doldurulmuş bölmələri olan PUA-ların  

dinamik xüsusiyyətlərinin eksperimental tədqiqi 

Vladimir Tabunenko, Elşən Həşimov 
 

Pilotsuz uçuş aparatlarının (PUA) meydana gəlməsi və hərbi məqsədlər üçün istifadəsi onların 

daha da təkmilləşdirilməsinə və havaya qalxma çəkisinin 5 tona qədər artmasına səbəb olmuşdur. 

Əməliyyatların keçirilməsinin gizliliyini təmin etmək və PUA-ların buraxılmasına hazırlıq vaxtının 

qısaldılması üçün onları əvvəlcədən yanacaqla doldurmaq və ehtimal olunan istifadə yerinə 

doldurulmuş vəziyyətdə daşımaq lazımdır. Bu da start mövqeyinə nəqletmə mərhələsində yanacaq 

bölmələrindəki yanacağın titrəyişinin PUA-nın gövdəsinin elastiklik vibrasiyasına təsirinin 

öyrənilməsini şərtləndirir. Təcrübə işlərinin effektivliyi fiziki modellərdən və təcrübənin 

çoxfaktorlu planlanması metodikasından istifadə etməklə artırıla bilər ki, bu da həm vaxt, həm də 

maddi xərclərin əhəmiyyətli dərəcədə azalmasına imkan verəcəkdir. Maye ilə doldurulmuş 

bölmələri olan mexaniki sistemin nəqletmə zamanı dinamik xüsusiyyətlərini öyrənmək məqsədilə 

eksperimental qurğu hazırlamaq lazımdır. Tədqiqat işində belə bir konsepsiya nümunəsi verilmiş və 

ixtira Ukrayna İxtiraçılıq Patenti tərəfindən patentləşdirilmişdir. Təqdim olunan qurğunun köməyilə 

nəqletmə zamanı PUA modelinin dinamik xüsusiyyətlərinə yanacaq imitatorunun təsirini 

müəyyənləşdirmək üçün  ilk dəfə fiziki model üzərində təcrübi tədqiqatlar aparılmışdır. 
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Açar sözlər: pilotsuz uçan aparatlar (PUA), nəqliyyat aqreqatı, PUA-nın nəql edilməsi, 

yanacaq imitatoru, dayaq qoşulmalarının parametrləri. 

 

Abstract 

Dynamic characteristics of experimental research of the unmanned aerial vehicles (UAVs) 

with compartments containing liquid in the process of transportation 

Vladimir Tabunenko, Elshan Hashimov 
 

The emergence of unmanned aerial vehicles (UAVs) and its usage for military purposes leads 

to their further development and increase in take-off weight up to 5 tons. In order to conduct stealth 

operations and reduce the preparation duration to launch the UAVs, it is necessary to refuel and 

transport them in advance to the place of possible use in the refueled condition. This raises the 

relevant task of studying the influence of oscillating fuel inside the fuel compartments on the elastic 

vibrations of the UAV body at the stage of transportation to the starting position. The effectiveness 

of experimental studies can be improved by using physical models and the multifactor design 

technique of the experiment, which will significantly reduce both time and material costs. For this 

purpose, it is necessary to develop an experimental facility for the research of the dynamic 

characteristics of mechanical construction with compartments containing liquid during 

transportation. An example of such concept is presented in the article and the experimental facility 

is patented by the Ukrainian Invention Patent. Using this facility, the experimental studies were first 

conducted on a physical model to identify the fuel simulator effect to the dynamic characteristics of 

a UAV model in the process of transportation. 

Keywords: unmanned aerial vehicles (UAVs), transport unit, UAV transportation, fuel 

simulator, support links parameters.  
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АНАЛИЗ ПОДХОДОВ К ОЦЕНИВАНИЮ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ ГОТОВНОСТИ 

ЛИЧНОГО СОСТАВА ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЙ 
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Аннотация. В статье рассмотрены научно-методические подходы к оцениванию 

психологической готовности личного состава воинских формирований в структурах сектора 

безопасности и обороны Украины, а также вооруженных силах Канады, Израиля, Российской 

Федерации. Раскрыты механизмы и структура указаной процедуры в вооруженных силах 

США и Канады, элементы которых предложены к внедрению при определеннии боевой 

готовности воинских формирований ВС Украины. 

Ключевые слова: психологическая готовность, готовность воинских формирований. 

 

Постановка проблемы 
 

Анализ результатов применения воинских формирований Вооруженных Сил (далее 

ВС) Украины в антитеррористической операции (далее АТО) выявил, что своевременное 

определение психологической готовности личного состава воинских формирований 

существенно влияет на качество поставленых боевых задач и результаты их выполнения [1; 

2]. 

При разной интенсивности боевых действий около 50 – 55% участников локальных 

войн и вооруженных конфликтов получают психические травмы разной степени тяжести. В 

АТО, в 2014-2015 г., при высокой интенсивности боевых действий психические травмы 

разной степени тяжести получили около 80% военнослужащих ВС Украины. В то же время, 

при низкой интенсивности боевых действ на психические травмы участников АТО оказывает 

влияние наличие небоевых потерь [3; 4].  

Поэтому, на сегодняшний день, анализ известных и поиск новых подходов к 

оцениванию психологической готовности личного состава воинских формирований является 

важным научно-практическим заданием. 

Существуют данные о том, что у военнослужащих, участников боевых действий, 

возникают психические нарушения, которые проявляются в повышенной агрессивности, 

конфликтности, иногда неадекватным применением оружия, спецсредств и физической силы 

против граждан. А также нарушением служебной и исполнительной дисциплины, 

чрезмерным потреблением алкоголя, хулиганскими поступками и другими противоправными 

действиями [2; 3]. Эти явления могут быть спровоцированны новыми стрессовыми 

факторами боевых действий и возможно их проявление через несколько недель, месяцев и 

лет.  

Анализ отдельных методик определения влияния психологической готовности личного 

состава воинских формирований на боевые возможности подразделений и частей показал 

некорректность критериев его оценивания, что обусловливает актуальность анализа 

существующих подходов к оцениванию психологической готовности личного состава 

воинских формирований в армиях ведущих стран мира. 

Анализ ряда исследований [5; 7-13] свидетельствует, что учет психологической 

готовности воинских формирований возможен с помощью методик прогнозирования боевых 

психогенных потерь, контроля морально-психологического состояния и психической 

стойкости личного состава. Но, на фоне исчерпывающей теоретической разрабоки указаных 
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методик имеет место определенная несогласованность, а в некоторых случаях и 

противоречие ключевых понятий. По результатам исследований [5] это предопределено 

сложностью реализации отмеченных методик специалистами без специальной подготовки, 

недостаточной структурированностью факторов, отсутствием аргументации для определения 

их веса, а также длительностью расчетов. 

Учитывая вышесказаное, целью статьи является анализ подходов к оцениванию 

психологической готовности личного состава воинских формирований за существующими 

особенностями его проведения в армиях ведущих стран мира. 

 

Изложение основного материала исследования 
 

Психологическая готовность личного состава может рассматриваться как интегральный 

показатель моральной готовности, военно-профессиональной и психической способностей 

личного состава выполнить задания при любых условиях [7].  

Установлено, что при низком уровне психологической готовности личного состава 

воинских формирований время выполнения огневого задания увеличивается на 35%, а 

количество промахов от 40 до 50%. Войска могут потерять свою боеспособность уже при 10-

20% потерь личного состава [5; 7]. 

Психологическую готовность личного состава в роботах большинства украинских 

ученых [1; 2; 6-8] предлагается осценивать с помощью психологического тестирования. 

Особый интерес вызывает подход к прогнозированию степени успешности выполнения 

персоналом конкретных служебных задач личным составом Государственной службы 

чрезвычайных ситуаций Украины в сложных условиях [9]. Особое внимание в комплексе 

приминяемых методик занимает опросник с вопросами о 22 видах поведенческих 

проявлений, которые начальник или коллега обследуемого может наблюдать при совместной 

работе или во время неформального общении.  

При этом, анализ руководящих документов других структур сектора безопасности и 

обороны Украины (Национальная гвардия, Министерство внутренних дел, Служба 

безопасности Украины) определяет отсутствие единых подходов к оцениванию 

психологической готовности личного состава воинских формирований. Этим 

обстоятельством и продиктована необходимость изучения соответствующих методик в ВС 

других стран мира.  

В вооруженных силах США, Канады и Германии объектом оценивания и 

прогнозирования психологической готовности военнослужащих определена 

психологическая "упругость" (англ. Psychological resilience), для оперативного определения 

которой уставными документами предусмотрены удобные параметры оценивания. Это 

позволяет автоматизировать сбор данных личным составом без специальной подготовки. 

Непрерывный мониторинг дезадаптивних проявлений боевого стресса осуществляют 

командиры подразделений, младшие командиры, медики, капелланы, наставники-солдаты, 

сослуживцы, члены семьи, специалисты медицинской службы, психологи и их помощники - 

подготовленные солдаты. Помощники психологов первыми реагируют на поведение своих 

товарищей, пытаются стабилизировать их состояние и убедить в том, что признаки стресса 

со временем проходят и что это нормальная реакция на исключительные обстоятельства. 

Такая психологическая помощь на месте не требует никаких лечебных мероприятий, но 

облегчает острые реакции на стресс и предотвращает развитие серьезных психических 

расстройств [9; 10-12]. 

В ВС США система контроля боевого стресса (Combat Operational Stress Control) 

включает 4 этапа работы с военнослужащими (Таблица 1). 
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Таблица 1 

Элементы системы контроля боевого стресса в армии США 
 

№ Задание системы контроля Уровни контроля, силы и средства 

1 Укрепление психофизиологической 

стойкости к дезадаптивним явлениям 

боевого стресса  

Программа комплексной подготовки  военнослужащих и 

членов их семей CSF2, в том числе в системе Army Fit 

комплексный мониторинг, учеба и консультации  

2 Мониторинг, раннее выявление и 

предоставление первой помощи при 

дезадаптивних явлениях боевого стресса 

Командиры, медики, капелланы, солдаты-наставники 

3 Предоставление квалифицированной 

помощи при выраженных дезадаптивних 

явлениях боевого стресса в боевой зоне 

без госпитализации 

Специализированы подразделения контроля боевого 

стресса MHS и CSC (возвращение в течение 24-72 ч) 

4 Предоставление специализированной 

медицинской помощи при развитии 

психических  заболеваний 

Подразделения контроля боевого стресса CSCF (работа в 

качестве психиатрического отделения госпиталя), 

обеспечивают и тыловые поспитали 
 

Такой мониторинг ведется в защищенной среде с помощью Инструмента Глобальной 

оценки состояния военнослужащих GAT 2 (Global Assesment Tool) автоматизированной 

системы Army Fit mil, сопровождая военнослужащего начиння с этапа отбора на военную 

службу до выхода на пенсию, что позволяет отслеживать степень физической и 

психологической боеспособности как всей армии США в целом, так и каждого 

подразделения отдельно. 

Программа CSF2 (Comprehensive Soldier and Family Fitness) обеспечивает не только 

повышения стрессоустойчивости военнослужащих, улучшения показателей их 

профессиональной деятельности, но и комплексное профилактическое влияние среды – как 

служебное, так и домашнее. Эффективность программы CSF2 подтверждается снижением 

негативных зависимостей на 60% и случаев посттравматического стрессового расстройства 

(дальше ПТСР), фобий и депрессий на 13%.  

Элементы системы контроля стресса в боевой обстановке на уровне 

специализированных подразделений контроля боевого стресса MHS (Mental Health Section) и 

CSC (Combat Stress Control) [9] приведены в Таблице 2.  
 

Таблица 2 

Элементы системы контроля стресса в боевой обстановке 
 

№ Органы контроля Уровни контроля 

1 Научно-исследовательские центры  контроля боевого и 

служебного стресса родов войск  

((COSC – Combat&Operational Stress Control) 

Военно-морской центр контроля 

боевого стресса  

(Naval Center COSC) 

2 Аналитические группы высшего медицинского командование на 

театре боевых действий 

((OSAT – Operational Stress Assessment Team) 

Высшее медицинское командование 

(MEDCOM) 

3 Лечебно-реабилитационные подразделения контроля боевого 

стресса ((CSC – Combat Stress Control) в т.ч.: 

Корпус, медицинская бригада 

медицинская рота 

3.1. Штабное подразделение (CSC HQ) 

3.2. Лечебно-профилактическое подразделение  

((CSCP – Combat Stress Control Preventing) 

3.3. Лечебно-реабилитационное подразделение  

((CSCF – Combat Stress Control Fitness) 

4 Подразделение психического здоровья  

((MHS – Mental Health Section) 

Дивизия, бригада, медицинский 

батальон, медицинская бригада 

5 Подготовленные командиры подразделений, капелланы, 

медики, солдаты-наставники и члены семей (CSF2 – 

Comprehensive Soldierand Family Fitness), в т.ч. наставники 

Система групп семейной готовности (Family Readiness Group) 

Батальоны, роты, семьи 
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Подразделение психического здоровья MHS (Mental Health Section) осуществляет 

мониторинг в пределах доклинических проявлений (1-3 дня) и взаимодействует с CSC 

подразделениями. В состав подразделения входят: психиатр, социальный и клинический 

психологи, администратор-специалист и ассистенты-специалисты. Лечебно-

профилактическое подразделение CSCP (2-3 на дивизию) проводит оценку потребности 

подразделений. Штабное подразделение контроля боевого стресса CSC HQ (Combat Stress 

Control Headquarters) осуществляет планирование и проведение мероприятий, снабжение, 

обслуживание, административную и медицинскую поддержку CSC подразделений. В боевых 

условиях стрессовые факторы классифицируются следующим образом [11]: недавние 

стрессоры, уровень внутренней обеспокоенности, уровень функционирования в различных 

условиях. Стрессовые факторы боя приведены в Таблице 3. 
 

Таблица 3 

Стрессовые факторы боя по классификации ВС США 
 

Классы 
Источники информации 

Наблюдение Опрос 

Недавние стрессоры Стрессоры в процессе 

развертывания или учебы 

Личные или домашние стрессоры 

Уровень обеспокоенности Нетипичные и интенсивные 

негативные эмоции 

Мысли, которые тревожат (например 

вина или стыд) 

Уровень 

функционирования 

Уменьшение эффективности 

действий, обеспокоенность, 

конфликты 

Физические симптомы, проблемы с 

отдыхом или потеря самообладания 

 

С 2007 года внедренная модель поддержки психологической готовности подразделений 

[9] (Рис. 1) которая обеспечивает своевременный информационный ресурс для понимания и 

определения факторов морально-психологического влияния, определяет полный спектр 

противодействия стрессовым факторам и желаемых результатов. 
 

Норма Реакция Травма Болезнь 

Оптимальная 

боеспособность. Рост 

адаптивности и здоровья. 

Физически, умственно и 

духовно тренированный и 

адаптированный. 

Мотивированный. 

Спокойный и стабильный. 

Сосредоточен на 

выполнении задания. 

Способен получать 

удовольствие и 

возобновлять ресурсы. 

Этичное поведение. 

Легкие транзиторные 

нарушения через 

влияние любых 

стрессоров. Низкий риск 

осложнений. 

Раздражительный, 

тревожный или 

подавленный. Потеря 

мотивации и 

сосредоточенности на 

задаче. Нарушение сна, 

мышечный гипертонус. 

Невозможность 

получать удовольствие. 

Длительные нарушения, 

которые возникают через 

угрозы жизни, потерь, 

моральной травмы, 

переутомления. Не 

проходят бесследно. 

Высокий риск 

осложнений. 

Потеря самоконтроля, 

паника, гнев или 

депрессия. Чувство вины, 

стыда, обвинения. Не 

чувствует себя 

нормальным (здоровым). 

Клинически выражено 

психическое 

заболевание (ПТСР, 

депрессия, фобии, 

зависимости). 

Состояние ухудшается 

с течением времени. 

Отсутствие 

специализированной 

медицинской помощи 

приводит к 

инвалидизации. 

Небоеспособность. 

Зоны ответственности 

Командование 

Медицинская служба 

Рис. 1. Модель поддержки психологической готовности подразделений ВС США (в 2007 г.) 

 

По поручению Департамента обороны США международным научным учреждением 

“RAND Corporation” очередной раз были исследовании критерии оценивания 

психологической готовности [11]. Результатом исследований стало усовершенствование 

модели поддержки психологической готовности подразделений ВС США, что отображено на 

Рис. 2. 



Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№3 (5)/2019 

HƏRBİ-XÜSUSİ ELMLƏR MILITARY SPECIAL SCIENCES 
 

63 

Рис. 2. Модель поддержки психологической готовности подразделений ВС США (в 2011 г.) 
 

Благодаря интеграции результатов оценивания состояния военнослужащих с 

электронными базами данных персонала, армейское командование и научно-

исследовательские подразделения могут проводить оценивание результатов тренировок, 

занятий, оценивать состояние воинских подразделений перед боевым заданием и после его 

выполнения, которое помогает при принятии оперативных решений боевого управления. 

Канадские вооруженные силы, внедряя программу "Путь к психической готовности" 

R2MR (Road To Mental Readiness), использовали американскую систему контроля боевого 

стресса CОSC (Comabat Operational Stress Control). При этом, "Модель ментального 

здоровья" (Mental Health Continuum Model) ВС Канады [12], которая отражена на Рис. 3. 

идентична американской модели поддержки психологической готовности.  
 

Нормальное 

функционирование 
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настроения. 

Хранит спокойствие. 

Раздраженный, 

нетерпеливый или 

раздраженный. 

Грусть, печаль. 

Злость. 

Взволнованность. 

Грустный и 

разуверенный. 

Вспышки гнева или агрессия. 

Чрезмерная обеспокоенность или 

панические атаки. 

Депрессивные или 

суїцидальні мысли. 

Хорошее чувство 

юмора. 

Доброе выполнение 

заданий. 

Психологический 

контроль. 

Сарказм. 

Промедление. 

Забывчивость. 

Негативное отношение. 

Неудовлетворительное 

выполнение заданий 

или становится 

трудоголиком. 

Плохая концентрация 

внимания или решение. 

Откровенное неповиновение. 

Не может исполнять свои 

обязанности, контролировать 

поведение или сосредоточиться. 

Типичные фазы сна. 

Незначительные 

трудности во время 

сна. 

Проблемы со сном. 

Навязчивые мысли. 

Ночные ужасы. 

Беспокойный 

нарушенный сон. 

Рецидивные 

изображения или 

ночные ужас. 

Не может заснуть или долго не 

спать. 

Спит или слишком много, или 

слишком мало. 

Физически здоровый, 

энергичный. 

Напряженные 

мышцы головные 

боли. 

Низкая активность. 

Увеличение боли и 

усталости. 

Физические болезни. 

Постоянная усталость. 

Рис. 3. Модель ментального здоровья подразделений ВС Канады (в 2012 г.) 
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При этом, особенностью канадского подхода в применении данной программы 

является распространение практики ее использования в других профессиях, в деятельности 

которых существует фактор психологического стресса [12], а именно: поисково-спасательная 

служба, подразделения полиции специального назначения и медицинский персонал. 

Подготовка отмеченного персонала осуществляется за счет местных бюджетов и 

демонстрирует большую эффективность. В пределах реализации программы подготовки 

персонала создаются мобильные программы для индивидуального использования за 

специальностями, которые позволяют персоналу контролировать свое здоровье и поведение, 

определять зону необходимости дополнительного внимание и ресурсов. Следовательно, 

пример Канады из адаптации армейской системы контроля психологической готовности в 

других профессиях является очень перспективным для интегрирования в нашем государстве, 

ведь подготовленный в психологическом плане персонал подразделений структур сектора 

безопасности и обороны Украины – это потенциальный резерв ВС Украины на случай 

мобилизации. В основе деятельности израильских психологов лежит вербальное 

обследование всех военнослужащих (резервистов) с дальнейшей отработкой рекомендаций 

(психотерапии в специальных центрах, разных форм отдыха, групповых занятий). По 

мнению израильских специалистов данная методика признана самим качественным методом 

обследования, которая существенно снижает проявления негативных психических состояний 

[2]. В вооруженных силах Российской Федерации [13] технология сбора, агрегации и 

визуализации данных социологического сопровождения боевых действий разработана в 2010 

году. Совершенствуется автоматизированная методика оценивания психологической 

готовности. Показатели методики определяются с помощью опроса, экспертной оценки, 

анализа результатов деятельности и психодиагностических исследований. Таким образом, с 

повышением интенсивности боевых действий психологическая готовность личного состава 

воинских формирований становится определяющим фактором боевой возможности 

подразделений и частей. При этом, существущие компоненты психологической готовности 

личного состава требуют уточнения и выделения военно-профессиональной, моральной 

(мотивационной) составляющих, которые могут определятся заблаговременно. 

По мнению авторов, к оцениванию психологической готовности личного состава 

воинских формирований ВС Украины, наиболее пригодная и понятная модель оценивания 

ментального здоровья подразделений ВС Канады с интегрированной системой 

распределения ответственности субъектов влияния и необходимых мер в соответствии с 

моделью поддержки психологической готовности подразделений ВС США (в 2011 г.). Но, 

уместно проведение тестирования приведенных моделей в боевых условиях, что и является 

направлением дальнейших исследований. 
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Xülasə 

Hərbi birləşmələrin şəxsi heyətinin psixoloji hazırlığını  

qiymətləndirilməsinə yanaşmaların təhlili 

Vasili Stasyuk, Mixail Boçarov 
 

Məqalədə Ukraynanın təhlükəsizlik və müdafiə sektorlarında, habelə Kanada, İsrail və Rusiya 

Federasiyasının silahlı qüvvələrində hərbi hissələrin şəxsi heyətinin psixoloji hazırlığının 

qiymətləndirilməsinə elmi-metodiki yanaşmalar nəzərdən keçirilir. Ukraynanın Silahlı Qüvvələrinin 

hərbi hissələrinin döyüş hazırlığını təyin edərkən elementləri tətbiq olunmaq üçün təklif olunan 

ABŞ və Kanada silahlı qüvvələrində bu prosedurun mexanizmləri və quruluşu açıqlanır. 

Açar sözlər: psixoloji hazırlıq, hərbi hissələrin hazırlığı. 

 

Abstract 

Analysis of approaches to estimating psychological readiness of  

personal composition of military formations 

Vasily Stasyuk, Mikhail Bocharov 
 

The article considers scientific and methodological approaches to assessing the psychological 

readiness of the personnel of military units in the structures of the security and defense sectors of 

Ukraine, as well as the armed forces of Canada, Israel, and the Russian Federation. The 

mechanisms and structure of this procedure are disclosed in the armed forces of the United States 

and Canada, the elements of which are proposed for implementation when determining the combat 

readiness of military units of the Armed Forces of Ukraine. 

Keywords: psychological readiness, readiness of the military formation. 
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KƏŞFİYYAT MƏLUMATLARININ EMALINDA İNFORMASİYA 

DƏQİQLİYİNİN MÜƏYYƏN EDİLMƏSİ 

 

polkovnik Vüqar Məmmədov, f.-r.e.d., prof. Azad Bayramov 

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: vuqar70mm@mail.ru 

 

Xülasə. Məqalədə kəşfiyyat məlumatlarının emalı prosesində mənbə etibarlılığı və məlumat 

doğruluğu kəmiyyət halında qiymətləndirilir. Kəşfiyyat informasiya dəqiqliyinin hesablanmasını 

apararaq kəşfiyyat qüvvə və vasitələrinin istifadə səmərəliliyi və effektivliyinin yüksəldilməsi 

metodu təklif olunur. 

Açar sözlər: kəşfiyyat məlumatlarının emalı, mənbə etibarlılığı, məlumat doğruluğu, 

informasiya dəyəri, informasiya dəqiqliyi.  

 

Giriş 
 

Dəqiq informasiya dedikdə, çox zaman ancaq məlumatın məzmununun doğruluğu nəzərə 

alınaraq, o, dəqiq və ya qeyri-dəqiq kimi qəbul olunur. Lakin doğru olan informasiya öz doğruluq 

halını dəyişmə xüsusiyyətinə malikdir. Bu xüsusiyyət vaxtla bağlıdır. Zaman keçdikcə doğru olan 

informasiya yanlış məlumata çevrilə və ya əksinə, yanlış sayılan məlumat isə bir müddət sonra 

doğru informasiya kimi öz diqini tapa bilər. Kəşfiyyat məlumatlarının emalı, saxlanılması və 

istifadəsi zamanı informasiya dəqiqliyi amilinin kəmiyyət baxımından hesablanması və nəzarətdə 

saxlanılması hərb elmində çox vacib problemlərdən biridir [1; 2]. 

Alınan məlumatların emalı zamanı mənbənin etibarlılığı, məlumatların doğruluğu, 

informasiya dəyəri nəzərə alınmalıdır. Əlavə olaraq, informasiya dəqiqliyinin qiymətləndirilməsi də 

təklif olunur. Aparılan qiymətləndirmənin kəmiyyət halında həyata keçirilməsi daha məqsədəuyğun 

hesab edilir və bunun emal işinin asanlaşdırılmasına və effektivliyin artmasına xidmət edəcəyi 

düşünülür. İnformasiya dəqiqliyini nəzarətdə saxlamaqla informasiyanın müəyyən olunmuş 

dəqiqlik səviyyəsinin aşağı düşməsi ilə yenidən dəqiqləşdirilməsi üçün tapşırıqların təyin edilməsi, 

bununla kəşfiyyat güc və vasitələrinin daha da səmərəli istifadəsinə nail olmaq mümkündür. 

Təqdim olunan məqalədə kəşfiyyat məlumatlarının emalı prosesində mənbə etibarlılığını və 

məlumat doğruluğunu kəmiyyət halında qiymətləndirmək və kəşfiyyat informasiya dəqiqliyinin 

hesablanmasını aparmaqla kəşfiyyat qüvvə və vasitələrinin istifadə səmərəliyi və effektivliyinin 

yüksəldilməsi metodu təklif olunur. 

 

Mənbə etibarlılığı 
 

Mənbə etibarlılığının (𝑀𝑒) müəyyən edilməsi onun xüsusiyyətlərinin qiymətləndirilməsi ilə 

həyata keçirilir və aşağıdakı kimi təklif olunur. 

Məlumat mənbəyinin mümkün xüsusiyyətləri (𝑚𝑥) [3]: 

- səriştəlilik (0,9 – tam səriştəli; 0,5 – qeyri – kifayət qədər səriştəli; 0,1 – səriştəsiz); 

- məlumatların detalları ilə (xırdalıqla) verilməsi (0,9 – tam; 0,5 – orta; 0,1 – natamam); 

- verilən məlumatların tamlığı (0,9 – tam; 0,5 – orta; 0,1 – natamam); 

- təqdim edilən məlumatların gecikdirilməsi (0,9 – vaxtında verilib; 0,5 – müəyyən etmək 

mümkün deyil; 0,1 – gecikdirilib); 

- mövzu sahəsinin əhatə genişliyi (0.9 – tam əhatəli; 0,5 – natamam əhatə edir; 0,1 – əhatə 

etmir); 

- mətnlərin informasiya ilə dolğunluğu (0,9 – tam dolğun; 0,5 – müəyyən etmək mümkün 

deyil; 0,1 – dolğun deyil); 
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- mətnlərin keyfiyyəti (mətnlərdə olan diqqətsizlik onların yanlış qavranmasına gətirib 

çıxara bilər) (0,9 – tam aydın; 0,5 – tam aydın deyil; 0,1 – aydın deyil); 

- mənbənin öz maraqları və məlumata təsiri (0,9 – öz marağındadır; 0,5 – neytral; 0,1 – öz 

marağında deyil). 

Səriştəlilik – müəyyən bilik sahəsində peşəkarlıq (ixtisas) dərəcəsidir. Səriştəlilik dərəcəsinin 

kəmiyyət qiymətləndirilməsi üçün səriştəlik əmsalı istifadə edilir. Səriştəlik əmsalının müxtəlif 

hesablama metodları mövcuddur [4].  

Kəşfiyyat mənbəyinin səriştəlilik səviyyəsinin hesablanması həmin mənbənin qarşısına 

qoyulan tapşırıqların müvəffəqiyyətlə yerinə yetirilməsinin nisbəti, kəşfiyyat sahəsində xidmətinin 

(stajı) nəzərə alınması məqsədəuyğundur və aşağıda göstərilən düsturla hesablanması təklif olunur: 
 

 𝐾𝑖 =
𝑁𝑖

𝑢

𝑁𝑖
𝑐 𝐾𝑡 , (1) 

 

Burada, i – mənbə; 𝑁𝑖
𝑢  – kəşfiyyat tapşırıqlarının uğurlu nəticələrinin sayı; 𝑁𝑖

𝑐  – kəşfiyyat 

tapşırıqlarının ümumi sayı; Kt – kəşfiyyat stajının əmsalı.  

Kəşfiyyat mənbəyinin kəşfiyyat stajı əmsalı (KSƏ) aşağıdakı düsturla hesablanır: 
 

 𝐾𝑡 =
𝑇𝑖

𝑇𝑣
  , (2) 

 

Burada, Ti – mənbənin xidmət müddətinin cəmi; Tv  – qanunla (qərarla) müəyyən olunmuş 

ümumi xidmət müddəti. 

Mənbə xüsusiyyətlərinin kəmiyyət halında qiymətləndirilməsi və ümumiləşdirilərək mənbə 

etibarlılığının müəyyən edilməsi üçün bu düstur təklif olunur: 
 

 𝑀𝑒 =
∑ 𝑚𝑥

𝑥
 , (3) 

 

Burada, x – xüsusiyyətlərin sayıdır. 

Mənbə etibarlılığının (𝑀𝑒) aşağıda göstərilən kateqoriyalara bölünməsi V. Plett tərəfindən 

təklif olunub [5]. Əlavə olaraq, hesablamalarda istifadə olunması məqsədilə, mənbə etibarlılığının 

kəmiyyət halında qiymətləndirilməsi təklif olunur: 

 tam etibarlı mənbə (0,9); 

 adətən, etibarlı mənbə (0,8);  

 kifayət qədər etibarlı mənbə (0,6 – 0,7); 

 hər zaman etibarlı olmayan mənbə (0,4 – 0,5); 

 etibarsız mənbə (0,2 – 0,3); 

 mənbənin etibarlılığını müəyyən etmək mümkün deyildir (0,1). 

 

Məlumatların doğruluğu 
 

Məlumatların doğruluğu (𝑀𝑑) həmin mövzu ilə əlaqəli digər məlumatlarla tutuşdurulur, 

müvafiq sahə üzrə ekspert təsəvvürləri (rəyi) ilə uyğunluğu və mənbə etibarlılığı nəzərə alınmaqla 

onun qiymətləndirilməsi təklif olunur. 

Məlumatlar müqayisə edilir (𝑚𝑠): 

 həmin mövzu haqqında digər məlumatlarla: uyğun gəlir (0,9), natamam uyğun gəlir (0,5), 

digər məlumat yoxdur (0,3), uyğun gəlmir (0,1); 

 təsvir olunan mövzuya aid həmin növdə mövzu haqqında ümumi təsəvvürlərlə: uyğun 

gəlir (0,9), tam uyğun gəlmir (0,5), uyğun gəlmir (0,1); 

 mənbənin xüsusiyyətləri ilə: tam etibarlı mənbə (0,95), adətən, etibarlı mənbə (0,8 – 0,9), 

kifayət qədər etibarlı mənbə (0,6 – 0,7), hər zaman etibarlı olmayan mənbə (0,4 – 0,5), etibarsız 

mənbə (0,2 – 0,3), mənbənin etibarlılığını müəyyən etmək mümkün deyildir (0,1). 



Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№3 (5)/2019 

HƏRBİ-NƏZƏRİ ELMLƏR MILITARY THEORETICAL SCIENCES 
 

68 

Müvafiq qaydada hesablama aparıb məlumatların doğruluğunun müəyyən edilməsi təklif 

olunur: 

 𝑀𝑑 =
∑ 𝑚𝑠

𝑠
 , (4) 

 

Burada, s – müqayisələrin sayıdır. 

Qeyd etmək lazımdır ki, müxtəlif mənbələrin iki məlumatı arasında həddindən artıq oxşarlıq, 

həddindən artıq fikir ayrılığı kimi xüsusiyyətlər və həmçinin məlumatların mənbə imkanlarına 

uyğunsuzluğu şübhə üçün əsas ola bilər. 

Məlumatların doğruluğunun (𝑀𝑑) aşağıda göstərilən kateqoriyalara bölünməsi V.Plett 

tərəfindən təklif olunub [5]: 

 məlumatların doğruluğu digər mənbələrin məlumatları ilə təsdiq olunur (0,9); 

 məlumatlar, böyük ehtimalla, doğrudur (0,8); 

 məlumatlar ola bilsin ki, doğrudur (0,7); 

 şübhəli məlumatlar (0,5 – 0,6); 

 məlumatlar həqiqətə uyğun deyil (0,3 – 0,4); 

 məlumatların doğruluğunu müəyyən etmək olmur (0,2). 

Əlavə olaraq, məlumatların doğruluğunun hesablamalarda nəzərə alınması məqsədilə 

kəmiyyət halında dəyərləndirilməsi tərəfimizdən təklif olunur. 

 

İnformasiya dəyəri 
 

İnformasiya dəyəri (İ𝑑) kəşfiyyat informasiyasının səviyyələri və ona müvafiq vaxta görə 

dəyişməsi nəzərə alınaraq qiymətləndirilir.  

Kəşfiyyat informasiyasını aşağıda göstərilən kateqoriyalara bölmək olar: 

 əməliyyat-taktiki (A); 

 strateji (B); 

 nisbətən dəyişilməz obyektlər (ərazi) haqqında informasiya (C). 

Göstərilən A və B kateqoriyalarına aid kəşfiyyat məlumatlarının dəyəri müharibə (a), atəşkəs 

(b) və sülh (c) dövrlərində müxtəlif ola bilər. 

 

İnformasiya dəyərinin itirilməsi 
 

İnformasiya 

kateqoriyası 

Kəşfiyyat informasiya 

kateqoriyasının açıqlaması 

İnformasiya dəyərinin 

itirilmə normaları 

A 

(əməliyyat-taktiki) 

a 

(müharibə) 

Əməliyyat-taktiki kəşfiyyat 

informasiyası 

Gündə 10% norma  

üzrə dəyərini itirir 

b 

(atəşkəs) 

Atəşkəs dövründə əməliyyat-taktiki 

kəşfiyyat informasiyası 

Gündə 5% norma  

üzrə dəyərini itirir 

c 

(sülh) 

Sülh dövründə əməliyyat-taktiki 

kəşfiyyat informasiyası 

Ayda 10% norma  

üzrə dəyərini itirir 

B  

(strateji) 

a 

(müharibə) 

Müharibə dövründə strateji  

kəşfiyyat informasiyası 

Ayda 10% norma  

üzrə dəyərini itirir 

b 

(atəşkəs) 

Atəşkəs dövründə strateji  

kəşfiyyat informasiyası 

Ayda 5% norma  

üzrə dəyərini itirir 

c 

(sülh) 

Sülh dövründə strateji  

kəşfiyyat informasiyası 

İldə 20% norma  

üzrə dəyərini itirir 

C  

(nisbətən dəyişilməz 

obyektlər) 

Nisbətən dəyişilməz obyektlər  

haqqında informasiya 

İldə 10% norma  

üzrə dəyərini itirir 
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Bir çox hallarda informasiya köhnələrək öz dəyərini itirir. Məsələn, əməliyyat-taktiki 

kəşfiyyat informasiyası (A) təqdim olunduqdan 6 gün müddətində öz dəyərinin yarısını itirir. 

Strateji kəşfiyyat məlumatları (B) müharibə dövründə dəyərini ayda 10% itirir. Digər tərəfdən, 

yollar, körpülər və s. haqqında kəşfiyyat informasiyaları (C) öz dəyərinin yarısını təxminən 6 ildən 

sonra itirir [5]. Biz hesab edirik ki, göstəricilər atəşkəs dövründə dəyişə və təxminən iki dəfə azala 

bilər. Deməli, atəşkəs dövründə əməliyyat-taktiki kəşfiyyat informasiyası gündə 5%, strateji 

kəşfiyyat informasiyası isə ayda 5% norma üzrə dəyərini itirə bilər. 

 

İnformasiya dəqiqliyi 
 

Yuxarıda göstərilənləri nəzərə alsaq, müəyyən vaxtda informasiya dəqiqliyini müəyyən etmək 

olar. Alınan məlumatların dəqiqlik uçotunu apararaq kritik qiymətə (informasiyanın dəqiqliyi şübhə 

altındadır) çatdıqda, təkrar dəqiqləşdirilməyə yönəldilməlidir. 

İnformasiya dəqiqliyinin (İ𝑑𝑞) mənbə etibarlılığı dərəcəsi və məlumatın doğruluğu, həmçinin 

informasiya dəyərinin itirilməsi nəzərə alınaraq faiz nisbətində müəyyən edilməsi təklif olunur. 
 

 İ𝑑𝑞 = ((𝑀𝑒 × 𝑀𝑑) × 100%) − İ𝑑  . (5) 
 

İnformasiya dəqiqliyi: 

– qəti dəqiq informasiya (85 – 99%); 

– dəqiq informasiya (66 – 81%); 

– informasiyanın dəqiqliyi şübhəlidir (51 – 65%); 

– qeyri-dəqiq informasiya (35 – 50%); 

– qəti qeyri-dəqiq informasiya (15 – 34%). 

Məsələn, kifayət qədər etibarlı mənbədən dünən axşam alınan “Düşmənin bir tabora qədər 

qüvvəsi axşam saat 18:00 radələrində Mərzili, Kuropatkino, Qarakənd rayonunda toplanması 

aşkarlanıb” cari əməliyyat-taktiki kəşfiyyat məlumatı böyük  ehtimalla doğrudur. Alınan 

informasiyanın dəqiqliyini bu gün axşam saat 18:00 vaxtına müvafiq qaydada hesablayaq: 
 

İ𝑑𝑞 = [(0,7 х 0,9) х 100%] - 10% = 53%. 
 

Bu gün axşam saat 18:00-a həmin informasiyanın dəqiqliyi 53% təşkil edir. 

Deməli, indiki vaxtda artıq bu informasiyanın dəqiqliyi şübhəlidir. Bu informasiyanın təkrar 

yoxlanılmasına və ya digər mənbələrdən təsdiqini tapmasına ehtiyac var. 

Bu metodu tətbiq etməklə əldə olunan, istifadə edilən və saxlanılan informasiyaların 

dəqiqliyini nəzarətdə saxlayaraq vaxtı çatdıqda yenidən yoxlanılması və ya dəqiqləşdirilməsi üçün 

kəşfiyyat qüvvə və vasitələrinə müvafiq tapşırıqlar müəyyən etmək olar.  

 

Nəticə 
 

Beləliklə, kəşfiyyat məlumatlarının emalı prosesində mənbə etibarlılığının, kəşfiyyat 

məlumatlarının doğruluğunun müəyyən edilməsi və informasiya dəyərinin itirilməsini nəzərə 

almaqla kəşfiyyat informasiya dəqiqliyinin hesablanması metodu təklif olunur.  

Kəşfiyyat məlumatlarının emalı prosesində cəbhə zonasından alınan, əldə edilən, istifadə 

olunan və saxlanılan informasiyaların dəqiqliyini müəyyənetmə metodunu tətbiq etməklə, kəşfiyyat 

qüvvə və vasitələrinin daha səmərəli istifadəsi və məlumatların emalı prosesinin effektivliyinin 

yüksəldilməsinə nail olmaq mümkündür və məqsədəuyğun hesab edilir. 
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Аннотация 

Определение точности информации в процессе обработки 

разведывательных данных 

Вюгар Мамедов, Азад Байрамов 
 

В статье выполнена количественная оценка важности данных и надежности источника 

в процессе обработки разведывательных данных. Предлагается метод повышения 

эффективности и рациональности использования сил и средств разведки путем расчета 

точности разведывательных данных. 

Ключевые слова: обработка разведывательных данных, надежность источника, 

достоверность данных, ценность информации, точность информации. 

 

Abstract 

Determination of information accuracy in processing reconnaissance data 

Vugar Mаmmаdov, Azad Bayramov 
 

The quantitative evaluation of data importance and source reliability in processing 

reconnaissance data is carried out in the paper. The method of effectiveness increasing and rational 

use of reconnaissance resources and forces by the calculation of information accuracy of the 

reconnaissance is offered. 

Keywords: processing reconnaissance data, source reliability, validity of data, information 

value, information accuracy. 
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SƏHRA ŞƏRAİTİNDƏ HƏRBİ TƏYİNATLI RADİOELEKTRON VASİTƏLƏRİN 

ELEKTROMAQNİT UYĞUNLUĞUNU TƏMİN EDƏN METODUN İŞLƏNİLMƏSİ 

 

f.-r.e.d., prof. Azad Bayramov, polkovnik Ramiz İmanov 

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: imanov-said@mail.ru 

 

Xülasə. Məqalədə səhra şəraitində hərbi təyinatlı radioelektron vasitələr, radiolokasiya 

stansiyaları, rabitə sistemləri, rabitə qovşaqları və elektrik enerji mənbələrinin elektromaqnit 

uyğunluğunun təmin edilməsi üçün yeni metod işlənilib təklif edilmişdir. Eləcə də müxtəlif 

mənbələrdən yaranan elektromaqnit sahələrinin superpozisiya məsələlərinə baxılmışdır.  

Açar sözlər: elektromaqnit uyğunluq, səhra, hərbi təyinatlı radioelektron vasitələr, optimal 

yerləşdirilmə, şanşəkilli, metal tor. 

 

Giriş 
 

Radioelektron vasitələrinin geniş tətbiqi nəticəsində ətraf mühitdə yaranan elektromaqnit 

sahələrinin (EMS) səviyyəsi artır [1]. Bu sahələr digər radioelektron vasitələr (REV) üçün maneə 

olmaqla yanaşı, onların effektiv fəaliyyətini də pisləşdirir [2]. Bu məsələ müxtəlif hərbi təyinatlı 

REV-in, xüsusilə də səhra şəraitində birgə fəaliyyətinin təmin edilməsi həlli vacib olan bir 

problemdir. Sözügedən şərtlər daxilində REV-in ərazidə yerləşdirilməsinə qoyulan tələblər 

qarşılıqlı olaraq bir-birinə ziddiyyət təşkil edir. Bu ziddiyyət idarəetmə məntəqələrinin səhra rabitə 

qovşaqları ərazisində şəxsi heyətin xidməti və istirahət yerlərinin təmin edilməsi zamanı da özünü 

büruzə verir. Belə ki, həmin yerlər təyin edilərkən şəxsi heyətin yüksək intensivliyə malik EMS 

şəraitində təhlükəsiz həyat fəaliyyəti mütləq şəkildə nəzərə alınmalıdır. Bir tərəfdən REV-i onların 

elektromaqnit uyğunluqları (EMU) nəzərə alınmaqla, digər tərəfdən isə səhra şəraitində onları 

minimal sahədə, yəni yığcam yerləşdirmək lazımdır [3; 4]. 

REV-in EMU təmin edilməsi məsələlərinin effektiv həlli üçün müxtəlif xarakterli texniki və 

təşkilati tədbirlərin həyata keçirilməsi zəruridir. Texniki tədbirlər REV-in xarakteristikalarının 

təkmilləşdirilməsinə yönəldilmiş sistem-texniki və texnoloji üsulların məcmusunu ifadə edir [5; 6]. 

Bu tədbirlər yaradılan maneələrin səviyyəsini aşağı salmaq, EMS yayılması zamanı onların 

zəiflədilməsinə nail olmaq və REV-in EMS-nə həssaslığını artırmaq, informasiyanın ötürülməsi və 

emalı üsullarını təkmilləşdirmək vəzifələrini həyata keçirməyə imkan verir. Təşkilati tədbirlə 

müxtəlif növ radiorabitə xidmətləri arasında tezlik zolağının bölüşdürülməsi, REV-ə ərazidə 

optimal yerlərin seçilməsi, ötürücülərin gücünün məhdudlaşdırılması və digər məsələləri həll etmək 

olar [7; 8; 9]. 

Səhra şəraitində maneələrin və EMS-in mənbələri (burada, yalnız süni və qəsdən 

törədilməyən maneələr təhlil edilir) aşağıdakılar ola bilər: 

1. REV – radioyayım vasitələri, radiorele xətləri, naviqasiya vasitələri, radiolokasiya 

stansiyaları (RLS), radiorabitə vasitələri, yerin süni peyklərinin cihazları, mobil rabitə; 

2. Elektrik enerjisi mənbələri – elektrik enerjisi generatorları, elektrik dəyişdiriciləri, elektrik 

ötürücü xətlər, enerji paylayıcı vasitələr. 

Təqdim olunan məqalədə səhra şəraitində hərbi təyinatlı REV-in elektromaqnit uyğunluğu da 

nəzərə alınmaqla onların məqsədəuyğun yerləşdirilməsi metodu işlənilib və təklif edilir. Həmçinin, 

təsir nöqtəsinə (REV reseptor) qədər məsafə nəzərə alınmaqla EMS intensivliyinin müxtəlif 

mənbələrdən toplanması (superpozisiya) məsələsinin də təhlili aparılır. 
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Elektromaqnit sahələrinin superpozisiyası 
 

EMU şərtlərini düzgün təmin etmək üçün 60 kHs  300 QHs tezlik diapazonunda işləyən 

REV-in hər bir mənbədən olan enerji seli sıxlığı və onların yaratdığı enerji yükü istənilən fəza 

nöqtəsində toplanmalıdır. İki və daha artıq REV-dən və ya fırlanan, eləcə də skaner rejimli RLS 

antenindən şüalanan enerji seli sıxlığının cəmi xəttinin hesablanması aparılmır. Bunun da səbəbi 

odur ki, verilən nöqtənin eyni zamanda iki və ya daha çox mənbənin verdiyi şüa diaqramının 

maksimumundan şüalanması ehtimalı çox kiçikdir. Bu tezlik intervalında işləyən mənbələr üçün 

şüalanmanın son hədd dozasının vahid qiyməti müəyyənləşdikdə EMS-nin elektrik (E) və maqnit 

(H) sahələrinin toplananları aşağıdakı düsturla hesablanır [1]: 
 

 Е = 
22

2

2

1 ... nEEE   (1) 

 Н = 
22

2

2

1 ... nHHH   (2) 

Eyni zamanda, işləyən mənbələr üçün isə şüalanmanın son doza həddinin müxtəlif qiymətləri 

müəyyənləşdikdə aşağıdakı şərt ödənilməlidir: 
 

 1

22

2

2

2

1

1 


























SHDn

n

SHDSHD E

E

E

E

E

E
...  (3) 

 

Burada, E1, E2, ... En – elektrik sahəsi intensivliyinin ölçülən qiymətləri; ESHD1, ESHD2, ESHDn – 

uyğun tezlik diapazonu üçün intensivliyin son doza həddidir. 

Radiotexniki sistemlər aşağıdakı əsas hissələrdən ibarətdir: ötürücü, qəbuledici, anten-fider 

traktı və kənar qurğular. Ötürücü qurğu ona daxil olan elektrik enerjisini lazım olan tezlikli 

elektromaqnit rəqslərinə çevirir və bu rəqslər fider traktı vasitəsilə antenə verilir. Anten isə 

elektromaqnit sahəsinin enerjisini ətraf fəzaya yayır. 

Yüksək tezlik diapazonunda REV və ya RLS antenindən ölçmələr aparılan nöqtəyə kimi olan 

məsafə bu şərti ödəyir: d > 2×L2/ (L – antenin ən böyük ölçüsü,  – elektromaqnit dalğanın 

uzunluğu). Bu halda dalğa zonası (şüalanma zonası) üçün EMS-nin intensivliyini hesablamaq olar. 

Şüalanma zonasında sahəni qiymətləndirmək üçün, adətən, elektrik sahəsinin intensivliyi (E) 

Şuleynin Van-der-Pol düsturu ilə tapılır [1]: 
 

E = 245 × F × d-1
aPG mV/m 

 

Burada, E – elektrik sahəsinin intensivliyi; P – ötürücünün gücü; Ga – antenin gücləndirmə 

əmsalı (kVt); d – antendən ölçmə aparılan nöqtəyə kimi məsafə; F – elektromaqnit sahəsi 

enerjisinin torpaqda udulmasını təyin etmək üçün zəiflətmə əmsalıdır. 
 

F = 1,41
26,02

3,02

xx

x



  

 

Burada, x – hesablanan məsafədir. 

Uzun və orta dalğalar diapazonunda 60× >>  şərti ödəndikdə o, aşağıdakı düstur ilə 
 

х = 




6

100 d
 

qısa dalğalar diapazonunda isə 

х = 
 22 60





d
 

düsturu ilə hesablanır. 
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Burada,  – dalğa uzunluğu;  – nisbi dielektrik nüfuzluğu;  – radiodalğa yayılan torpağın 

ötürücülük qabiliyyətidir. Müxtəlif torpaqlar və səthlər üçün  və  qiymətləri cədvəldə verildiyi 

kimidir. 

Sahə intensivliyinin bu təyinetmə üsulu, dairəvi şüalanma diaqramında və baş ləçəkli 

diaqramın maksimal şüalanmasını istiqamətləndirmək üçün tətbiq edilir. Sahə intensivliyinin bu 

metod ilə hesablanması dairəvi şüalanma diaqramına malik sahələrdə diaqramın baş yarpağı 

istiqamətində – maksimum şüalanma istiqaməti üzrə aparılır. 
 

Səthin forması, növü  , (Оm×m)-1 

Nəm torpaq, hamar səth 5–15 3 × 10-3 

Az bitki bitən nəm torpaq 4 10-2 

Quru torpaq, qum 2–10 10-3 

Meşə torpağı 4 10-3 

Böyük şəhərlər 3–5 7,5 × 10-4 
 

Ultrayüksək tezlik diapazonunda sahənin intensivliyini hesablamaq üçün hər bir ötürücünün 

yaratdığı sahənin intensivliyini ayrılıqda aşağıdakı düsturla hesablamaq tövsiyə olunur: 

E(V/m) = 30 × P × Ga × F(o) × a

m

PG
R

K
30

)(

 

Burada, P(Vt) – antenə daxil olan gücü Ga – antenin istiqamətlənmiş təsirinin əmsalı olub 

aşağıdaki kimi hesablanır: 

Ga = 1,64 ×  
 

Burada,  – antenin yarımdalğa vibratoruna nisbətən gücləndirmə əmsalı (dəfələrlə); F(o) – 

uyğun tezlik diapazonu üçün tipik antenin şaquli müstəvidə istiqamət diaqramı üzrə təyin olunan 

normalaşdırılmış vuruğu, K – antenin üfüqi istiqamət üzrə diaqramının qeyri-müntəzəmliyini nəzərə 

alan əmsaldır və 1,41-ə bərabərdir, R(m) – antenin faza mərkəzindən verilmiş nöqtəyə qədər olan 

məsafədir və belə tapılır: 

R = 00 cossin 




rH
 

Burada, H – verilmiş nöqtə üzərindən antenin faza mərkəzinə qədər olan hündürlük; r – əsas 

televiziya mərkəzinin qülləsindən verilmiş nöqtəyə qədər olan məsafə; o – antenin verilmiş 

nöqtəyə şüalanma istiqaməti ilə üfüq arasındakı bucaqdır. 

Bu üsulda yer səthindən və binalardan əksolunma nəticəsində sahənin gərginliyinin artması 

nəzərə alınmır. Hesablamalar ancaq maksimal güc üçün aparıldığından xətalar o qədər də böyük 

olmur. 
 

Hərbi təyinatlı REV-in səhra şəraitində optimal yerləşdirilməsi 
 

Yuxarıda qeyd edildiyi kimi, hərbi təyinatlı REV-in səhra şəraitində yerləşdirilməsinin təşkili 

zamanı iki vacib tələb yerinə yetirilməlidir: EMU şərtləri və REV-in, idarəetmə məntəqələrinin və 

yaşayış yerlərinin maksimal şəkildə yığcam yerləşdirilməsi. 

Maksimal şəkildə yığcam yerləşdirilmə şərti o deməkdir ki, mühafizə olunan ərazinin 

perimetrinin uzunluğu minimal olmalıdır. Bu şərtin yerinə yetirilməsi üçün REV-in şan şəkilində 

yerləşdirilməsi təklif olunur (Şək. 1). Həqiqətən də, həndəsi quruluşa görə çevrə və ya ellips ən az 

perimetrə malikdir. Buna görə də REV-in şan şəklində yerləşdirilməsi zamanı yığcamlıq şərti yerinə 

yetirilmiş olur. Bu zaman idarəetmə məntəqələri və yaşayış yerləri şanın mərkəzində yerləşdirilir. 

Bununla da, optimal olaraq yığcam, eyni zamanda REV-in, RLS-in, idarəetmə məntəqələrinin bir- 

birindən uzaq yerləşdirilməsi şərti təmin edilmiş olur.  
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Şək. 1-dən də göründüyü kimi, REV və RLS şanın uclarında, idarəetmə məntəqəsi və yaşayış 

yeri isə mərkəzdə yerləşir. Bu zaman şanın tillərinin uzunluğunu (1)  (3) formulalarına görə 

seçmək lazımdır, yəni REV-in yerləşmə nöqtələrində EMS-in superpozisiyası nəticəsində EMS-in 

intensivliyi EMU tələbləri nəzərə alınmaqla qəbul edilən səviyyədən çox olmasın. 

 
 

a. çevrəşəkilli mühafizə çəpərinin perimetri b. ellipsşəkilli mühafizə çəpərinin perimetri 
 

Şək. 1. REV-in (qara nöqtələrlə göstərilib), idarəetmə məntəqəsinin (kvadrat kimi göstərilib) 

şan şəklində yerləşdirilməsi sistemi 

 

RLS kənarlarda yerləşdirilir ki, EMS şüalanması maneələrə rast gəlməsin, təhrif edilməsin və 

digər REV və İM-ni şüalandırmasın. Şəkildə ştrixlərlə qonşu REV-in EMS-in fəzada kəsişmə 

sahələri göstərilmişdir. 

İstənilən REV öz fəaliyyəti nəticəsində (qoyulan texniki tələblər daxilində) fəzanın müəyyən 

V (X, Y, Z) sahələrində, f tezlik zolaqlarında, t zaman intervallarında təyin edilmiş intensivliyə 

malik EMS yaradır. Beləliklə, təyin edilmiş intensivliyə malik EMS-in n-ölçülü fəzası, bəzi 

sahələrində lokallaşdırılmış sahə yaranır ki, onunda koordinatları X, Y, Z fəza koordinatlarından 

əlavə P – güc, f – tezlik və t – zaman olur. Bu sahələr ellips formasına malik olur [10]. 

İstənilən REV-in fəaliyyəti üçün n-müntəzəmlik fəzasının müəyyən bir sahəsindən istifadə 

etmək tələb olunur. Lakin bu zaman həmin sahədə digər REV mövcud olmamalıdır. Beləliklə, 

konkret olaraq bir REV fəzada tezlik sahəsi (radiotezlik resursu) və zaman kimi bəzi resurslardan 

istifadə edir. 

V koordinatında ellipsoid tərəfindən tutulan sahə həmin REV-in şüalanma mənbəyinin enerji 

parametrlərindən, digər REV-in həssaslığından, elektromaqnit şüalanması tezliyindən, 

elektromaqnit şüalarının yayılma istiqamətində yaranmış mühitin xüsusiyyətlərindən asılı olub, öz 

antenlərinin istiqamətləndirmə diaqramı və gücləndirmə əmsalı ilə təyin edilir. 

Bir REV digər REV-in EMS-nə reaksiya vermək qabiliyyətinə malikdir, o halda ki, onların 

EMS-nin Şək. 1/a-da göstərilən kimi ortaq kəsişmə yeri var, yəni n-müntəzəmlik fəzasının, mənbə 

və qəbuledicinin lokallaşdırılmış sahələri onun həmin fəzadakı həssaslıq sahəsinə uyğun gəlir. Ona 

görə də, REV elə yerləşdirilməlidir ki, EMS-in fəza kəsişməsi sahələri minimal olsun. 

REV-in radiotezlik resursu dedikdə, müxtəlif işləmə vaxtları və fəzada yerləşmə nəzərə 

alınmaqla həmin diapazondan istifadə imkanlarının məcmusu başa düşülür. Radiotezlik resursunun 

istifadə edilən hissəsinin maksimal həcmi: REV-in fəaliyyət vaxtı – t, fəzada yerləşmə – V, tezlik 

zolağı – f, eləcə də REV-in şüalanma mənbəyi və siqnalları qəbul edən reseptorların həssaslığı ilə 

məhdudlaşdırılmışdır. 
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EMS məkanında REV-in əlavə olaraq daha da lokallaşdırılmasının təmini məqsədilə açılıb 

yığıla bilən, torpaqlanması olan metal (xüsusilə misdən) torların yerləşdirilməsi məqsədəuyğun ola 

bilər (Şək. 2). 

 
Şək. 2. Metal torların REV (qara nöqtələrlə) arasında yerləşdirilməsi sxemi 

 

Məlumdur ki, torpaqlanması olan metal torlar yüksəktezlikli (onlarla Mhs-dən – yüzlərlə Qhs-

ə qədər) EMS-in təsirindən effektiv şəkildə ekranlama qabiliyyətinə malikdir. Bu torları “şanların” 

tillərinin mərkəzlərində, qonşu REV və ya RLS-in arasında istiqamət xətlərinə köndələn 

yerləşdirmək lazımdır. Metal torlar bu halda yaxınlıqdakı REV-in arasındakı EMS-in təsirindən 

qoruyucu ekran rolunu oynayacaq. Bu torlar qonşu REV-in qəbuledicisi üçün maneə rolunu oynayır 

və əksinə, REV-in şüalanma mənbəyinin EMS-nin intensivliyini zəiflədir. Torların ölçüləri elə 

seçilməlidir ki, onların eni və hündürlüyü REV-in ölçülərinə mütənasib olsun (məsələn, 2×5 metr). 

 

Nəticə 
 

Beləliklə, aparılan tədqiqatlar əsasında hərbi təyinatlı radioelektron vasitələrin elektromaqnit 

uyğunluğunun vəziyyətini yaxşılaşdıran metod işlənib hazırlanmışdır. Bu metod aşağıdakılardan 

ibarətdir: 

 radioelektron vasitələrin şan şəklində yerləşdirilməsi; 

 torpaqlanması olan metal torların radioelektron vasitələri birləşdirən xətlərdə 

yerləşdirilməsi. 
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Аннотация 

Разработка метода обеспечения электромагнитной совместимости 

радиоэлектронных средств военного назначения в полевых условиях 

Aзад Байрамов, Рамиз Иманов  
 

В статье представлена и предложена разработка нового метода обеспечения 

электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств военного назначения, 

радиолокационных станций, систем связи, узлов связи и источников электропитания в 

полевых условиях. А также, рассмотрены вопросы суперпозиции электромагнитных полей 

которые создаются с разных источников. 

Ключевые слова: электромагнитная совместимость, поле, радиоэлектронные средства 

военного назначения, оптимальное размещение, сотовый, металлическая сеть.  

 

Abstract 

Development of the method to provide electromagnetic compatibility of military 

radioelectronic devices in field conditions 

Azad Bayramov, Ramiz Imanov 
 

In the paper, there have been presented and proposed new method development to provide 

electromagnetic compatibility of military radio electronic devices, communication systems, signal 

centers, radar stations, power sources in field conditions and reviewed (addressed) superposition 

issues of electromagnetic fields which are being created from different sources. 

Keywords: electromagnetic compatibility, field, military radio electronic devices, optimal 

spacing, cellular, metal grid. 
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Xülasə. Məqalə döyüşdə qarşı tərəflərin hərbi qüvvələri haqqında məlumatlar əsasında onların 

statik gücünün hesablanması və müqayisəsinə dair işlənmiş “GÜC” proqram təminatının iş 

prinsipinə və funksional imkanlarının təsvirinə həsr olunur. “GÜC” proqram təminatı Pascal 

alqoritmik dilində Delphi paketində yazılmışdır. 

Açar sözlər: proqram təminatı, döyüş gücü, güc nisbəti, silahların seçilməsi, hücum, müdafiə. 

 

Giriş 
 

Məlum olduğu kimi [1, s.89; 2, s.97], tabelikdəki qoşunların döyüş imkanlarının 

müəyyənləşdirilməsi, birləşmə, hissə və bölmələrin tətbiqi üzrə əsaslandırılmış təkliflərin 

hazırlanması qərargahların fəaliyyətində əsas məsələlərdən biridir. Bu baxımdan, aşağıdakı suallara 

cavab vermək lazımdır:  

– Mövcud güc və vasitələr tapşırığın yerinə yetirilməsi üçün kifayət edirmi? 

– Əgər verilən şərtlərlə nəticə əldə etmək mümkün deyilsə, hansı və nə qədər güc və 

vasitələrlə bölməni gücləndirmək lazımdır? 

Bu suallara cavab verilməsi üçün ilk növbədə düşmən qüvvələrinin gücünün 

dəyərləndirilməsindən və tabelikdə olan qüvvələrin imkanlarından çıxış edərək, tapşırığın yerinə 

yetirilməsi müvəffəqiyyətinin qiymətləndirilməsi tələb olunur. 

Tərəflərin imkanları və vəziyyəti haqqında məlumatlar əsasında onların gücünün 

qiymətləndirilməsi və müqayisəsinin bir metodu, məsələn, [2, s.97]-də verilmişdir. Lakin əməliyyat 

şəraitində bu metodikanın istifadəsi, kağız üzərində (planşetdə) təkrar hesablamaların aparılması ilə 

tələb olunan nəticələrin alınması əlavə vaxt və diqqət tələb edir. Hazırda texniki proqram 

vasitələrinin intensiv inkişafı və həyatımızın bütün sahələrində istifadəsi adı çəkilən hesabatların tez 

aparılmasına və bu zaman səhvetmə riskinin azaldılmasına imkan yaradır. Ona görə də tərəflərin 

döyüş gücünün hesablanması və müqayisəsi işini avtomatik rejimdə aparmağa imkan verən “GÜC” 

proqram təminatı işlənilib hazırlanmışdır. Aşağıda “GÜC” proqram təminatının iş prinsipi və 

funksional imkanları şərh olunur. 

  

Tələb olunan gücün hesablama prinsipləri 
 

Beləliklə, qələbəni daha yüksək ehtimalla qazanmaq üçün komandir döyüşdən əvvəl tərəflərin 

dinamik gücünün hesablanması və müqayisəsini aparmalıdır. Məsələnin həlli [2, s.97]-də verilmiş 

metoda uyğun olaraq tərəflərin statik gücünə, nəzərdə tutulan əməliyyatın xüsusiyyətlərinə görə 

hesablanan dinamik güclərin müqayisəsinə əsaslanır. 

Hərbi bölmələrin gücünü hesablayarkən, taktiki fəaliyyətin növündən və əməliyyat 

şəraitindən asılı olaraq müxtəlif göstəricilər tətbiq olunur. Həmçinin taktiki fəaliyyətin növündən 

asılı olaraq silah və texnikanın tətbiqi şəraiti fərqli olur, bu isə bölmələrin müxtəlif güc nümayiş 

etdirməsinə gətirib çıxarır.  

Təyinatına və hərbi əməliyyatlarda roluna görə hərbi silah və avadanlıqlar 10 müxtəlif 

kateqoriyaya bölünür [3, s.43; 4, s.2]. Əməliyyat növündən (hücum, yaxud müdafiə olmasından) 

asılı olaraq, mütəxəssislər həmin kateqoriyalara aid olan silah və avadanlığın əhəmiyyətini müxtəlif 
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dərəcədə qiymətləndirirlər. Müxtəlif kateqoriyaya aid silah və avadanlıqlar üçün təklif olunan 

göstərilənlər nisbi xarakter daşıyır, ekspertlərin rəyindən asılı olaraq ayrı-ayrı mənbələrdə onların 

qarşılıqlı nisbəti müxtəlif qiymətlər ala bilər. 

Təsir indeksi bu və ya digər kateqoriyaya aid olan silahlar taktiki-texniki göstəricilərinə görə 

bir-birindən fərqlənir və bu baxımdan onların müxtəlifliyini göstərmək üçün təsir indeksindən 

istifadə olunur [3, s.43; 4, s.2]. Silahın təsir indeksi onun atəş imkanı, hərbi əməliyyatlarda 

manevrliyi, həyatdaqalma qabiliyyəti və tətbiqindən asılı olaraq təyin olunur. Bu göstərici hər bir 

silah növü üçün mütəxəssislər (silah istehsalı zavodlarında) tərəfindən ayrılıqda hesablanır və 

dəyişmir. Bölmənin silahlarının təsir indeksinin və silah kateqoriyalarının əhəmiyyətliliyinin hasili 

onun statik gücünü göstərir. 

Hərbi ekspertlər döyüşün nəticələrini qiymətləndirmək üçün, həmçinin əməliyyatın 

xüsusiyyətlərini mütləq qaydada (hücum edən tərəf üçün – hücumun forma və növünü; müdafiə 

olunan tərəf üçün – müdafiənin hazırlıq dərəcəsini, yaradılmış maneələrin vəziyyətini) nəzərə 

almağı əhəmiyyətli hesab edirlər. Bu faktorların nəzərə alınması ilə hesablanan göstərici dinamik 

güc adlanır [3, s.43; 4, s.19].  

Qeyd edək ki, döyüşün gedişində tərəflərin biri-birinə təsir gücü bölmələrin 

xüsusiyyətlərindən də asılıdır. Döyüş nəticəsinin qiymətləndirilməsində bu faktorun nəzərə alınması 

bölmə xüsusiyyətləri üçün nisbi üstünlük əmsalının tətbiq ediməsi ilə həll olunur [3, s.46; 4, s.9]. 

Ekspertlərin mülahizələrinə görə, əməliyyatın nəticəsində baxılan tərəfin müvəffəqiyyəti o 

halda təminatlı hesab olunur ki, tərəflərin dinamik güc nisbəti həmin tərəfin xeyrinə 2 – 3, yarma 

sahəsində isə 5 – 6 dəfədən az olmasın [2]. 

Adı çəkilən faktorların nəzərə alınması üçün tətbiq olunan əmsallar və hesablama düsturları 

[3; 4]-də verilmişdir və proqram təminatının yaradılması zamanı həmin mənbədəki məlumatlar əsas 

götürülmüşdür. 

 

“GÜC” proqram təminatı 
 

“GÜC” proqramı Pascal alqoritmik dilində Delphi paketində yazılmışdır. Şək. 1-də 

“Tərəflərin dinamik gücünün müqayisəsi” proqram modulunun blok sxemi göstərilib. 

Birinci mərhələdə “Başlanğıc” blokunda komandir tərəfindən “GÜC” proqramı işə salınır və 

proqramın əsas pəncərəsi açılır (Şək. 2).  

Növbəti ikinci mərhələdə hesabat şərtləri seçilir, silahlar haqqında məlumatlar daxil edilir və 

eyni zamanda verilənlərin fayldan oxunması prosesi baş verir: 

– bizim taktiki qrupun hücum və ya müdafiə şərti, avtomatik olaraq düşmən tərəfi üçün 

müdafiə və ya hücum şərti təyin olunur; 

– düşmənin müdafiənin hazırlıq dərəcəsi, maneələr sisteminin vəziyyəti və bölməsi (tank, 

motoatıcı və ya atıcı); 

– taktiki qrupun hücum formaları, hücum növləri və bölməsi (tank, motoatıcı və ya atıcı); 

– təminatlı qələbə qazanmaq üçün tələb olunan güc nisbəti  seçilir:  = 26; 

– taktiki qrup və düşmən tərəfi üçün ayrılıqda 1-ci cədvələ uyğun silahlar və onların sayı 

seçilir; 

– silahları seçən zamanı avtomatik olaraq hər tərəfin dinamik gücü və qələbə qazanmaq üçün 

taktiki qrupun lazım olan dinamik gücü hesablanır (Şək. 3); 

– “hesabla” düyməsini basanda tərəflərin dinamik gücünün hesablanması və müqayisə 

nəticələri əlavə pəncərədə göstərilir (Şək. 4); 

– düyməni ikinci dəfə basanda yeni şərtlər əlavə olunur və hesablanma yenidən başlayır; 

– proqramın əsas pəncərəsində “Save” və “Open” düymələri əlavə olunub: “Save” düyməni 

basanda hesablanmış nəticələr ayrıcı faylda saxlanılır, “Open” düyməni basanda bu fayl açılır və 

emal olunur. 
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Şək. 1. “GÜC” proqram modulunun blok sxemi 

 

 
Şək. 2. “GÜC” proqramın əsas pəncərəsi 
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Şək. 3. Taktiki qrupun dinamik gücünün hesablanması 

 

Üçüncü mərhələdə (blokda) verilənlərin dəyişənlərə mənimsədilməsi prosesi baş verir.  

Dördüncü mərhələdə (blokda) cari məlumatlara görə aralıq nəticələrin hesablanması aparılır.  

Beşinci blokda hesablama nəticəsi müqayisəli şəkildə ekrana çıxarılır.  

Növbəti və sonuncu altıncı mərhələdə aşağıda göstərilən proseslərdən biri operator tərəfindən 

seçilir: 

– verilənlərin fayldan oxunması; 

– dəyişənlərin köhnə qiymətlərdən təmizlənməsi; 

– baxılan variantın faylda saxlanması; 

– proqramın işləməsinin sonu. 

 

 
 

Şək. 4. Tərəflərin dinamik gücünün hesablanması və müqayisə nəticələri 
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Nəticə 
 

Beləliklə, döyüşdə qarşıduran tərəflərin hərbi qüvvələri haqqında məlumatlar əsasında onların 

statik gücünün hesablanmasına dair “GÜC” proqram təminatı işlənmişdir. Proqram təminatı Pascal 

alqoritmik dilində Delphi paketində yazılmışdır. “GÜC” proqramının hesablama prosesi 6 (altı) 

mərhələdən ibarətdir. Proqram təminatı imkan yaradır ki, silahlar haqqında məlumatlar, hücum və 

ya müdafiə şərtləri, düşmən müdafiəsinin hazırlıq dərəcəsi, maneələr sisteminin vəziyyəti, tərəflərin 

bölməsi, taktiki qrupun hücum formaları, hücum növləri, təminatlı qələbə qazanmaq üçün tələb 

olunan güc nisbəti  daxil edilsin. Proqramın sonunda tərəflərin dinamik gücünün hesablanması və 

müqayisənin nəticələri əlavə pəncərədə göstərilir. 
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Аннотация 

Программное обеспечение «GÜC» для расчета боевой мощи 

Сиявуш Бабаев, Эльхан Сабзиев, Азад Байрамов 
 

В статье разработано и предложено программное обеспечение «GÜC» для расчета 

статической мощи на основе данных военного потенциала сторон в сражении. Программное 

обеспечение «GÜC» написано на алгоритмическом языке Pascal в пакете Delphi. 

Ключевые слова: программное обеспечение, боевая мощь, отношение сил, выбор 

оружия, атака, защита.  

 

Abstract 

“GÜC” software for calculation of combat power 

Siyavush Babaev, Elkhan Sabziev, Azad Bayramov 
 

In the paper there has been developed and offered a “GÜC” software for calculation of static 

fighting power in the battle based on the data of weapon potential of parties. “GÜC” software has 

been prepared on Pascal programming language in Delphi package.  

Keywords: software, combat power, proportions of forces, choice of weapon, offence, 

defence. 
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UOT 351/354 
 

AZƏRBAYCANIN ENERJİ SİYASƏTİ VƏ TRANSREGİONAL 

LAYİHƏLƏRİNİN TƏHLÜKƏSİZLİYİ 
 

siy.e.ü.f.d. Vüqar Məmmədzadə, mayor Xəyal İskəndərov 

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: xayal1333@gmail.com 
 

Xülasə. XX əsrin sonu – XXI əsrin əvvəllərində Xəzər hövzəsinin enerji potensialından 

istifadə ilə bağlı yaranan çoxtərəfli münasibətlər, həmçinin Azərbaycanla beynəlxalq transmilli 

korporasiyalarla imzalanan uzunmüddətli enerji müqavilələri Xəzər regionunun geosiyasi və 

geoiqtisadi statusunu dəyişdi. Bu hal Azərbaycanı sadəcə region ölkələri üçün deyil, subregional 

dövlətlərin də enerji geosiyasətinin aktiv oyunçusuna çevirdi. Məqalədə Xəzər regionunun 

bütövlükdə qlobal enerji geosiyasətindəki rolu tədqiq edilir, Azərbaycanın enerji diplomatiyası, neft 

və qaz borularının təhlükəsizliyinə təhdidlər, beynəlxalq təşkilatların enerji təhlükəsizliyinin təmin 

olunmasında mümkün fəaliyyətləri nəzərdən keçirilir. 

Açar sözlər: enerji siyasəti, transregional layihələrin təhlükəsizliyi, Xəzər regionu, enerji 

diplomatiyası, enerji təhlükəsizliyi, enerji mənbələrinin diversifikasiyası. 
 

Giriş 
 

1991-ci ildə SSRİ-nin süqutundan sonra Cənubi Qafqazda yeni müstəqil dövlətlərin 

yaranması nəticəsində bu ölkələrin daxili və xarici siyasətlərində enerji amilinin önə çıxdığı yeni 

beynəlxalq münasibətlər mühiti formalaşmağa başladı. Bu mühitdə bir tərəfdən milli təhlükəsizlik, 

sabit və davamlı inkişaf üçün münbit şərait yarandı, digər tərəfdən isə region tədricən beynəlxalq 

siyasət meydanına çıxdı. Yenidən müstəqilliyə qovuşmuş Azərbaycan Respublikası geostrateji 

mövqeyinə və enerji potensialına görə tez bir zamanda dünya diplomatiyasının mübarizə meydanına 

çevrildi. 

Müasir dövrdə enerji amili beynəlxalq münasibətlərin aktorları arasındakı əlaqələrdə əsas yer 

tutur. Dövlətin enerji siyasətinin başlıca hədəfi olan enerji təhlükəsizliyinin təminatı məsələsi dünya 

dövlətlərinin milli təhlükəsizlik konsepsiyasında mühüm rola malikdir. Mövcud tədqiqatlara görə, 

dünya enerji resurslarının mühüm yataqları Rusiya, Xəzər hövzəsi, Yaxın Şərq və Şimali Afrikada 

yerləşir. Bu regionlar coğrafi cəhətdən ABŞ və Avropa İttifaqı (Aİ) üçün əlçatan olsa da, Yaxın 

Şərqdə mövcud olan qeyri-sabit vəziyyət, İran və Rusiyaya qarşı ABŞ tərəfindən tətbiq olunan 

iqtisadi sanksiyalar Qərb ölkələrinin diqqətini Xəzər regionuna cəlb etməkdədir. Məlum olduğu 

kimi, İran (Fars) körfəzindən sonra Xəzər hövzəsi (Azərbaycan, Rusiya, Qazaxıstan, Türkmənistan, 

İran) enerji resursların həcminə görə dünyanın ən əhəmiyyətli ikinci bölgəsi hesab olunur. 

 

Xəzər regionunun qlobal enerji geosiyasətindəki rolu 
 

Xəzər regionunun dünya enerji məkanındakı rolu və yeri getdikcə daha da artmaqdadır. Buna 

görə də regionun ənənəvi aktorları olan Rusiya və İran bu bölgənin Aİ dövlətləri və ABŞ-ın təsiri 

altına düşməsini istəmir. ABŞ bu bölgəni özünün milli maraq zonası elan etmiş, Aİ ölkələri, 

Türkiyə və İsrail kimi dövlətlər regionda təmsil olunmaq üçün ciddi səylər göstərmişdir. 

Müstəqillik əldə etdikdən sonra ölkəmizin rastlaşdığı iqtisadi-sosial problemlərin nizamlanmasında, 

daxili hərc-mərcliyin aradan qaldırılmasında, separatçı meyillərə və özbaşınalığa son qoyulmasında, 

Ermənistanın ərazi iddiaları əsasında Azərbaycana hərbi müdaxiləsinin dayandırılmasında enerji 

amili ən tutarlı vasitə ola bilərdi. Lakin 1991 – 1993-cü illərdə Azərbaycan siyasi hakimiyyəti enerji 

amilindən səmərəli istifadə edə bilməmişdir. Belə ki, 1990-cı illərdən başlayaraq Qərb dövlətlərinin 

Xəzər regionuna marağının olmasına baxmayaraq, bu dövlətlərlə Azərbaycan üçün həyati 

əhəmiyyətli olan enerji əməkdaşlığının reallaşması mümkün olmamışdır. Azərbaycanın sabiq 

prezidenti Əbülfəz Əliyevin müşaviri işləmiş Vəfa Quluzadənin 1993-cü ildə ilk dəfə Xəzərin 
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Azərbaycan və Türkmənistan sektorları arasında yerləşmiş Kəpəz (Türkmənistan bu yatağı “Sərdar” 

adlandırır) yatağının ABŞ-ın neft şirkətinə icarəyə verilməsi təklifi belə siyasi hakimiyyət 

tərəfindən uyğun görülməmiş və nəticədə Türkmənistanla Azərbaycan arasında mübahisəyə səbəb 

olmuş bu məsələ uzun müddət öz həllini tapmamışdır [1].  

Ümummilli lider Heydər Əliyevin yenidən hakimiyyətə qayıdışından sonra qısa müddət 

ərzində respublikada sabitlik bərpa olundu və ölkənin iqtisadi imkanlarının səfərbər olunması, 

dövlətin malik olduğu təbii resursların istismarına xarici investisiyaların cəlb edilməsi məqsədilə 

strateji addımlar atıldı. Azərbaycanın neft və qaz ehtiyatlarının istismarına xarici investisiyaların 

cəlb edilməsində 1994-cü il sentyabrın 20-də xarici neft şirkətləri ilə imzalanmış “Əsrin 

müqaviləsi” xüsusi yer tutur.  

Lakin Azərbaycan üçün belə mühüm müqavilənin reallaşması heç də asan olmamışdır. Rusiya 

və İran Xəzərin hüquqi statusunun müəyyən edilməməsini səbəb göstərərək Azərbaycana və 

tərəfdaş dövlətlərə təzyiq mexanizmindən istifadə etmişdilər. Belə ki, Rusiya Xarici İşlər Nazirliyi 

(XİN) Xəzərin statusunun müəyyən olunmamasını səbəb göstərərək “Əsrin müqavilə”sinin baş 

tutmaması üçün 27 aprel 1994-cü ildə Böyük Britaniyanın Xarici İşlər Nazirliyinə rəsmi nota 

göndərərək bildirmişdir ki, bu müqavilə imzalansa da, hüquqi sənəd sayılmayacaqdır. Rusiya Xarici 

İşlər Nazirliyi analoji (rəsmi nota) təhdidi 12 sentyabr 1994-cü ildə Azərbaycana da yönləndirmişdi 

[2, s.309]. O vaxtkı hakimiyyətin siyasi peşəkarlığı və təcrübəsi bu problemin həlletmə yolu kimi 

Rusiyanın nəhəng neft korporasiyası olan LUKOİL şirkətinə 10% pay verməklə, onu “Əsrin 

müqaviləsi”ndə iştirak etməyə sövq etmişdir. Beləliklə, Rusiya tərəfindən bütün əngəllər önlənmiş 

və 20 sentyabr 1994-cü ildə Bakıda “Əsrin müqaviləsi” imzalanmışdır. Lakin Rusiyanın regionda 

dövlət maraqları dəyişməz olaraq qalmış və LUKOİL şirkəti öz payını 2003-cü ildə Yaponiyanın 

İPEX şirkətinə sataraq layihəni tərk etmişdir. “Əsrin müqaviləsi”nin imzalanması mərasimində 

çıxış edən Ulu öndər Heydər Əliyev “Bu müqaviləni imzalamaqla biz bütün dünyaya bir daha 

nümayiş etdiririk ki, Azərbaycan Respublikasının suveren hüquqları bərpa edilib, Azərbaycan 

bütünlüklə müstəqil dövlətdir və xalqımız öz sərvətlərinin sahibidir” demişdir [3, s.103]. 

Qeyd etmək lazımdır ki, “Əsrin müqaviləsi” ilə Azərbaycan MDB məkanına Qərbin neft 

şirkətlərinin daxil olmasına və Rusiyanın ərazisindən kənar transregional layihələrin reallaşmasına 

start vermiş ilk postsovet ölkəsi olmuşdur. Bununla Azərbaycan Xəzərin digər dövlətlərinin də 

(Türkmənistan və Qazaxıstan) karbohidrogen resurslarının Qərbə satışını stimullaşdırmaqla 

postsovet məkanında presedent yaratmışdır.  

2018-ci ildə Astanada bütün Xəzər hövzəsi ölkələri Xəzər dənizinin statusu ilə bağlı 

konsepsiya imzalamaqla Xəzərin hüquqi statusunu müəyyən etmiş [4] və Azərbaycanın enerji 

təhlükəsizliyi üçün əhəmiyyətli risklərdən biri öz həllini tapmışdır. Xəzər dənizinin statusu ilə bağlı 

Rusiya və İranın əsassız iddialarından geri çəkilmələrinin və Xəzərin hüquqi statusunu müəyyən 

edən bu konsepsiyanın imzalanmasına razılıq vermələrinin əsas səbəbi isə müddəalar içərisində 

Xəzər dənizində (Xəzər hövzəsi olmayan) kənar dövlətlərin donanmalarının mövcudiyyətinə icazə 

verilməməsi məqamı olmuşdur [5].  

Azərbaycanın uğurlu enerji diplomatiyası nəticəsində bugünədək Xəzərin Azərbaycana 

məxsus sektorundakı yataqlarının mənimsənilməsi sahəsində xarici neft şirkətləri ilə 34 neft 

müqaviləsi imzalandı. Həmin layihələrin gerçəkləşməsi işinə dünyanın 14 ölkəsindən 33 şirkət 

qoşulmuşdur. “Şahdəniz” yatağının kəşfi isə Azərbaycanın regionda əhəmiyyətini daha da 

artırmışdır. Belə ki, bu yatağın minimal qaz ehtiyatlarının miqdarı 1 trilyon kub metr ətrafında 

qiymətləndirilir. Bu isə Azərbaycan kimi kiçik bir ölkə üçün əhəmiyyətli qaz ehtiyatı deməkdir. 

Azərbaycan Respublikası Cənubi Qafqazın yeganə ölkəsidir ki, zəngin karbohidrogen 

ehtiyatlarına, inkişaf etmiş yanacaq-energetika infrastrukturuna və özünü tam təmin edən enerji 

sisteminə malikdir. Ölkənin təkcə milli və regional səviyyədə deyil, həm də dünya enerji sistemində 

getdikcə həlledici bir vəsiləyə çevrilməsi, transmilli enerji bazarlarında özünəməxsus yer tutması və 

Avropanın enerji təhlükəsizliyində fəal iştirakı onun regional və planetar geosiyasi, geoiqtisadi 

mövqeyinin möhkəmlənməsinə xüsusi təsir göstərməkdədir [6]. 
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ABŞ-ın milli təhlükəsizlik üzrə müşaviri işləmiş Zbiqnev Bjezinskinin ifadəsi ilə desək, 

Azərbaycan Şərqi Avropanı Mərkəzi Asiya ilə birləşdirən Cənubi Qafqaz regionunda yerləşməklə, 

Avrasiyanın ən mühüm “geosiyasi dayaq nöqtələri”ndən biridir [7]. Rumıniyanın Azərbaycandakı 

səfiri və eyni zamanda NATO-nun Azərbaycan üzrə əlaqələndiricisi olmuş Nikolae Urekinə görə, 

“Azərbaycanın enerji siyasəti ümumilikdə Avropa qitəsinin iqtisadi sabitliyinə və Xəzər – Qafqaz –

Qara dəniz regionunun təhlükəsizliyinə töhfə verir”. Mütəxəssislərin fikrincə, hazırda NATO-nun 

Cənubi Qafqazdakı hərbi-geostrateji və təhlükəsizlik strategiyası daha çox Qərbin enerji 

təhlükəsizliyi məsələlərinə yönəlmişdir [8]. 

Geostrateji mövqeyinə görə Azərbaycan müxtəlif dövlətlərin maraqlarının toqquşduğu 

geopolitik regionda yerləşir. Azərbaycanın mövqeyi neft və təbii qaza ehtiyacı olan bir sıra mühüm, 

regiondankənar dövlətlər üçün Xəzər dənizi regionuna yol açır. Aİ dövlətləri üçün yaxın üç enerji 

regionu mövcuddur. Bunlar Yaxın Şərq, Rusiya və Xəzər regionu sayılır. Enerji ehtiyatları ilə 

zəngin olan Yaxın Şərq regionu Ərəb baharı ilə daha da qeyri-sabit xarakter alan geosiyasi 

vəziyyətdən dolayı və Ukrayna ilə Rusiya arasında yaranmış münaqişə Avropa dövlətlərinin 

alternativ enerji regionlarının axtarışını zəruri etmişdir. Belə regionlardan sayılan, enerji ehtiyatları 

ilə zəngin, qlobal enerji geosiyasətində mühüm yer tutan Xəzər dənizi regionunun açarı 

Azərbaycanın əlindədir.  

ABŞ-ın sabiq dövlət katibi Ceyms Beykerin dediyi kimi, “Nə vaxtsa Xəzər dənizinin nefti 

sənayeləşmiş dünya üçün Yaxın Şərq nefti qədər önəmli ola bilər” [9]. 

 

Azərbaycanın enerji diplomatiyası  
 

Azərbaycan Respublikası Avropanın müasir enerji təhlükəsizliyi sistemində mühüm yer 

tutaraq yeni transmilli layihələrin hazırlanması və həyata keçirilməsində arzuolunan və etibarlı 

tərəfdaşa çevrilmişdir. Zbiqnev Bjezinskiyə görə, “Ərazisinin kiçik və əhali sayının az olmasına 

baxmayaraq, nəhəng enerji resurslarına malik olan Azərbaycan geosiyasi planda da aparıcı 

əhəmiyyət kəsb edir və Xəzər dənizi hövzəsinin, eləcə də Mərkəzi Asiyanın sərvətlərinin olduğu 

şüşə qabda bir tıxacdır” [8].  

Bakı – Supsa, Bakı – Tbilisi – Ceyhan neft, Bakı – Tbilisi – Ərzurum qaz kəmərləri və Bakı – 

Tbilisi – Qars dəmir yolu işə düşdükdən sonra Azərbaycanın regional mövqeyi güclənməyə başladı. 

Hətta vaxtilə reallaşması bir çoxları üçün şübhə doğuran bu layihələr Azərbaycanın qonşuları 

Rusiya və İran tərəfindən Amerika strategiyasının nəticəsi kimi qiymətləndirilsə də, rəsmi Bakının 

mövqeyinin möhkəmləndirilməsinə töhfə vermiş və onun regionda fəal oyunçu rolunu öz üzərinə 

götürməsinə zəmin yaratmışdır. 

Beləliklə, rəsmi Bakı enerji amilindən istifadə etməklə, siyasi oyunçularla ünsiyyətdə 

dividentlər əldə etdi və öz milli təhlükəsizliyinin qorunması prosesində xarici siyasi maraqlarının 

irəli sürülməsinə start verdi. Son illər ərzində Bakı enerji potensialından səmərəli istifadə edərək 

Azərbaycanın milli maraqlarına xələl yetirə bilən xarici hökumətlərlə birbaşa danışıqlar apararaq, 

onların enerji təhlükəsizliyinin təminatındakı öz rolunu qabartmaqla xarici təzyiqlərə qarşı müdafiə 

sistemini formalaşdırmışdır. Buna misal olaraq, ABŞ-ın 2010-cu ildə regionda Azərbaycanın milli 

maraqlarını nəzərə almayaraq Türkiyə və Ermənistanı barışdırmaq səyləri həmin ilin yazında 

ikitərəfli (Bakı – Vaşinqton) münasibətlərin soyumasına gətirib çıxartdı. Azərbaycan Türkiyə – 

Ermənistan əlaqələrinin normallaşdırılmasını Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin həllinə bağlayır və 

rəsmi İrəvanın öz qonşuları ilə problemlərini Ermənistan – Azərbaycan və Ermənistan – Türkiyə 

məsələlərinə bölməsinə razı deyildir. Öz növbəsində, ABŞ Dağlıq Qarabağ münaqişəsinə heç bir 

istinad olmadan Ermənistan – Türkiyə sərhədinin açılması və münasibətlərin normallaşdırılması 

barədə protokolun ratifikasiya etməsi üçün Türkiyəyə təzyiq göstərmişdir. Qeyd etmək lazımdır ki, 

məhz həmin dövrdə ABŞ-ın təzyiqi altında Türkiyə Respublikasının prezidenti Abdulla Gül 

Ermənistana səfər edərək iki dövlət arasında (Ermənistan – Türkiyə) futbol diplomatiyasının əsasını 

qoysa da, bu addımın produktiv nəticəsi olmamışdır. Aparılan beynəlxalq müzakirələr bir daha 

nümayiş etdirmişdir ki, Türkiyə və Azərbaycanın yekdil rəyi olmadan bu iki sülhməramlı prosesi 
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bir-birindən ayırmaq və Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin tənzimlənməsində irəliləyiş olmadan 1993-

cü ildə Kəlbəcərin işğalına cavab olaraq bağlanan Ermənistan – Türkiyə sərhədini açmaq mümkün 

deyil. ABŞ-ın bu təşəbbüsünü öz milli maraqlarına zidd və milli təhlükəsizliyinə təhdid hesab edən 

Azərbaycan rəsmiləri bəyan etdilər ki, Azərbaycanın ABŞ ilə münasibətlərinə yenidən baxılması bir 

sıra mühüm ABŞ – Azərbaycan transmilli enerji layihələrinə zərər gətirə bilər [9]. Beləliklə, 

Azərbaycan tərəfinin yumşaq, lakin qətiyyətli mövqeyi ABŞ-ın 2010-cu ilin may ayına təyin 

edilmiş Azərbaycan-ABŞ birgə hərbi təlimlərinin Azərbaycan Respublikasının Müdafiə Nazirliyi 

tərəfindən təxirə salınması ilə nəticələndi. 2010-cu il aprelin 29-da ABŞ-ın Azərbaycanda 

müvəqqəti işlər vəkili Donald Lu təxirə salınmış ABŞ – Azərbaycan hərbi təlimlərinə istinad edərək 

demişdir: “Biz ümid edirik ki, bu təlimlər gələcəkdə baş tutacaqdır” [10]. Bu proseslər göstərdi ki, 

Azərbaycan enerji diplomatiyasından istifadə edərək milli təhlükəsizliyinə real və potensial təhdid 

ola biləcək bütün siyasi addımların qarşısını almaq iqtidarındadır. 

Azərbaycan enerji potensialı sayəsində ABŞ və Avropa İttifaqı arasında aparılan Transatlantik 

dialoqda rəsmi Bakının mühüm rola malik olması barədə təəssürat formalaşdırır. ABŞ rəsmiləri 

Rusiyanın enerji strategiyasının transatlantik əlaqələrə təsirindən narahatlıqlarını ifadə edirlər. ABŞ 

ekspertlərinin fikrincə, rəsmi Moskva “Avropanın Rusiyanın enerji resurslarından iqtisadi və siyasi 

asılılığını” artırmağa çalışır ki, bu da öz növbəsində “Avropa və ABŞ arasında Transatlantik 

münasibətlərin tədricən inkişafına mənfi təsir göstərə bilər” [11]. 

 

Azərbaycanın neft və qaz borularının təhlükəsizliyinə təhdidlər 
 

Qlobal enerji bazarının mövcud vəziyyəti enerji məsələlərini daim milli və beynəlxalq 

müzakirələrin gündəmində saxlayır. Enerji resurslarına olan tələbatın daha dolğun ödənilməsi və 

təminatın davamlılığı geoloji anlamdan çox, siyasi xarakter daşıyır. Enerji mənbəyi olan ölkələrin 

siyasi sabitliyi ən çox narahatlıq doğuran məsələlərdən biridir. Enerji resursları ilə zəngin olan 

regionlarda və qlobal enerji şəbəkəsində baş verə biləcək terror-təxribat fəaliyyətlərinin təhdidindən 

tutmuş, enerji resurslarından geosiyasi rəqiblərə qarşı bir vasitə kimi istifadə etməyə qədər bütün 

məsələlər, şübhəsiz ki, diqqətdən kənarda qala bilməz. Bəzən zəngin enerji resursları nüvə silahı 

qədər güclü bir vasitə kimi qiymətləndirilir. Belə ki, Qərbin enerjiyə olan tələbatı artdıqca enerji 

mənbələrinin etibarlılığı məsələsi daha çox müzakirə mövzusuna çevrilmiş və son zamanlar bütün 

ölkələrin narahatlığına səbəb olmuşdur.  

Təhlükəsizlik sistemində risklərin aradan qaldırılmasında həm konkret ölkələr, həm də 

beynəlxalq təşkilatlar məsuliyyət daşıyır. Onlar fəaliyyətləri ilə riskləri meydana gətirə və ya artıra, 

eyni zamanda risk faktorlarının təsirlərini zəiflədə bilər. Bu məqam regional miqyasda müşahidə 

edilən risklərdə də özünü qabarıq şəkildə büruzə verir. O cümlədən Cənubi Qafqazda hazırda 

mövcud olan təhlükəsizlik sistemində risklərin neytrallaşdırılması aspektində bu məsələ aktuallıq 

kəsb edir [12, s.63-66]. 

Alyansın 1991 və 1999-cu il strateji konsepsiyalarında enerji təhlükəsizliyi yalnız enerji 

infrastrukturunun mühafizəsi kontekstində öz əksini tapmışdısa, 2006-cı il Riqa sammitində qəbul 

edilmiş qərarlardan sonra bu məsələ daha geniş strateji mahiyyət kəsb edərək, Avro-Atlantik 

məkanın təhlükəsizliyinin fundamental əsaslarından biri kimi elan edilmişdir. Enerji 

təhlükəsizliyinin NATO-nun gündəliyinə çıxarılmasında 2006-cı ilin yanvarında Rusiyanın siyasi 

təzyiq məqsədilə Ukraynaya təbii qaz ixracını dayandırmasının da müəyyən rolu olmuşdu [8]. 

NATO ölkələrinin qənaətinə görə, gələcəkdə bu təzyiq vasitəsinin digər Avropa dövlətlərinə qarşı 

da tətbiq edilməyəcəyinə təminat verəcək hər hansı bir siyasi-hüquqi və ya təhlükəsizlik mexanizmi 

yoxdur. Bu baxımdan, NATO-nun Şərqə doğru genişlənməsi də enerji təhlükəsizliyi məsələsinin 

gündəliyə çıxarılmasına səbəb olmuşdur.  

Təsadüfi deyil ki, 2006-cı il noyabrın 7-də Brüsseldə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

İlham Əliyev və Avropa Komissiyasının prezidenti Xose Manuel Barrozo Aİ və Azərbaycan 

Respublikası arasında imzalanan “Enerji məsələlərində strateji tərəfdaşlıq” haqqında anlaşma 

memorandumunu bir çox tədqiqatçılar haqlı olaraq Aİ enerji təhlükəsizliyinin təminatı 
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strategiyasının bir hissəsi adlandırmışlar. Bu strategiyada əsas diqqət neft hasilatçıları və tranzit 

ölkələrlə enerji sektorunda əlaqələrin genişləndirilməsinə yönəlmişdir. Sənəd, eyni zamanda 

Azərbaycanın Aİ-nın enerji marketinə inteqrasiyası və Xəzərdən enerji resurslarının nəqli hesabına 

Aİ-nın gələcək enerji təhlükəsizliyinin inkişafını da nəzərdə tutur. İmza mərasimindən sonra çıxış 

edən Xose Manuel Barrozo bildirmişdir: “Xəzər dənizindən nəql edilən enerji resursları Aİ-nın 

enerji təhlükəsizliyini təmin etmək üçün mühüm rol oynayacaq. Buna görə də biz Azərbaycana 

minnətdarıq. Böyük məmnuniyyətlə qeyd edirəm ki, Azərbaycan artıq Aİ-nın qonşuluq 

siyasətindədir və bu münasibət ölkədə sabitlik və çiçəklənməyə öz töhfəsini verəcək. Biz 

Azərbaycanla möhkəm və hərtərəfli əməkdaşlıq qurmaqda maraqlıyıq” [12]. Bunun ardınca, ABŞ 

və bəzi Avropa ölkələri Rusiyanın enerji şəbəkəsindən yan keçməklə Avropanı daha ucuz təbii 

qazla təmin edəcək Transxəzər boru kəmərinin tikilməsi təklifi ilə çıxış etmişdir. 2007-ci il aprelin 

27-də “NATO Oriyentasiya” proqramı çərçivəsində Gürcüstanda keçirilən konfransda NATO-nun 

müdafiə siyasəti və planlaşdırma şöbəsinin direktoru Brus Baka Cənubi Qafqaz regionunda NATO-

nun təhlükəsizlik maraqlarının əsas aspektləri haqqında sual verildikdə o, ilk növbədə, enerji 

resurslarının, daha sonra geostrateji mövqeyin əhəmiyyətini vurğulamışdır [13]. 

2009-cu il iyunun 10-da Bakıda “NATO həftəsi” çərçivəsində Avro-Atlantik Tərəfdaşlıq 

Şurasının “Enerji təhlükəsizliyi: təhdidlər və perspektivlər” mövzusunda keçirilən seminar zamanı 

NATO-nun Müdafiə və İqtisadi Təhlükəsizlik Direktoratlığının rəhbəri Maykl Qaul 2030-cu ilədək 

enerjiyə tələbatın 15 dəfə artacağını nəzərə alaraq, problemin həlli yolu kimi enerji marşrutlarının 

şaxələndirilməsini, həmçinin əlaqələndirilmiş infrastrukturların mühafizəsini mühüm hesab etdiyini 

bildirmiş və bu kontekstdə Xəzər dənizinin enerji resurslarının Avropaya nəqli marşrutlarında 

infrastrukturların qorunmasının vacibliyini vurğulamışdır [8].  

Azərbaycan fərqindədir ki, enerji təhlükəsizliyi sadəcə diversifikasiya siyasəti ilə təmin edilə 

bilməz. Bu halda enerjinin ötürülməsi prosesində iştirak edən tranzit yolların sabitliyi və 

təhlükəsizliyi də çox önəmlidir. Ona görə də tranzit ölkələrdəki siyasi sistem və vəziyyətin sabitliyi 

olduqca zəruridir. Bu səbəbdən enerji istehsal və ixrac edən dövlətlər arasında enerji ötürülməsində 

istifadə olunan tranzit yolların da diversifikasiyası çox önəmlidir. Enerji təhlükəsizliyi meyarları 

sırasına enerji infrastrukturlarının təhlükəsizliyindən savayı, boru xətlərinin də təhlükəsizliyi 

daxildir. Ermənistan Azərbaycanın ərazilərini işğal etməklə kifayətlənməyib, müharibə aktivləşərsə, 

Azərbaycanın reallaşdırdığı neft və qaz kəmərlərini partlatmaqla təhdid edir. Bu isə sadəcə region 

dövlətləri üçün deyil, karbohidrogen resurslara ehtiyacı olan bir sıra Qərb ölkələri (ABŞ və Aİ) 

üçün də açıq təhdiddir. Əgər Ermənistanla Azərbaycan arasında müharibə aktivləşərsə, 

Azərbaycanın neft-qaz sektoru ermənilərin əsas hədəfinə çevrilə bilər. Ermənilərin boru xətlərinə 

hücumu beynəlxalq səviyyədə rəsmi Yerevanın mövqeyinə zərbə vursa da, Azərbaycanı iqtisadi 

itkiyə məruz qoymaq üçün ən yaxşı üsuldur. 2007-ci ilin oktyabrında Ermənistan parlamentinin 

vitse-spikeri Vahan Hovanisyan demişdir: “Azərbaycan təcavüz edərsə, ilk növbədə, onun neft 

potensialı məhv ediləcək”. BTC boru kəməri təmas xəttindən 15 km uzaqlıqdan keçir. Lakin 

ermənilər üçün boru kəməri boyunca inşa edilmiş nasos stansiyaları daha asan hədəfdir. 

Azərbaycanın ərazisində yerləşən bu stansiyalardan ikisinə zərbə endirilə bilər. Ən qorxunc variant 

isə Bakıdan cənubda yerləşən (55 km) Səngəçal neft terminalının hər hansı yolla partladılmasıdır. 

Hər halda ermənilərin əsas məqsədi Qərbdən gələn neft investorlarını qorxutmaq və ölkəyə gələn 

investisiyanın qarşısını almaq, beləliklə, Azərbaycanın neft və qaz sektorunu təhlükəli sərmayə 

obyekti kimi göstərmək olacaqdır [14]. 

2003-cü ildə tikintisinə başlanılmış Bakı – Tbilisi – Ceyhan əsas ixrac boru kəmərinin 

uzunluğu 1767 kilometrdir. Onun 443 kilometri Azərbaycan, 248 kilometri Gürcüstan, 1076 

kilometri isə Türkiyə ərazisindən keçir. Kəmərin illik buraxıcılıq gücü 50 milyon tondur. Uzunluğu 

980 kilometr olan Bakı – Tbilisi – Ərzurum qaz kəmərinin 442 kilometri Azərbaycan, 250 kilometri 

Gürcüstan, 288 kilometri isə Türkiyə ərazisindən keçir. Kəmər ildə 20 milyard kubmetr təbii qaz 

ötürmək gücündədir [15]. Cənub Qaz Dəhlizi, Cənubi Qafqaz qaz boru kəmərini (Bakı – Tbilisi – 

Ərzurum) genişləndirmək, həmçinin Türkiyədə TANAP qaz kəmərinin tikintisini və Avropada TAP 
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qaz kəmərini genişləndirmək üzrə layihədir. Bu layihə çərçivəsində hasil ediləcək təbii qaz 

Azərbaycan, Gürcüstan, Türkiyə, Yunanıstan, Bolqarıstan, Albaniya ərazisindən və Adriatik 

dənizinin dibindən keçməklə İtaliyaya qədər 3500 kilometrdən artıq uzanan boru kəmərləri 

vasitəsilə çatdırılacaq [16] və Cənub – Şərqi Avropanın qaz təhlükəsizliyini təmin edəcəkdir.  

Dağlıq Qarabağ münaqişəsi Aİ-yə uzanan (3500 km uzunluğunda) bu boru kəmərləri üçün 

əsas təhdiddir. Belə ki, 2008-ci il avqustun 5-də Türkiyənin Ərzincan şəhərinin ərazisində BTC neft 

boru kəmərinin 30 nömrəli nasosunun partladılmasından sonra bu məsuliyyəti PKK terrorçu 

təşkilatının öz üzərinə götürməsi məsələnin ciddiliyini göstərməkdədir [17]. BTC-də baş vermiş 

partlayışdan sonra, neft kəmərini ancaq avqustun 25-də bərpa etmək mümkün olmuşdur. Bu terror 

aktı nəticəsində 30000 bareldən çox neft ətrafa dağılmış, Türkiyə gündəlik 500000 dollar, British 

Petrolium (BP) 5 milyon dollar, Azərbaycan isə ümumi olaraq 1 milyard dollardan çox ixracat 

zərərinə uğramışdır [18]. 2014-cü ilin avqust ayında Gürcüstanla Rusiya arasında Şimali Osetiya 

uğrunda baş vermiş münaqişə zamanı Gürcüstanın Baş naziri Nika Gilauri bildirmişdir ki, 

Rusiyanın Rustavi bölgəsini bombalamasının məqsədi BTC boru xəttinin partladılması olmuşdur 

[19]. Bunlarla yanaşı, nəzərə alınmalıdır ki, Azərbaycandan Avropaya uzanan bütün neft və qaz 

boru kəmərləri, hətta Bakı – Tbilisi – Qars dəmir yolu da Gürcüstanın erməni əhalisinin kompakt 

yaşadığı ərazilərdən keçir və təhlükənin nə qədər ciddi olması diqqətdən yayınmamalıdır. Rəsmi 

statistikalar göstərir ki, kritik obyektlərə yönəlmiş təhdidlər içində enerji sektoru prioritet təşkil 

etməkdədir. 

Azərbaycanın enerji ehtiyatı Yaxın Şərq və Rusiyanın ehtiyatları ilə müqayisədə o qədər 

böyük olmasa da, Fars körfəzinin enerji icrasının etibarlılığı şübhə altına düşəcəyi və Rusiyanın 

enerjidən bir təsir vasitəsi kimi istifadə edəcəyi təqdirdə Xəzər dənizi və Mərkəzi Asiyanın 

(Qazaxıstan və Türkmənistan) enerji resurslarının Azərbaycan vasitəsilə Qərbə ixracı xüsusi 

əhəmiyyət daşıya bilər. Bu da Azərbaycanı və bütövlükdə Cənubi Qafqazı enerji təhlükəsizliyi üçün 

mühüm geostrateji regiona çevirir. NATO-nun keçmiş Baş katibi Anders Foq Rasmussen 2014-cü il 

mayın 14-də Brüsseldə Prezident İlham Əliyevlə keçirdiyi mətbuat konfransında demişdir: 

“Azərbaycan Avropanın enerji təhlükəsizliyi, Qafqazda isə sülh və sabitlik üçün həyati əhəmiyyət 

kəsb edən ölkədir. Eyni zamanda, Azərbaycan NATO üçün vacib və əhəmiyyətli tərəfdaşdır” [8]. 

Hazırda Rusiya Avropanın ən böyük qaz təminatçısıdır və ildə orta hesabla 160 mlrd. kubmetr qaz 

ixrac edir. Avropanın illik qaz ehtiyacının təxminən 300 mlrd. kubmetr olduğunu nəzərə alsaq, 

görərik ki, Rusiyadan ciddi asılılıq var. Lakin Avropa alternativ enerji mənbələri sayəsində 

Rusiyadan idxal etdiyi qazın həcmini 2020-ci ildə 115 və 2030-cu ildə 65 mlrd. kubmetrə qədər 

azaltmağı planlaşdırır. Bu da öz növbəsində Cənubi Qafqaz – Mərkəzi Asiya regionunun 

əhəmiyyətini artırır. Avropa iqtisadiyyatının davamlılığı, eyni zamanda Rusiya neftindən asılıdır. 

2014-cü ildə Avropa xaricdən 486.1 mln. ton xam neft idxal etmişdir ki, bunun da 150.3 mln. tonu 

(30,9) Rusiyanın payına düşür [8]. 

2008-ci ilin avqustunda Gürcüstanda baş verən beşgünlük müharibə göstərdi ki, tranzit 

ölkələrin hər hansı birində baş verən böhran çox ciddi regional, hətta qlobal risklərlə nəticələnir. Bu 

da öz növbəsində tranzit və enerji mənbəyi olan ölkələrin qlobal enerji təhlükəsizliyi üçün 

vacibliyini şərtləndirir. Enerji infrastrukturu istənilən münaqişədə hədəfə çevrilə bilər. Məsələn, 

mülki sənaye və kənd təsərrüfatı infrastrukturu hədəf alınmasa da, həmin münaqişə zamanı 

Gürcüstana dəyən maddi zərər təxminən 1 mlrd. dollar olmuşdur ki, bu da ölkənin 2008-ci il üçün 

nəzərdə tutulan illik gəlirinin 8%-ni təşkil edir. Qeyd edək ki, münaqişədən iki gün əvvəl, avqustun 

5-də Bakı – Tbilisi – Ceyhan boru xəttinin Türkiyə hissəsində (Yurtbaşı kəndi) naməlum səbəbdən 

baş verən partlayış nəticəsində BP-nin neft ixracında fasilə yaranmışdı. Nəzərə alsaq ki, 

Gürcüstanın üç nəhəng neft terminalı (Batumi – daşıma gücü gündə 200000 barel, Küləvi – daşıma 

gücü gündə 200000 barel və Poti – daşıma gücü gündə 100000 barel) fəaliyyətini dayandırdığından 

BP tərəfindən alternativ marşrut kimi Bakı – Supsa xətti (daşıma gücü gündə 90000 barel) 

seçilmişdi. Lakin avqustun 12-də BP bu marşrutla da neft ixracını dayandırmışdır. Ümumiyyətlə, 
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ABŞ Enerji Departamenti BP-nin ixracı dayandırdığı müddətə Azərbaycanın maliyyə itkisinin 1 

mlrd. dolları keçdiyini qeyd etmişdir [20]. 

Qlobal layihələrin həyata keçirilməsində və beynəlxalq iqtisadi-siyasi proseslərdə ölkəmizin 

aparıcı qüvvəyə çevrilməsi rəsmi Bakının mövqeyinin güclənməsi ilə müşayiət olunur. Artıq 

respublikamız qlobal miqyasda qaz ixrac edən ölkəyə çevrilib. İlkin mərhələdə TANAP və TAP 

boru kəmərləri vasitəsilə Avropaya 10, 2026-cı ildə isə 31 mlrd. kubmetr Azərbaycan qazının ixracı 

planlaşdırılır [21]. NATO Baş katibinin Cənubi Qafqaz və Mərkəzi Asiya üzrə xüsusi nümayəndəsi 

Ceyms Appaturay həmin layihələrin NATO ölkələri üçün əhəmiyyətini nəzərə alaraq qeyd etmişdir: 

“Bu cür layihələrin həyata keçirilməsi ilə əsasən, müvafiq ölkələr məşğul olur. Lakin təqribən 900 

milyon insanın təhlükəsizliyini təmin edən bir təşkilat kimi NATO Avropanın enerji 

təhlükəsizliyinin gücləndirilməsində maraqlıdır. Bu məsələ Alyansın Uelsdə keçirilən sammitində 

də müzakirə olunmuşdur. Həmin sammitdə Alyans adından bəyan edilmişdir ki, sabit və etibarlı 

enerji təchizatı, marşrutların diversifikasiyası, enerji resursları və enerji şəbəkələri arasında 

bağlılığın olması mühüm əhəmiyyət kəsb edir” [22].  

2015-ci ilin fevralında 51-ci Münhen Təhlükəsizlik Konfransı çərçivəsində “Şaxələndirmə 

strategiyaları” mövzusunda keçirilən “dəyirmi masa”da iştirak edən Prezident İlham Əliyev qeyd 

etmişdir: “Enerji təhlükəsizliyi məsələsini milli təhlükəsizlik məsələsindən ayrı müzakirə etmək 

olmaz. Azərbaycan yerləşdiyi regionda enerji təhlükəsizliyinin təminatında mühüm rol oynayır. 

“Cənub” qaz dəhlizi ilə bağlı sazişin imzalanmasından sonra biz enerji marşrutlarını 

şaxələndirməyə nail olmuşuq” [19].  
 

Nəticə 
 

Enerji təhlükəsizliyi ölkələrin milli təhlükəsizliyinin əsas istiqamətlərindən olduğu kimi, 

enerji amili də XXI əsrdə beynəlxalq münasibətlərin aktorları arasında əlaqələrdə başlıca 

faktorlardandır. Müasir dövrdə enerji amili dövlətlərarası münasibətlərdə iqtisadi faktordan daha 

çox siyasi amilə çevrilmişdir.  

Dövlətin enerji siyasətinin başlıca hədəfi enerji təhlükəsizliyinin təminatıdır ki, bu məsələ bir 

sıra amillər vasitəsilə müəyyənləşdirilir. Enerji təhlükəsizliyinin əsasını təşkil edən amillər 

aşağıdakılardır: 

 tranzit yolların təhlükəsizliyi;  

 enerji mənbələri və bazarının diversifikasiyası; 

 mövcud enerji infrastukturlarının uyğunluğu.  

Azərbaycanın neft və qaz ehtiyatlarının hansı marşrutlarla ixrac olunması müstəqilliyin 

bərpasından sonra siyasi məsələ kimi ortaya çıxmışdır. Azərbaycan üçün geostrateji və geosiyasi 

əhəmiyyət daşıyan ixrac marşrutları region uğrunda gedən mübarizənin mühüm tərkib hissəsinə 

çevrilmişdir. Rusiya Xəzərin neft və qaz ehtiyatlarının yalnız onun ərazisindən keçən şimal 

marşrutu ilə dünya bazarlarına çıxarılmasına nail olmağa çalışırdı. Bununla Moskva həm Cənubi 

Qafqazı öz təsir dairəsində saxlamağı, həm də Avropanın Rusiyadan enerji asılılığını artırmağa 

cəhd edirdi. ABŞ, Aİ ölkələri və Türkiyə isə neft və təbii qazın qərb marşrutu ilə ixrac olunmasında 

maraqlı idilər. İran isə cənub marşrutunu təklif etməklə Azərbaycanın karbohidrogen ehtiyatlarını 

onun ərazisindən keçməklə Fars körfəzi vasitəsilə dünya bazarlarına çıxarılmasına çalışırdı. İranın 

bu təklifi iqtisadi cəhətdən rentabelli sayılsa da, rəsmi Tehranla ABŞ arasında cərəyan edən siyasi 

proseslər bu layihənin reallaşmasına imkan verməmişdir.  

Azərbaycan regionun və xüsusən də Aİ ölkələrinin enerji təhlükəsizliyini təmin etməklə 

Avropanın enerji arxitekturasının formalaşmasında öz aktiv rolunu oynamaqdadır. Ermənistan –

Azərbaycan Dağlıq Qarabağ münaqişəsi Azərbaycanın transregional layihələri üçün əsas təhdiddir. 

Bu mənada Azərbaycanın neft-qaz sektoru ermənilərin əsas hədəfinə çevrilmişdir. Bu isə sadəcə 

region dövlətləri üçün deyil, karbohidrogen resurslara ehtiyacı olan bir sıra Qərb ölkələri (xüsusən 

də Aİ ölkələri) üçün də açıq təhdid sayılmaqdadır. Bu günədək bir çox Qərb ölkələri düşünürdülər 

ki, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi regional mahiyyətlidir və onlara təsiri yoxdur. Lakin bu yanlış 
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fikirdir: hazırda Rusiyanın inhisarçılığında olan Avropa dövlətlərinin enerji sektorunun 

təhlükəsizliyi birbaşa olaraq dondurulmuş Dağlıq Qarabağ münaqişəsindən asılıdır. Buna görə də 

Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin həlli eyni zamanda Aİ ölkələrinin də marağında olmalıdır. 

Münaqişənin həlli isə ATƏT-in Minsk qrupunun əsas üç üzvünün (ABŞ, Aİ və Rusiya) konfliktin 

işğalçı-təcavüzkar tərəfi ilə işğala məruz qalan tərəfi arasında yanaşmasında fərq qoymaqla 

mümkündür.  
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Аннотация 

Энергетическая политика Азербайджана и безопасность 

его трансграничных проектов 

Вугар Маммадзаде, Хаял Искандаров 
 

Возникшие в конце XX века – начале XXI века многосторонние отношения связанные с 

использованием энергетического потенциала бассейна Каспийского моря, а также 

подписанные Азербайджаном с международными транснациональными корпорациями 

долгосрочные энергетические договора изменили геополитический и геоэкономический 

статус Каспийского региона. Это положение превратило Азербайджан в активного игрока 

энергетической геополитики не только для стран региона, но и для субрегиональных 

государств. В статье исследуется в целом роль Каспийского региона в глобальной 

энергетической геополитике, рассматривается энергетическая дипломатия Азербайджана, 

угрозы безопасности нефти-газопроводов, возможная деятельность международных 

организаций в обеспечении энергетической безопасности.  

Ключевые слова: энергетическая политика, безопасность трансрегиональные проекты, 

Каспийское море, энергетическая дипломатия, энергетическая безопасность, 

диверсификация источников энергии. 
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Azerbaijan’s energy policy and the security of its transregional projects 

Vugar Mammadzada, Khayal Iskandarov 
 

The multilateral relations on the use of the energy potential of the Caspian basin at the end of 

the twentieth and at the beginning of twenty first century, as well as the long-term energy contracts 

signed between Azerbaijan and international companies have changed the geopolitical and 

geoeconomic status of the Caspian region. This has turned Azerbaijan into an active player of 

energy geopolitics not only for the region, but also subregional states. The article examines the role 

of the Caspian region in global energy geopolitics, the energy diplomacy of Azerbaijan, threats to 

the security of oil and gas pipelines, and possible contributions to energy security of international 

organizations. 
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Xülasə. Məqalədə Azərbaycan Respublikası Daxili İşlər Nazirliyinin Daxili Qoşunlarının qısa 

tarixinə nəzər salınır və Azərbaycanda mövcud olmuş Jandarm sisteminin ştat strukturu və yerinə 

yetirdiyi vəzifələr təhlil olunur. 

Açar sözlər: Daxili Qoşunlar, Jandarm, Çar Rusiyası, pristav. 

 

Giriş 
 

Müasir dövrdə “Daxili Qoşunlar” olaraq adlandırdığımız bu mühüm dövlət qurumu, bəşər 

tarixinin müxtəlif dönəmlərində mövcud olmuş ictimai-siyasi quruluşlardan asılı olaraq, müəyyən 

adlar altında bir sıra vəzifələri yerinə yetirmişdir. 

1867-ci ildə, çar hökuməti tərəfindən Bakı Quberniya Jandarm İdarəsinin yaradılması ilə 

Azərbaycanda ilk dəfə Jandarm təşkilatının əsası qoyulmuşdur. Bəhs olunan dövrdə Azərbaycan 

ərazisi quberniyalara (Bakı, İrəvan və Yelizavetpol), onlar da öz növbəsində qəzalara bölünmüşdür. 

Quberniyaları bütün mülki və hərbi hakimiyyəti əllərində cəmləşdirmiş qubernatorlar idarə 

edirdilər. Qəzalara isə qəza rəisləri başçılıq edirdilər. Quberniya mərkəzlərində jandarm, qəza 

mərkəzlərinin hamısında isə polis idarələri yaradılmışdır. Tarixi məlumatlara əsasən, 1917-ci il 

fevral ayının 27-də Rusiyada burjua-demokratik inqilabı baş vermiş və Romanovlar sülaləsinin çar 

hakimiyyəti devrilmişdir. Beləliklə, 1917-ci il martın 6-da Müvəqqəti hökumətin qərarı ilə Çar 

İnzibati İdarələri, o cümlədən Jandarm Korpusu ləğv edilmişdir. 1918-ci ildə, Azərbaycan Xalq 

Cümhuriyyəti dövründə də Qafqaz İslam Ordusunun tərkibində Jandarm Alayı yaradılmışdır ki, bu 

hadisəni də Daxili Qoşunların tarixində mühüm mərhələ kimi qiymətləndirmək olar. 

Azərbaycan Respublikası Daxili İşlər Nazirliyinin Daxili Qoşunları üzərinə düşən vəzifələri 

uğurla yerinə yetirir. Bu gün Daxili Qoşunlar, sözün əsl mənasında, xalqımızın əmin-amanlığı, 

dövlət və dövlətçiliyin daha da gücləndirilməsi naminə fədakar xidmətini davam etdirməkdədir. 

Yarandığı gündən daim dövlətin və dövlətçiliyin keşiyində yenilməz əzmkarlıqla dayanan Daxili 

Qoşunların inkişaf və yüksəliş yolu xalqımızın Milli Lideri Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. Daxili 

Qoşunlar Ulu Öndərin xüsusi diqqət və qayğısı nəticəsində formalaşmış, inkişaf etmiş, yüksək 

döyüş hazırlığına malik hərbi quruma çevrilmişdir. 

Daxili Qoşunlar yarandığı gündən daxili sabitliyin qorunub saxlanması ilə yanaşı, Vətənin 

müdafiəsində də iştirak etmişdir. Daxili Qoşunların hərbi qulluqçularının döyüş şücaəti və 

fədakarlıq nümunələri hərb salnaməmizdə şərəfli yer tutur. 

Ölkəmizin ən ağır günlərində, 1992 – 1994-cü illərdə ölkənin ərazi bütövlüyü uğrunda gedən 

döyüşlərdə iştirak edən Daxili Qoşunların şəxsi heyətindən 510 nəfəri şəhid olmuş, 268 nəfər itkin 

düşmüş və 1166 nəfər yaralanmışdır [1, s.19]. Göstərdikləri qəhrəmanlıq və igidliyə, eləcə də hərbi 

borclarının yerinə yetirilməsinə vicdanla yanaşdıqlarına görə Daxili Qoşunların 9 hərbi qulluqçusu 

(onlardan 8-i ölümündən sonra) Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı adına layiq görülmüş, 1738 nəfər 

müxtəlif dövlət mükafatları ilə təltif olunmuşdur. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 9 mart 

1995-ci il tarixli fərmanı ilə Daxili Qoşunların Azərbaycanın ərazi bütövlüyü uğrunda Ermənistanın 

hərbi təcavüzünə qarşı döyüşə başladığı gün, martın 12-si “Daxili Qoşunlar Günü” elan edilmişdir 

[2]. 

Azərbaycan Respublikasının Daxili Qoşunları ölkənin ərazi bütövlüyünün qorunmasında, 

eləcə də ictimai asayişin və sabitliyin təmin edilməsində özünü dəfələrlə doğrultmuş bir qoşun 

növüdür. Bu qoşun növünün özünəməxsus tarixi və keçmişi vardır. Bu məqalədə müxtəlif tarixi 
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dövrləri əhatə edən, xüsusilə Çar Rusiyası dövründə Azərbaycanda ilk dəfə olaraq “Jandarm” adı 

altında fəaliyyət göstərmiş və bu gün Daxili Qoşunlar olaraq tanınan bu qurumun yaranmasını, 

eləcə də formalaşmasını əks etdirən, həmçinin tarixi dövr kimi qiymətləndirdiyimiz Jandarm 

dövründən bəhs olunur. 

 

Azərbaycanda Jandarm sistemi 
 

Müasir dövrdə “Daxili Qoşunlar” adlandırdığımız bu mühüm dövlət qurumu, bəşər tarixinin 

müxtəlif dönəmlərində mövcud olmuş ictimai-siyasi quruluşlardan asılı olaraq, müəyyən adlar 

altında bir sıra vəzifələri yerinə yetirmişdir.  

Azərbaycan ərazisində mövcud olmuş dövlətlərin yaranma tarixindən və ictimai-siyasi 

quruluşlarından asılı olaraq Daxili Qoşunların funksiyasını yerinə yetirən, müxtəlif adlar altında 

mövcud olmuş qurumların yaranma və inkişaf tarixini ayrı-ayrı mərhələlər şəklində öyrənmək daha 

məqsədəuyğundur. Qoşunların fəaliyyət göstərdiyi bu tarixi mərhələni, daşıdığı ada uyğun olaraq 

“Jandarm dövrü” adlandırmaq olar. 

Jandarm sistemi ilk dəfə 1792-ci ildə Çar Rusiyasında təşkil edilmiş, 1796-cı ilə qədər hərbi 

polis idarəsi kimi mövcud olmuşdur. 1871-ci il mayın 19-da çar II Aleksandr (Rusiya imperiyasının 

XII imperatoru olmuşdur) “Jandarm Korpusu məmurlarının cinayətlərin təhqiqatlarını aparmaları 

qaydaları haqqında” Qanunu təsdiq etmişdir. 1880-ci ildən etibarən Jandarm Korpusu Rusiya Daxili 

İşlər Nazirliyinin tabeliyinə keçirilmiş, 1917-ci ilin fevralında isə Rusiyada baş verən burjua-

demokratik inqilabından sonra ləğv edilmişdir. Bu qurum, Azərbaycan ərazisində ilk dəfə 1867-ci 

ildə Bakı Quberniya Jandarm İdarəsi kimi yaradılmış, 1870-ci ildə isə “Polis-Jandarm Sistemi” kimi 

təşəkkül tapmışdır [3, s.10] (Sxem 1). 

 

 
 

Sxem 1. Rus imperiyasında XIX əsrdə daxili asayişin və təhlükəsizliyin təmini 
üzrə güc strukturlarının təşkilatlanması [4, s.41]. 

 

Rusiya XIX əsrin əvvəllərində iqtisadi və hərbi-strateji cəhətdən böyük əhəmiyyət kəsb edən 

Qafqazı, o cümlədən Azərbaycanın şimal xanlıqlarını ələ keçirdikdən sonra, çarizmin əsas 

planlarından biri burada möhkəmlənmək olmuşdur. 

Çarizm Azərbaycan xanlıqlarının işğalını davam etdirərkən, Rusiya hakimiyyətini qəbul etmiş 

xanlıqların ərazisində baş verən müstəmləkəçilik əleyhinə olan kütləvi etiraz və çıxışları silah 

gücünə yatırmalı olurdu. O, bu çıxışların yatırılmasında işğalçı ordudan istifadə edirdi.  

Azərbaycanın müstəmləkəyə çevrilməsi, həmçinin feodal istismarı, ağır vergilər xalqın 

narazılığına səbəb olur, üsyanlara və silahlı ixtişaşlara gətirib çıxarırdı. Hələ 1826-cı ildə Gəncədə 

rus müstəmləkə zülmünə qarşı üsyan olmuş, lakin çar hökumət dairələri onu amansızcasına 

yatırmışdı [4, s.613].  

1830-cu ildə müstəmləkə əsarəti ilə barışmaq istəməyən Car-Balakən camaatı da üsyan 

etmişdi. Üsyançılarla müstəmləkə qoşunları arasında dəfələrlə şiddətli toqquşmalar olsa da, bu 

üsyan da çar qoşunları tərəfindən qan içində boğulmuşdu [5, s.12]. Həmin ildə Zaqatala qalasının 

Hərbi Nazirlik 

(1802-ci ildən etibarən) 

Daxili İşlər Nazirliyi 

(1802-ci ildən etibarən) 

Ordu 

Daxili Mühafizə 

(Əlahiddə daxili 

mühafizə korpusu)  

Jandarm korpusu 

(Əlahiddə Jandarm 

korpusu)  

Polis 

https://az.wikipedia.org/wiki/Rusiya


Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№3 (5)/2019 

MİLLİ TƏHLÜKƏSİZLİK NATIONAL SECURITY 
 

93 

tikilməsinin də əsas səbəbi, bu ərazilərdə çarizmin mövqelərini möhkəmlətmək və baş verən bir sıra 

ixtişaşların qarşısının alınmasında qaladan dayaq məntəqəsi kimi istifadə etmək olmuşdur. 

XIX əsrin 30-cu illərində Qubada, Şəkidə, Lənkəranda və Azərbaycanın başqa yerlərində də 

müstəmləkə və feodal zülmünə qarşı silahlı çıxışlar olmuş, lakin Çar qoşunları tərəfindən 

amansızlıqla yatırılmışdır.  

Çar Rusiyasının XIX əsrin 40-cı və 70-ci illərində həyata keçirdiyi sosial və digər islahatlar 

da heç bir nəticə vermədi, əksinə, sinfi ziddiyyətləri daha da kəskinləşdirdi. Kəndlilərin bu sinfi 

mübarizəsi silahlı toqquşmalara da gətirib çıxarırdı.  

XIX əsrin ikinci yarısında sinfi mübarizənin ən çox yayılmış forması qaçaq hərəkatı idi. 

Mövcud üsul-idarədən, feodalların özbaşınalığından, hərc-mərclikdən cana doymuş kəndlilər öz 

feodallarını və çar məmurlarını öldürdükdən sonra ələ keçməmək üçün dağlara qaçır, ətrafına özü 

kimi narazı kəndlilər toplayaraq silahlı dəstələr düzəldirdilər. Əhali qaçaqları müdafiə etdiyindən, 

onları tutub mühakimə etmək çətinlik törədirdi. Bu cür silahlı üsyanlar çarizmin müstəmləkələrdəki 

dayaqlarını ciddi şəkildə sarsıdırdı. Belə bir vəziyyətdə daxili sabitliyi qoruyub saxlaya biləcək 

dövlət orqanının yaradılması son dərəcə zəruri idi.  

Çarizmin Qafqazda həyata keçirdiyi islahatlar yalnız bir məqsəd güdürdü: yerlərdə 

müstəmləkə hakimiyyətini möhkəmləndirmək. Belə islahatlardan biri də, daxildə sabitliyin və əmin-

amanlığın keşiyində dura biləcək hüquq-mühafizə orqanının – Jandarm təşkilatının yaradılması 

olmuşdur. Beləliklə, 1867-ci ildə “Bakı Quberniya Jandarm İdarəsi”nin yaradılması ilə 

Azərbaycanda Jandarm təşkilatının əsası qoyulmuşdur [3, s.9].  

1868-ci ilin fevral ayında Bakı, Nuxa (Şəki), Quba, Şuşa, Naxçıvan, Lənkəran qəza (rayon) 

idarələri qəza polis idarələrinə çevrilmişdir. Həmin şəhər polis idarələrinin qəza polis idarələri ilə 

birləşdirilməsi Zaqafqaziyada (Böyük Qafqaz dağlarının Baş Qafqaz silsiləsinin cənubunda 

yerləşən, Azərbaycan, Gürcüstan və Ermənistan ərazilərindən ibarət coğrafi-siyasi bölgə) inzibati və 

məhkəmə islahatlarının tətbiqi ilə əlaqədar idi. Yalnız Yelizavetpol (Gəncə) və Ordubad 

şəhərlərində Əlahiddə şəhər polisi saxlanmışdı. Eyni ilin mart ayında isə Qazax, Zəngəzur, Ərəş, 

Cəbrayıl və Cavanşir (indiki Laçın, Kəlbəcər, Qubadlı və Zəngilan əraziləri) qəzaları və həmin 

qəzaların polis idarələri yaradılmışdır. Sahə polis idarələri pristavlıqlarla (yerli polis şöbələri) əvəz 

edilmişdir [3, s.10]. 

Bəhs olunan dövrdə Azərbaycan ərazisi quberniyalara (Bakı, İrəvan və Yelizavetpol), onlar da 

öz növbəsində qəzalara bölünmüşdü. Quberniyaları bütün mülki və hərbi hakimiyyəti əllərində 

cəmləşdirmiş qubernatorlar idarə edirdilər. Qəzalara isə qəza rəisləri başçılıq edirdi. Quberniya 

mərkəzlərində jandarm, qəza mərkəzlərinin hamısında isə polis idarələri yaradılmışdı. Polis 

idarələrinin ştat tərkibi, əsasən, “pristav” adlanan rəisdən və “qorodovoy” adlanan onlarla silahlı 

polis nəfərlərindən ibarət idi [5, s.12].  

XIX əsrin 70-ci illərində Azərbaycanda Jandarmların fəaliyyətinin daha da genişləndirilməsi 

istiqamətində bir sıra mühüm işlər görülmüşdür. Belə ki, 1874-cü ildə Bakı şəhərində Vladiqafqaz 

(Şimali Osetiya) Dəmir Yolları Jandarm İdarəsinin Xəzər bölməsi yaradılmışdır. Həmçinin burada 

Bakı Quberniya Jandarm İdarəsinin rəis köməkçisinin dəftərxanası fəaliyyətə başlamışdır. Onun 

üzərinə Bakı quberniyasının hüdudlarında siyasi işlər üzrə tədqiqat aparmaq vəzifəsi qoyulmuşdur. 

Bundan əlavə, həmin ildə Yelizavetpol (Gəncə) şəhərində Tiflis Quberniya Jandarm İdarəsi rəisinin 

Yelizavetpol quberniyası üzrə köməkçisinin dəftərxanası yaradılmışdır. Onun vəzifəsi Yelizavetpol 

quberniyasında inqilabi çıxışlarla mübarizə aparmaq olmuşdur. 1879-cu ildə isə Yelizavetpol 

(Gəncə) Quberniya Jandarm İdarəsi yaradılmışdır [3, s.10-11]. 

Jandarm təşkilatının mühüm bir dövlət təşkilatı kimi fəaliyyətinin artırılması və 

möhkəmləndirilməsi çar hakimiyyətinin marağında olan əsas məsələlərdən biri idi. Jandarm 

təşkilatının bu dövrdə fəaliyyəti təkcə baş vermiş ixtişaş və inqilabların qarşısının alınması ilə 

məhdudlaşmırdı. Jandarm, həmçinin mühafizə xidmətini də yerinə yetirirdi. Xarici səfərlər zamanı 

çar və onun ailə üzvlərinin mühafizəsini də məhz bu təşkilat həyata keçirirdi. Yazıçı Manaf 

Süleymanov “Eşitdiklərim, oxuduqlarım, gördüklərim” adlı məşhur kitabında bu barədə maraqlı bir 

https://az.wikipedia.org/wiki/B%C3%B6y%C3%BCk_Qafqaz
https://az.wikipedia.org/wiki/Ba%C5%9F_Qafqaz_silsil%C9%99si
https://az.wikipedia.org/wiki/Az%C9%99rbaycan
https://az.wikipedia.org/wiki/G%C3%BCrc%C3%BCstan
https://az.wikipedia.org/wiki/Erm%C9%99nistan
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məlumat verərək yazmışdır: “1888-ci ilin oktyabr ayında imperator III Aleksandr ailəsi ilə Bakıya 

gəlir. Üçgünlük səfərin əsas məqsədi Bakıda möhtəşəm “Qızıllı (Aleksandro-Nevski)” kilsəsinin 

bünövrəsinin təməlqoyma mərasimində iştirak etmək idi. III Aleksandr şəhərdən keçərkən onun 

karetasını arxa hissədən atlı kazaklar, yanlardan jandarmlar müşayiət edirdilər. Camaat da arxada 

yeriyirdi” [6, s.22].  

Çar Rusiyası zamanında Jandarm təşkilatının Azərbaycanda mövcud olduğu əlli illik zaman 

kəsiyində (1867-1917) Jandarm idarələrinin xüsusilə rəhbər vəzifələrinə qeyri-azərbaycanlılar təyin 

olunmuşdur [3, s.15-19].  

Məlum olduğu kimi, 1917-ci il fevral ayının 27-də Rusiyada burjua-demokratik inqilabı baş 

vermiş və Romanovlar sülaləsinin çar hakimiyyəti devrilmişdir. Martın 2-də isə Rusiyada 

ikihakimiyyətlilik: Müvəqqəti burjua hökuməti və Sovet hakimiyyəti yaranmışdır. Beləliklə, 1917-

ci il martın 6-da Müvəqqəti hökumətin qərarı ilə Çar İnzibati İdarələri, o cümlədən Jandarm 

Korpusu ləğv edilmişdir [3, s.22].  

1918-ci ildə, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründə də Qafqaz İslam Ordusunun 

tərkibində Jandarm Alayı yaradılmışdır ki, bu hadisəni də Daxili Qoşunların tarixində mühüm 

mərhələ kimi qiymətləndirmək olar. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründə Jandarm təşkilatının yaradılması üçün ilkin işlər 

Miralay (rütbə olaraq alay komandiri kimi nəzərdə tutulur) Behiç Erkin bəy (1900-1923 Osmanlı 

ordusu və 1923-1926 Türkiyə Cümhuriyyəti Silahlı Qüvvələrinin yüksəkrütbəli zabiti, Türkiyə 

Qurtuluş Savaşının qəhrəmanlarından biri, rəhbər vəzifələrdə çalışmış dövlət xadimi və 

M.K.Atatürkün yaxın dostu olmuşdur) tərəfindən 26 oktyabr 1917-ci ildə “Jandarm haqqında 

Fərman”ın hazırlanması ilə başlamışdır. Bu fərman heç bir dəyişiklik olmadan Azərbaycan 

hökumətinin başçısı Fətəli Xan Xoyski tərəfindən 3 avqust 1918-ci ildə qəbul edilərək qüvvəyə 

minmişdir [7, s.1-2].  

Görülən işlər yalnız qanunların qəbulu ilə qalmamış, həm də jandarm zabitlərinin praktiki 

köməyi ilə davam etdirilmişdir. Belə ki, 1918-ci ilin avqust ayının əvvəllərində təcrübəli türk zabiti, 

tabor komandiri Minbaşı (mayor) Zivər bəy Azərbaycan Jandarm Təşkilatını qurmaq məqsədilə 

Ənvər Paşanın qardaşı Yarbay (polkovnik-leytenant) Nuri bəyin rəhbərlik etdiyi Qafqaz İslam 

Ordusuna göndərilmişdir. Minbaşı Zivər bəy ilk öncə Gəncəyə gəlmiş və Qafqaz İslam Ordusunun 

tərkibində Jandarm Alay Komandanlığını qurmuşdur. Özü isə bu alayın komandiri olmuşdur. 15 

sentyabr 1918-ci ildə Bakının azad edilməsində böyük rolu olan və fədakarlıq göstərən Jandarm 

Alay Komandanlığının qərargahı bu tarixdən sonra Bakıya köçürülmüşdür.  

Mudros müqaviləsinin (Mudros Müqaviləsi – 30 oktyabr 1918-ci ildə Osmanlı imperiyası ilə 

Antanta dövlətləri (Almaniya tərəfindən gözlənilən təcavüzə qarşı 1904 – 1907-ci illərdə yaradılmış 

B. Britaniya – Rusiya – Fransa ittifaqı. Sonralar 1915-ci ildə İtaliya və Yaponiya da bu ittifaqa 

qoşuldu) arasında bağlanmış sülh müqaviləsi) şərtlərinə əsasən türk zabitləri Azərbaycanı tərk 

etdikdən sonra Jandarm Alayı ləğv edilmişdir. 

 

Nəticə 
 

Jandarm dövrü olaraq Daxili Qoşunların yaranması və formalaşması tarixinə nəzər saldıqda 

onu demək olar ki, məhz Azərbaycanda ilk dəfə 1867-ci ildə Jandarm təşkilatı yaradılaraq 

fəaliyyətə başlamışdır. Daha sonra isə 1918-ci ildə, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründə də 

Qafqaz İslam Ordusunun tərkibində Jandarm Alayı yaradılmışdır. 1867-1917-ci illərdə 

Azərbaycanda ilk dəfə mövcud olmuş Jandarm sistemi, Daxili Qoşunların tarixində başlanğıc 

mərhələ kimi qəbul edilə bilər. Nəticə də belə qənaətə gəlmək olar ki, Daxili Qoşunların tarixində 

ilkin mərhələ kimi adlandırdığımız Jandarm dövrü, məhz Çar Rusiyası dövrünə təsadüf etməklə 

yanaşı, sonrakı tarixi dövrlərdə də Azərbaycanda ictimai-asayişi təmin edən qurumların yaranması 

və formalaşmasında xüsusi rol oynamışdır.  

 

 

https://az.wikipedia.org/wiki/30_oktyabr
https://az.wikipedia.org/wiki/1918
https://az.wikipedia.org/wiki/Osmanl%C4%B1
https://az.wikipedia.org/wiki/Antanta
https://az.wikipedia.org/wiki/1904
https://az.wikipedia.org/wiki/1907
https://az.wikipedia.org/wiki/1915
https://az.wikipedia.org/wiki/%C4%B0taliya
https://az.wikipedia.org/wiki/Yaponiya
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Аннотация 

Внутренние войска Азербайджана и период жандармерии 

Турал Нoврузов 
 

В статье была представлена краткая история внутренних войск Министерства 

внутренних дел Азербайджанской Республики и проанализированы организационная 

структура и задачи системы жандармерии, существовавшей в Азербайджане. 

Ключевые слова: Внутренние Войска, жандарм, Российское Царство, пристав. 

 

Abstract 

Azerbaijan Internal Troops and period of Gendarmerie 

Tural Novruzov 
 

In the paper the brief history of the Internal Troops of the Ministry of Internal Affairs of the 

Republic of Azerbaijan has been presented and the organizational structure and tasks of 

Gendarmerie system existed in Azerbaijan have been analyzed.  

Keywords: Internal troops, gendarme, Russian Tsar, pristav. 
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ELMİ MƏQALƏLƏRİN TƏRTİB EDİLMƏSİNƏ DAİR TƏLƏBLƏR 
 

Təqdim edilən məqalələr jurnalın elmi istiqamətinə (hərbi-nəzəri elmlər, hərbi xüsusi elmlər, 

hərbi təbabət, milli təhlükəsizlik) uyğun, aktual elmi problemlərə aid tədqiqatların ilk dəfə dərc 

olunması üçün nəzərdə tutulmuş materiallara malik olmalıdır. Məqalələr üç dildə (Azərbaycan, rus 

və ya ingilis) təqdim edilə bilər. 

Məqalə MS WORD mətn redaktorunda 12-lik Times New Roman şrifti ilə yığılmalı, sətirlər 

arası məsafə 1 olmalıdır. Məqalənin birinci səhifəsinin yuxarı sol tərəfində UOT (UDK) indekslər 

göstərilməlidir. Mətnin əvvəlində məqalənin adı, müəllif(lər) haqqında məlumat (onların adı tam 

şəkildə, elmi dərəcəsi, elmi adı və hərbi xidmətdə olanlar üçün hərbi rütbəsi), müəllif(lər)in işlədiyi 

müəssisə(lər) və həmin müəssisə(lər)in ünvan(lar)ı, müəllif(lər)in elektron poçt ünvan(lar)ı və 

telefon nömrələri qara rəngli qalın şriftlə verilməlidir. Bu məlumatlardan sonra üç dildə 

(Azərbaycan, rus, ingilis) 5–6 sözdən ibarət açar sözlər, daha sonra isə məqalənin yazıldığı dildə 

qısa xülasə (100 sözdən çox olmamaqla) göstərilməlidir. Xülasədə tədqiqat işinin mahiyyəti, 

müəllif(lər)in aldıqları elmi nəticələr, işin elmi cəhətdən yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti və s. yığcam 

şəkildə öz əksini tapmalıdır. 

Məqalənin mətni 6–10 səhifə (A4 formatında) həcmində olmalı, səhifələrdə isə bütün 

tərəflərdən 20 mm boş məsafə saxlanmalıdır. Səhifələrin nömrəsi səhifənin aşağı hissəsinin sağ 

tərəfində qoyulmalıdır. Cədvəllər, qrafiklər, diaqramlar, şəkillər və fotolar mətnin daxilində 

yerləşdirilməklə məqaləyə daxil edilə bilər. 

Elmi məqalədə mövzu üzrə qısa təhlil verilməli, onun aktuallığı əsaslandırılmalı, həll 

olunmalı məsələlər açıqlanmalı və onların həlli yolları göstərilməli, əldə edilən nəticələr, işin elmi 

cəhətdən yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti, iqtisadi səmərəsi və s. aydın şəkildə verilməlidir.  

Elmi mənbələrə edilən istinadlar mətndə kvadrat mötərizədə verilməlidir (məsələn, 1 və ya 

1, s.119). Məqalənin sonunda verilən ədəbiyyat siyahısı istinad olunan ədəbiyyatların mətndəki 

ardıcıllığı ilə nömrələnməlidir. Ədəbiyyat siyahısında son 10 ildə nəşr edilmiş elmi məqalələrə, 

monoqrafiyalara və digər etibarlı mənbələrə üstünlük verilməlidir. İstinad olunan mənbənin 

biblioqrafik təsviri verilərkən Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Ali Attestasiya 

Komissiyasının “Dissertasiyaların tətbiqi qaydaları” barədə qüvvədə olan Təlimatının “İstifadə 

edilmiş ədəbiyyat” bölməsinin 10.2–10.4.6 bəndlərinin tələbləri əsas götürülməlidir.  

“İstifadə edilmiş ədəbiyyat”dan sonra məqalənin adı, müəlliflər haqqında məlumat və xülasə 

(məqalənin yazıldığı dildən əlavə, yuxarıda qeyd edilmiş daha iki dildə) verilməlidir.  

Müəllif(lər) məqaləni çapa tövsiyə edən kafedra və ya təşkilatın iclas protokolundan çıxarışı, 

məqalənin A4 formatında çap olunmuş nüsxəsini, məqalənin elektron variantı yazılmış CD və ya 

DVD diski, eləcə də məqalə müəllif(lər)i ilə əlaqə saxlamaq üçün telefon nömrələrini təqdim 

etməlidir.  

Redaksiyaya daxil olmuş məqalələr anonim rəyçilərin rəyindən (2 müsbət rəydən) sonra sahə 

redaktoru və ya redaksiya heyətinin mütəxəssis üzvlərindən biri tərəfindən çapa tövsiyə olunacaq. 

Təqdim olunan məqalənin dərc olunmasından imtina edildiyi halda jurnalın redaksiyası yazılı 

şəkildə müəllifə imtina cavabı göndərəcəkdir. 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ НАУЧНЫХ СТАТЕЙ 
 

Представленные для публикации в журнале статьи должны соответствовать научным 

направлениям (военно-теоретические науки, военно-специальные науки, военная медицина, 

национальная безопасность) журнала и содержать материалы отражающие результаты 

исследований научно-актуальных проблем, предназначенные для первичной публикации. 

Статьи могут быть представлены на одном из следующих языков – азербайджанском, 

русском или английском. 

Статья должна быть подготовлена в редакторе MS WORD, шрифт Times New Roman – 

12. Междустрочный интервал – одинарный. На левой верхней части первой страницы 

должны быть указаны индексы УДК (UOT). В начале статьи должны быть указаны в 
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полужирным черным шрифтом название статьи, сведения об авторе(ах) (полное имя, учёная 

степень, учёное звание) и воинское звание для военнослужащих, место работы с указанием 

адреса(ов), адрес электронный почты и номер телефона. Далее должны быть приведены 

ключевые слова на азербайджанском, русском и английском языках (состоящих из 5–6 слов), 

а затем краткая аннотация (не более 100 слов) на языке набранной статьи. В аннотации 

должны кратко отражаться сущность исследования, полученные научные результаты 

автора(ов), научная новизна работы, ее прикладное значение, и т.д. 

Статья должна быть в объеме 6–10 страниц (в формате A4 машинописного текста). 

Поля страницы со всех сторон 20 мм. В статье могут быть размещены таблицы, графики, 

диаграммы, рисунки и фотографии.  

В статье приводиться краткий анализ по содержанию работы, а также обосновывается 

актуальность темы, раскрывается решаемые задачи и указываются способы ее решения. 

Кроме этого, должны быть изложены полученные результаты, новизна работы, ее 

прикладное значение и т.д.  

Ссылки на научные источники должны указываться в квадратных скобках (например, 

1 или 1, с.119). Указанный список литературы в конце статьи должен нумероваться в 

порядке последовательности цитируемой литературы в тексте. В списке литературы 

предпочтение должно отдаваться научным статьям, монографиям и другим надёжным 

источникам последних 10 лет.  

Библиографическое описание цитируемого источника должно соответствовать 

требованиям раздела 10.2–10.4.6 “Использованная литература” положения “О правиле 

оформления диссертаций” Высшей Аттестационной Комиссии при Президенте 

Азербайджанской Республики.  

После раздела “Использованная литература”, кроме языка, на котором написана статья, 

пишется название статьи, сведения об авторе(ах) и аннотация еще на двух других языках, 

указанных выше.  

Автор(ы) вместе со статьей должен(ы) предоставить выписку из протокола заседания 

кафедры или учреждения рекомендовавшего ее для публикации, один экземпляр 

напечатанной статьи, его электронный вариант, написанный на диске CD или же DVD, а 

также контактные телефонные номера. 

Поступившие в редакцию статьи после рецензирования (2 положительных заключения) 

по представлению редактора по специальности или одного из членов редакции будут 

рекомендованы в печать. При отказе печатать статью редакция журнала в письменной форме 

уведомит об этом автора(ов). 

 

RULES TO COMPILE SCIENTIFIC ARTICLES 
 

Artıcles, submitted to be published in this magazine must be appropriate to the norms and 

standards of researches being covered by this magazine (military theoretical sciences, military 

special sciences, military medicine, national security) The articles can be submitted in three 

(Azerbaijan, Russian and English) languages. 

An article should be typed in MS WORD text edited in Times New Roman – with 12 shrift, 1 

inter-line space. UDC (UOT) kind of indexes are to be put on the left of the top of the first page. 

The topic of the article, information about the author, (full name, scientific degree, scientific duty, 

military rank for servicemen), the names of the ventures where the authors work for, the address of 

the very ventures, authors’ e-mail account and phone numbers must be given in bald black colour. 

After this information, key words in three languages (Azerbaijan, Russian, English) consisting of 5–

6 words, then abstract (no more than 100 words) in the language in which the article is produced are 

to be written. The essence of the study, scientific results got by author(s), scientific significance, 

practicality are to be briefly written in the abstract.  

The text of the article is to be 6–10 pages (A4 format) and the dimension of the pages must be 

from all sides 20 mm. Numbering of the pages would be on the right side of the bottom of either 
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page. Schemes, graphics, diagrams, pictures and photos may be included by inserting them in 

articles. 

Brief analysis is to be given, the topicality of the subject is to be proved, the issues which are 

going to be solved must be clarified and the ways of the solution, the results, economic efficiency 

and etc. are to be clearly shown in a scientific article.  

The references linked to the scientific sources, must be noted in bracket at the end of the 

sentence which is extracted from a source. (for example, 1 or 1, p.119). The list of the reference 

at the end of an article is to be in sequence of the references within the article. The sources of latest 

10 years should better be preferred in the reference list.  

While giving the bibliographic description of the references, the requirements 10.2–10.4.6 

“References” which is in force of “Rules for application of Dissertations” instruction of Supreme 

Attestation Commission of the Azerbaijan Republic attached to the President must be referred.  

The abstract of the article is to be designed in two more languages besides the language, the 

article is written. The abstracts in various languages must appropriate to the content of the article. 

Scientific results, topicality for the subject, essence for applicability are to be reflected in the 

abstract. The abstracts must be seriously scientifically and grammatically edited. In either abstract, 

the full name of the article and the author must be put on.  

Contact number is to be noted at the end of the article to keep in touch with the author. While 

the author submits the article, an excerpt from a protocol of the organization or department where 

he or she works, a printed copy of the article, herewith a burnt digital copy on CD or DVD are to be 

handed over as well. 

Only twice reviewed papers will be published in the journal after being considered by the 

editor. When paper is rejected then author will be informed about it. 
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